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Bp3 ocHosa Ha uner 18 ctaB (1) Touka 3),
4neH 26 cras (1), Taukute 1) u 2) n ynex 33
04  3aKOHOT  3aMHCMEKUUCKM  Hagaop
(,CnyxGeH BecHuk Ha Peny6nuka CeBepHa
MakegoHuja“ 6p.102/19) u MpaeunHukoT 3a
CoApXuHaTa 1 GopmaTa Ha roguLHUOT NnaH
32 pabora Ha wuHcnekuucka cnyxGa
(,CnyxGeH Becumk Ha Penybnuka CesepHa
MakenoHuja“ 6p. 238/19) B.4. upekTopor Ha
HApPXXaBHMOT MHCNEKTOPAT 3a rPafeXHNLLTEO 1
ypbaHusam nogHecysa ,foguweH nnad 3a
2025 roguHa 3a paSoTata Ha [IpXaBHUOT
MHCNEeKTopaT 3a rpagenkHULLITBO U ypbaHuaam*
¥ UCTMOT ro A0CTaByBa Ha pasrnefyBae u
Aobusame Ha cornacHocTt og I peaceparenoT
Ha VIHCNeKUMCKUoT coBerT.

| Pesnme

FopnwHWoT nnaW  ja npecraeyea
Halwarta BuU3Mja 3a HapefgHaTa KaneHpapcka
roagnHa. Bo Hea ce cogpxaHu akTUBHOCTUTE 1
3afavute LWTO MM nocraBuBme npeg cebe
COrNacHo 3aKoH 3a MCMEKLIMCKN Haa3op.

[en on 3afaunTe u aKTUBHOCTUTE ce
npoposokeHne wnu  uHanmsaumja  Ha
NPOEKTUTE KOW M 3ario4HaBMe a Kou nopagm
CMOXEHOCTa U BPEMETPAEH-ETO He MOXE Ja
C2 KOMNneTMpaaT EBO efHa KaneHaapcka
roguHa. OCTaHaTUTE aKTUBHOCTU KOU ke
Oupar sanoyHaTM  npectaByBaar  HoBw
npoekTu Ha [pxaBHUOT WHCMeKTopar 3a
TPaAeXHUILTBO M ypbBaHusam uuja uen e
ycornacysawe Ha HaLMOHanHoTo
33KOHOA0BCTBO o4 obnacra Ha
rPageXHUWTBOTO U ypbaHu3MoT  ¢o
€BPOMCKOTO  3aKOHOOABCTBO  Kako U
nofobpysae Ha KBaIIMTETOT Ha YCIYruTe Ko
OpXXaBHNOT UHCTIEKTOPAT 3a rPafEXHULLTEO 1
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Bazuar né nenin 18 paragrafi (1) pika 3), nenin
26 paragrafi (1), pikat 1) dhe 2) dhe nenin 33
té Ligjit pér mbikéqyrjen inspektuese (‘Gazeta
zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut” nr. 102/19 ) dhe Rregulloren pér
pérmbajtien dhe formén e planit vjetor t&
punés sé& shérbimit inspektues (“Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Magedonisé sé
Veriut” nr. 238/19) me vep. Drejtori i
Inspektoratit Shtetéror pér Ndérimtari dhe
Urbanizém paraqget “Planin Vjetor pér vitin
2025 pér punén e Inspektoratit Shtetéror pér
Ndértimtari dhe Urbanizém” dhe e dorézon pér
shqyrtim dhe miratim nga Kryetari i Késhillit
Inspektues.

| Rezyme

Plani vjetor pérfagéson vizionin toné
pér vitin e ardhshém kalendarik. Ai pérmban
aktivitetet dhe detyrat q& i kemi véné para
vetes né pérputhje me Ligjin pér Mbikéqyrjen
Inspektuese.

Pjesé e detyrave dhe aktiviteteve jané
vazhdimi apo finalizimi i projekteve qé& kemi
nisur, té cilat pér shkak t& kompleksitetit dhe
kohézgjatjes sé tyre nuk mund té realizohen
né njé vit kalerdarik. Aktivitetet e tjera qé do té
nisin paraqesin projekte té reja té Inspektoratit
Shtetéror t& Ndértimit dhe Urbanizrit, q&llimi i
té cilave &shté harmonizimi i legjislacionit
kombétar né fushén e ndértimit dhe urbanizmit
me legjislacionin evropian, si dhe pérmirésimi
I cilésisé sé& shérbimet qé& Inspektorati
Shtetéror i Ndértimit dhe Urbanizmit u ofron
qytetaréve.



ypbaHusam um ru obesbenysa Ha rparaHuTe.
OpxasHnor WUHCneKTopar 3a
rPagexHuwTeo u  ypbaHusam  BpLuK
WHCMEeKLMCKN Hafsop Ha TepuTopujata Ha
Penybnuka CesepHa MakefoHnja u Toa
AVPEKTHa HafrexHocT 3a objekTM of npea
KaTeropuja M KOHTPONA Ha OBMACTEHU
rpafexHn uHcnekTopu Bo EguHuuute Ha
NokanHa camoynpasa (Kou ce HaanexHv 3a
objektu on BTOpa  KaTeropuja), Kow
WHCNeKUWCKM Hajsop ce  cnposeaysa
COrnacHo:
3aKoH 3a rpagewe (,CriyxB6eH BECHMK Ha
PenyGnvuka MakegoHuja“ 6p.130/09, 124/10,
18/11, 36/11, 54/11 59/11, 13/12, 39/12,
144/12, 25/13, 70/13, 79/13, 137/13, 163/13,
27/14,28/14,42/14, 115/14, 149/14, 187/14.
44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16,
39/16, 71/16, 132/16. 35/18, 64/18, 168/18u
Cryx6eH Becwk Ha Peny6rnuka CesepHa
MakegoHuja“244/19, 18/20, 279/20, 227/22 w
111/23) v nponucute foHecenn BpP3 ocHoBa
Ha UCTUOT 3aKOH.
3aKkoH 3a  ypGaHUCTUHKO  MNaHUpatbe
(,Cnyx6eH BECHMK Ha Penybnuka
Makegonuja“ 6p.32/20) u  nponucute
[OHeCeHW BP3 OCHOBZ Ha UCTUOT 3aKOH;
3aKoH 3a MHcnekuMcku Hagsop (,CnyxGeH
BSCHUK Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja
6p.102/19) u nponucute [OHeCeHU Bp3
OCHOBA Ha UCTMOT 3aKOH;
3aKkoH 3a onuTa ynpaBHa NOCTanka
(,Cnyx6en BECHMK Ha Peny6nuka
MakenoHuja“ 6p.124/15)m nponucute
AOHECEHU BP3 OCHOBEI HA UCTUOT 3aKOH;
3akoH 3a nocTanyBae MO NPETCTABKA W
npeanosn (,CnyxbeH BecHuk Ha Penybrnuka
Makegonuja“ 6p. 82/08, 56/09, 13/13, 156/15
n 193/151 nponucuTe fOHECEHW BP3 OCHOBA
Ha UCTUOT 3aKOH.
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Inspekiorati Shtetéror pér Ndértimtari
dhe Urbanizém kryen mbikéqyrje inspektuese
né territorin e Republikés sé& Maqgadonisé sé
Veriut, me kompetencé té drejtpérdrejté pér
objektet e kategorisé sé paré dhe kontrollin e
inspektoréve té autorizuar té& ndértimit né
Njésité e Vetéqeverisjes Lokale (té cilat jané
pérgjegjése pér objektet. té kategorisé sé
dyt€), mbikgyrja inspektuese e sé& cilés
realizohet sipas:

- Ligji pér Ndértim (“Gazeta zyrtare e RM” nr.
130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 59/11,
13/12, 39/12, 144/12. , 25/13, 70/13, 79/13,
137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14,
149/14, 187/14, 15, 217/15 , 226/15, 30/16,
31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18,
168/18 dhe "Giazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut"244 /19 , 18/20, 279/20,
227/22 dhe 111/23) dhe rregulloret e
miratuara né bazeé té té njéjtit ligj.

- Ligji pér planifikim urbanistik (‘Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Magedonisé” nr.
32/20) dhe aktet nénligjore t& miratuara né
bazé té té njgjtit ligj;

- Ligji pér mhbikéqyrje inspektuese (“Gazeta
zyrtare e Republikés s& Magedonisé sé& Veriut
nr. 102/19) dhe rregulloret e miratuara né bazé
té té njéitit ligj;

- Ligji pér procedurén e pérgjithshme
administrative (“Gazeta Zyrtare e Republikés
s& Maqedonis€” nr. 124/15) dhe aktet
nénligjore té miratuara né bazé té t& njajtit ligj;
- Ligji pér trajtimin e parashtresave dhe
propozimeve (“Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Magedonisé” nr. 82/08, 56/09, 13/13,
156/15 dhe 193/15) dhe rregulloret e
miratuara né bazé té té njéjtit ligj.
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Il AHanu3a Ha pusnim

ApxaBHuor VHCNEKTOPAaT 3a rpagexHuwTeo 1
ypbaHusam e Ha cammor No4YeToKk Ha
BOCNocTaByBak-e Ha npouecor 3a
ynpasyBsate co pusmymTe n BP3 OCHOBZ Ha
4neH 32 cras 4 op 3akoHoT 338 WHCMEeKLVICKK

Il Analiza e rrezigeve

Inspektorati Shtetaror pér Ndérimtari dhe
Urbanizém éshte n& fillimet € ngrities sé
procesit t& menaxhimit té rrezikut dhe né baze
té nenit 32 paragrafi 4 t& Ligjit pér Inspektimet,
ka miratuar Metodologjiné pér Vierésimin e

Riskut né Inspektimet Planifikuese, me numeér
arkivi 01-578/1. nga data 05.10.2020, me
ndihmén e njg¢ konsulenti te& caktuar nga
Késhilli i Inspektimit né kuader té projektit
“Mbéshtetje p&r pérmirésimin e efikasitetit te

HaA30p, goHece Memodonozuja 3a rnpoyeHkKa
Ha pusuk npu nnavupawe Ha UHCMIeKyucKy
Ha030pu, CO apXuBCKM Bpoj 01-578/1 op
05.10.2020 FOAMHA,CO MOMOLL Ha KOHCYNTaHT
AodeneH op WHcnekuuckw coseToT BO

PamMkute Ha npoekToT [1000pwKa 3a shérbimeve t& inspektimit”’, mbéshtetur
nodobpysare Ha egukacHocma  Ha financiarisht nga Banka Evropiane pér
uHenekyuckume  cnyxéu”, buHaHcKickn  Rindértim dhe Zhvillim, né komponentin gé i

noaapxaH og Eeponckarta 6awHka 3a oGHoBa u
pa3sB0oj,B0 KOMMOHEHTATA Koja ce ogHecyBa Ha
u3paboTka Ha MeTtozonorunte 3a npoueHKa
Ha pUsKK, co Uen ga ce BocnocTasy pamMka Bo
Koja ke ce BfpagM u ke ce paseusa
YNpaByBaweTo Co puU3numM BO camuoT npaouec
Ha WHCNEKUNCKN Hagsop, OAHCCHO
HacodyBawe Ha pecypcute Ha [lpxaBruoT
WHCNEeKTopaT 3a rpafexHULLTBO 1 ypbaHuzam
OHaMmy kage puamkoT 33 Cepuc3aHu
HEBNpaBuiHOCTM e Hajronem, a npu Toa
KOpUCTEjkM MUHIMYM

referohet  zhvillimit te metodologjive te
vlerésimit t& rrezikut, me qéllim krijimin e nje
kuadri né t& cilin menaxhimi i rrezikut do té
inkorporohet dhe zhvillohet né veté procesin e
inspektimit, pra drejtimin e burimeve t&
Inspektorati  Shtetsror | Ndértimit dhe
Urbanizmit ku rreziku i parregulisive serioze
ésht¢ mé i madh, duke pérdorur nivelin
minimal t& nevojshém te& ndérhyrjes pér ta
garantuar respektimin.

noTpedbHo HUBO Ha MHTEpBEeHLUuja 3a Az ce
oBesbeau ycornaceHocrT.

Organizimi dhe menaxhimi
Clprauuaauuja W pakoBogewe
Statusi ligjor i Inspektoratit Shtetéror t&
Ndértimtarisé dhe Urbanistikés, drejtimi,
kompetencat, struktura organizative dhe

MpukaxaH e npasHuoT cratyc Ha [ipxaBHuoT
VIHCNEKTOpaT 3a rpafeXxHUWITEO 1 ypBaHuaam

pakoBoACTBOTO, HaanexHoctute, gjendja me burimet njerézore (struktura e
OpraHusauumckata cTpykTypa u cocrojbara co punonjésve, té rinjté dhe pensionistét dhe
YyoBeukute pecypcu (cTpykTypa Ha  numrii inspektoréve qé kang kryer inspektime
BpaboTeHute, Hosu BpaboTtyBawa u né gjashtémuijorin) jané. te paragitura, te

NeH3noHMpara u 6poj Ha WHCnekTopu kou dhénat shfagen né rishikimet tabelare.
BpLlene UHCNEKLACKN Haasop BO
MONyroaueTo), nogaToLuTe ce npukaxkaHu Bo

TabenapHu npernegu.
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WHcnekuucku Hagsop

MpoueHkata e usBpleHa Bp3 OCHOBa Ha
CTeéKHaTaTa nfpakca npu  AONrOAULIFOTO
BPLEHE Ha WHCNeKUMCKW Hagsop Bo
MUWHATOTO BO 0bnacTuTe 3a Kou e HagnexeH
WHCNEeKTopaToT, 3akoHcKaTa perynaTtuea u ch.
W3BOpUTE Ha MHOPMaLMM M nogaToun 3a
NOeHTUUKyBake HacTaHyBaw-e Ha
PU3n4HMTE 0BrnacTu gocera ru kopucTelue Bp3
OCHOBa Ha BpLEHE Ha UHCMEKUMCKU Hagsop,
NPECTaBku, npujasu, Aojasu op npaesHA u
hranyku nua, MHopMaLum oa
3APYXeHujaHa rparaHu, Meguymu, 3aKny4youm
HAa Bnaga Ha Peny6nuka CesepHa
MakenoHuja, Bps ocHoBa Ha nobueruTe
P83ynTaTM o4  PA3NMYHM  MOHMUTOPUHF
nporpamu, nHGOpPMAaLIMM of ApYrv HaANeKHM
UHCnekTopaTtu U cn. [ipxasHuoT MHCnekTcpar
33 IPaAnexXHULLITBO U ypbaHuaamkako nojaosHm

‘kpuTepuymmu  3a naoeHTudukyBawe Ha
cybjektn ce cnyxu co HaoguTe opf
u3BpLUeHUTe WHCTIeKUMCKMHaa3opu BO

WSMWUHaTUOT nepuoy Kako U peructpute (og
obnacta Ha rpageXHULLTBOTO U yp6aHuamor)
KOW ce BoaaT B0 MuHVCTepcTBO 3a TpaHcnopr.
COyka Ha MHCNeKTopuTe n
AOMUHUCTPATUBHUTE CRYXGEHMLW.

Bo cornacHocT co udnen 50, ctas (1) on
3aKoHoT 3a MHCTIEKLMCKM Hagsop,
B.A.ANPEKTOPOT Ha [IpXaBHUOT MHCReKTopaT
33 TPajexHUWTBO u ypbaHusaM, Kako u
MPeTX04HUTE roAuHU Ke ja 3anasv 3aKoHCkKaTa
pPamka u ke pgoHece loAuweH nnaH 3a
VHOVBUAYaNHO CTPYYHO YCOBpLUYBakE U
obyka Ha cekoj uHcnexTop 3a 2025 roaunHa.

Eyuet u dmHaHcupame

Mpeanor Gyyetor Ha Peny6nuka CesepHa
MakegoHnuja 3a 2025 rogvHa 3sa [pxaBHuOT
UHCneKkTopaT  3a rpagexXHULITBO n
ypbaHusam,e npukaxaH cnopep rnasBHUTe
KaTeropui Ha npuxoan u pacxogu merytoa
MCTMOT cornacHo uneH 30 og 3akoHOT 3a
Gyyetute, ByyeTtoT ce Hocu HajgouHa go 25
AEKEMBPU BO TexkoBHaTa roguHa 3a
HapeaHaTta roguHa

Mbikéqyrja inspektuese

Vleré&simi éshta kryer mbi bazén e praktikés sé
fituar gjaté viteve t& mbikéqyrjes inspektuese
né té kaluarén né fushat pér t& cilat éshte
pergjegjés inspektorati, rregullimi ligjor etj.
burimet e informacionit dhe t& dhénave pér
identifikimin e pranisé s& zonave me rrezik
jané shfrytézuar deri mé tani né baze t&
inspektimeve, ankesave, raporteve, raporteve
nga persona juridiké dhe fiziké, informacione
nga shogatat e qytetaréve, mediat,
konkluzionet e Qeverisé sé Republika e
Maqgedonisé s& Veriut, bazuar né rezultatet e
marra nga programet e ndryshme tg
monitorimit, informatat nga inspektoratet tiera
kompetente, efj. Inspektorati Shtetéror |
Ndértimtarisé dhe Urbanizmit pérdor si “kritere
fillestare gjetjet e inspektimit dhe mbikéqyrjes
sé kryer né periudhén e kaluar, si dhe regjistrat
(nga fusha e ndértimit dhe urbanizmit) qé
mbahen né Ministring e Transportit. pér
identifikimin e subjekteve”.

Trajnimi i inspektoréve dhe népunésve
administrativé.

Né& pérputhje me nenin 50, paragrafi (1) té
Ligjit pér Mbikéqyrjen Inspektore, Ushtruesi i
Detyrés sé Drejtorit t& Inspektoratit Shtetéror
pér Ndértimtari dhe Urbanizém, si né vitet e
kaluara, do té& respektojé kornizén ligjore dhe
do t& miratojé njé plan vjetor pér zhvillim dhe
aftésim profesional individual. t& ¢do inspektori
pér vitin 2025.

Buxheti dhe financimi

Propozimi i buxhetit te Republikés sé&
Magedonisé sé& Veriut pér vitin 2025 pér
Inspektoratin Shtetéror pér Ndértimtari dhe
Urbanizém éshté paragitur sipas kategorive
kryesore t& t€ hyrave dhe shpenzimeve,
mirépo sipas nenit 30 t& Ligjit pér buxhet,
buxheti bartet nr. mé voné se 25 dhjetori i vitit
aktual pér vitin e ardhshém.



NefynapogHa copaGorka

ApxxaBHMOT UHCNEKTOPAT 3a rpageHULLTEO U
ypbaHusamco cBoeto paboTewe  BpLUM
CNOXeHK, CTPYYHO ONEPaTUBHU U aHANUTYYKK
33[a4 M aKMBHOCTU 3a noAnpluka Ha
LENIOKYNHMOT npoLiec Ha EY uHTerpauujara.

Apyru akTMBHOCTM Ha MHCReKuUckaTa
cnyx6a

Mpu BpLere Ha paboTute UHcnekTopaToT ru
noyuTyBa Hadenata Ha TPAHCMAPEHTHOCT W
jeBHOCT BO COrMAcHOCT €O  3aKOH W
UHgOpMaLmn noBp3aqu co u 3a paboTaTta Ha
HApKaBHUOT MHCNEKTOPAT 3a rPpafeXHULLITEO U
ypbaHmsam  Bo erekTpoHcka copma Ha
rpafaHute UM ce [oOCTanHM Ha cTparaTa
(digu.gov.mk). Co uen e pga ce nogo€par
opHocuTe nomery agMuHUCTpauMjata U
rpafaHuTe u ga ce 06e36eam 3a40BONCTBO Kaj
rpafaHute of pabotata Ha [IpKaBHMOT
MHCNEKTOpaT 3a rpagesxHULLTBO U ypbaHuzam,
AoHece [paraHckn AHEBHUK Ha [IpXaBHWOT
WHCNeKTopaT 3a rpafeXHULLITBO U ypbaHuzam
(https://digu.gov.mk/rparaHcKu-gHEBHUK), KOj
ke oagroeopw Ha Baparata 3a peluaBare Ha
npo6nemuTe co kou ce cpekapaat rpafaHuTe
BO CeKojaHeBHaTa, UHTepakuuja co
WHCTUTYUM|aTa koja obiesbenyBa jaBHu yenyru.
IparfaHckuoT AHEBHUK npeTcraeysa
Aeknapauuja co Kkoja opraHoT/UTe jaBHO ce
006Bp3yBa KOH jaBHOCTA 3a CTaHAapAuTe Ha
YCnyrute Kov rv Aasaat M e4HOBPEMEHO UM
OBO3MOXyBa Ha rparaHuTe: neceH NpuUcTarn Ao
YCNyruTe KoM HMB INWUYHO TW 3aceraar wu
MOXHOCT 32 OueHKa Ha [afgeHuTte
ycnyru.3apagu  LUMPOKUOT — CriekTap  Ha
3AKOHCKW OBnactyBarba M HaANEXHOCTU Npu
C30€eTo paboTekse WHcnekTopatoTr
copaGotyeawe co 6uU3HUC 3aefHMUaTa,
3/PYXeHuja Ha rparaHu, 06pasoBHM U HayYHU
MHCTUTYLIMM 1 CUTE YUMHUTENMN KOW MOXaT Aa
npuaoHecar co CEOUTE aKTMBHOCTM  3a
3ronemyBatke Ha TPaHCMNapeHTHOCTA.

Penybnuka CeseprHa MakegoHuja
MunuctepcTBO 3a TpaHcHopT

ApxaseH MHCNEKTOpPAT 3a rPageXHUWITBO U ypGaHu3am

Republika e Maqedonisé sé& Veriut
Ministriz: e Transportit
Inspektorati Shtatéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém

Bashképunimi ndérkombétar

Inspektorati Shtetéror pér Ndérimtari dhe
Urbanizém, me punén e tij kryen detyra dhe
veprimtari komplekse, eksperte operative dhe
analitke pér té mbéshtetur procesin e
pérgjithshém t& integrimit né BE.

Aktivitete té tjera t& shérbimit té inspektimit

Gjaté kryerjes s& punés, Inspektorati
respekton parimet e transparencés dhe
publicitetit né pérputhje me ligjin dhe
informacioni né lidhje me dhe pér punén e
Inspektoratit Shtetéror pér Ndértimtari dhe
Urbanizém &shté i disponueshém pér
qytetarét né formé elektronike ré fagen e
internetit (digu.gov. mk). Pér t& pé&rmirésuar
marrédhéniet ndérmjet administratés dhe
qytetaréve dhe pér té siguruar kénagésing e
qytetaréve me punén e Inspektoratit Shtetéror
pér Ndértimtari dhe Urbanizém, éshté miratuar
Ditari Civil i Inspektoratit Shtetéror pér
Ndértimtari dhe Urbanizém
(httgs:ﬂdigu.gov.mkfrgal‘chxn-.gHe!BHnK), i cili
do tu pérgjigiet kérkesave pér zgjidhjen e
problemeve q& hasin qytetarét ne
ndérveprimin e tyre té pérditshém me
institucionin qé ofron shérbime putblike. Ditari i
qytetarit &sht® njé deklaraté me té& cilén
autoriteti/at angazhohen publikisht pér
standardet e shérbimeve gé ofrojné dhe né té
njéjtén kohé& u mundéson qytetaréve: akses té
lehté né shérbimet q& i shqgetésojné
personalisht dhe mundésiné pér t& vlerésuar
shérbimet. Pér shkak té& spektrit t& gjere té&

kompetencave dhe kompetencave ligjore
gjaté funksionimit t& tij, Inspektorati
bashképunoi me komunitetin e biznesit,

shoqatat e qytetaréve, institucionet arsimore
dhe shkencore dhe t& gjithé aktorét g& mund
té kontribuojné me aktivitetet e tyre pér rritjen
e transparencés.



Il AHanu3a Ha puanum

OcHoBHa 33javya Ha [IpKaBHUOT
WHCNeKToparT 3a rpafeXHUTBO U ypbaHusam e
Aa ™ uaeHTUOMKyBa cyBjekTute Kom npu
BPLUEH:ETO Ha A6jHOCTUTE He Ce NpUApXyBaaT
KOH 3aKOHCKaTa perynatuMeBa v fa npeseme
MEPKM 38 HUBHO CaHKLIMOHUPaH-E U CaHUPaHe
Ha NOBPeAWUTE Ha 3aKOHCKUTE Npoueaypw.
3aKoHcKaTa pamka Koja ce perynupa BO
C2KTOPOT 32 MHCNEKLMCKUTe Haas3op ondaka
CleKTap Ha 3aKOHW W rMOA43aKOHCKM aKTU CO KOW
C2 ypeadysa opraHusauujaTta, HaanexHoctTute
W nocrankata Ha BplUete€ Ha Hagsop oA
CTpaHa Ha CeKoj MHCMeKTop BO [pXXaBHUOT
WHCMEeKTOPaT 3a rpafiedkHULLTBO U ypbaHuzam.

MeHayuparsero Ha puaiLm,
€0HOCTaBHO KaXaHOo, 3Ha4M HacoudyBame Ha
pecypcuTe Ha WHCnekuujata oHamy Kage
PU3MKOT 3a CEPUO3HM HEMpaBWUMHOCTY €
Hajronem, BOEAHO KOPUCTEjkM  MUHUMYM
MoTPebHO HWBO Ha WHTEpBeHUWja 3a Aa ce
obesbean  ycornaceHocT.  EdpekTuBHUTE
NPUHLMNA Ha MeHapupatrbe co pusnum 6apaar
npubupawe W npuctan [0 peneBaHTHU
nogaTouy, onpefenysake Ha PUNKOT BP3
OCHOBa Ha Tue nogarouy u okycupame Ha
WHCMEKLMCKUTE aKTUEHOCTMN KOH Hajronemute
PU3ULK KoM Ke ce naeHTuduKysaar.

3apagn Toa, ynpaByBakeTO CO
puUsALM € of WCKIyYuTeNnHa BaXHOCT W
npeTcrasysa CoCTaBeH aen on
CekojaHeBHOTO paboTerwse Ha [IpKaBHWOT
MHcnekTopar  3a rpagexHULLTBO n
ypb6anusam.Toa nogpasbupa
BOCMOCTaByBake€ ehpuKaceH cucTeM Ha
BHaTPELWHN KoHTponu, koum Tpeba pga ce
32CHOBAAT Ha WAEHTU(UKYBaHE Ha pU3KLK,
yrBpAyBake Ha CTeMeH Ha pusuuM npu
NMaHMPakeTo Ha MHCMEKUMCKUTE Haa3opw,
npoLieHka Ha HMBHATa BEpOjaTHOCT W
etekT/BnujaHne, crnsgewe U OUEeHKa 3a
puUsALMTE Kako U yTBpAyBaH-€ Ha COOMBETHU
BHaTPELLHWU MepPKA.

Peny6nuka CesepHa MakegoHuja

MunuctepcTBO 2a TpaHcnopT

ApxaBeH MHCNEKTOpPaT 3a rPaAEXHUITEC U YP6aHN3aMm
Republika e Magedanisé s& Veriut

Ministriz e Transportit

Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém

Il Analiza e rrezigeve

Detyra kryesore e Inspektoratit Shtetéror pér
Ndértimtari dhe Urbanizém éshte té
identifikojé subjektet q& nuk respektojné
rregulloret  ligiore  gjaté  kryerjes sé
veprimtarisé sé tyre dhe t&€ marré masa pér
sanksionimin e tyre dhe korrigjimin e shkeljeve
té procedurave ligjore. Kuadri ligjor qé
rreguliohet né sektorin e mbikéqyrjes
inspektuese pérfshin njé spektér ligiesh dhe
aktesh nénligjore qé rregullojné organizimin,
kompetencat dhe procedurén e mbikéqyrjes
nga secili inspektor né Inspektoratin Shtetéror
té Ndértimtarisé dhe Urbanizmit.

Menaxhimi i rrezikut, théné thjesht, nénkupton
drejtimin e burimeve té inspektimit aty ku
rreziku i parregullsive serioze é&shté mé i
madh, duke pérdorur njékohésisht nivelin
minimal t&€ nevojshém té ndérhyrjes pér te
siguruar pajtueshméring. Parimet efektive té
menaxhimit t& rrezikut kérkojné mbledhjen
dhe aksesin e té& dhénave pérkatése,
pércaktimin e rrezikut bazuar né ato té dhéna
dhe fokusimin e aktiviteteve té inspektimit né
rreziqet mé té médha gé do té identifikohen.

Pér kété arsye, menaxhimi i riskut &shté i njé
réndésie té jashtézakonshme dhe éshté pjesé
pérbérése e punés sé pérditshme té
Inspektoratit Shtetéror pér Ndérimtari dhe
Urbanizém. Ai nénkupton ngritien e njé sistemi
efikas té kontrolleve té brendshme, i cili duhet
té bazohet né identifikimin e rrezigeve,
pércaktimin e shkalles sé rrezijeve gjaté
planifikimit t& inspektimeve, vierésimin e
probabilitetit dhe efektit/ndikimit t& tyre,
monitorimin dhe vleré&simin e rrezigeve, si dhe
pércaktimin e masave t& brerdshme t&
duhura.



YnpaByBakeTo CO pU3NLITE OBO3MOXYBA:
- AOHecyBa€e NOKBANMTETHU OANYKH,
-NoAoGpo npezBUAYEAE M ONTUMUMPAHLE
Ha pacnonoXxnusute CPeacTBa U pecypeu.
- corneayeakeHa NPUOPUTETMTE, KakKo W
- usberHyBamwe Ha ugHWUTe Npobremu Kow
MOXaT fa ce nojaBat npu peanusaumjata Ha
nocTaBeHuTe Lienu.
Lienta Ha ynpasyBak-eTo co pusuk e aa ru
AoBefe pusuumTe BO MHCnekTopaTtoT Ha
npuaTinBo HMBO CO CrMpoBeAyBake Ha
MEepKU KoM Ke ja ybnaxart BepojaTHOCT2 3a
HacTaHyBake Ha PUIMKOT U BrNUjaHMETO Ha
peanusauujata Ha puauk.Pusuumte ce
NPUPOAEH fen of CeKojAHEBHUTE aKTUBHOCTMA
1 He moxe Aa ce usberHar, HO Moxe camo aa
BuaaT ynpaeysaHu.
Toa 3Haum pgeka Tpeba pa ce yTBPLOU
ogpeaeHo HMBO Ha "npudatnue pusuk" 3a
C2KOj KOHKpETeH Cnyyaj BO aHanusarta.
Mpuchatnme pusnk e CTEeNeHoT Ha PU3MK LUTO
PakoBOACTBOTO € NOAroTBEHO Aa ro npudatin
BO MOCTUrHYBaH:2TO Ha csoute
Lenn.YTBpayBaweTo Ha PUSMKOT BKIyYyBa
nouupawe Ha NOTeHUMjanHUTE pUsuLM ©n
npuyYnHaTa 3a nojasara Ha pUsnLMTE, Kako u
NoTeHUMjanHUTe Nocrieauum of pusuLuTe.
Cnopepg [ 1paBUInHuKoT 3a
€MeMeHTUTE Ha NPoLEHKaTa Ha PU3MKOT, KaKo
W 3a4eCTEHOCTa Ha CrpoBefyBakeTo Ha
WHCNEKUWCKW Haa3op Bp3 OCHOBa Ha
npoueHkarta Ha pusuk (,CnyxbeH BecHUK Ha
Peny6nuka CesepHa MakegoHuja“
0p.247/2019), enemeHTUTE 3a NpoLEHKa Ha
pu3KK ce: TexuHaTa Ha WTEeTHUTE nocneauum
¥ BEPOjaTHOCTA 3a CllyyyBaHe Ha LUTeTHUTE
nocneauuu. Co Meto;jonorujaTa 3a npoueHka
Ha PU3MK NPU MNaHvipawe Ha WMHCMEeKLVICKM
Ha/30pK Ce NPONMLLYEa HAYMHOT Ha NPOLIEHKA
Ha pusuk, npeky uaeHTUdVKaumja Ha
cneunduuHnTe prU3nIiM BO HaAMeXHOCT Ha
KOHTponata o cTpaHa Ha [pKaBHUOT
WHCMeKTopaT 3a rpafexHULLTBO 1 ypBaHuaam
N MEpeHeTo Ha CTEMEHOT Ha pusuuuTe, a
couen edekTuBHo U eduKacHo nnaHupare
Ha 06eMOT 1 3a4eCTeHOCTa Ha Haa3opPOT Haj
cyGjexTute BO 06nacTa Ha rpaeXHULLTBOTO U
yp6aHu3MoT.

Peny6nuka CesepHa Makepnonuja

MunucTepcTBO 32 TpaHchopT

ApxaBeH uHcneKTOpar 3a rpaaeXHUWTEO U ypBaHuzam
Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Transportit

Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém

Menaxhimi i rrezikut mundéson:

- marrjen e vendimeve mé cilésore,

- parashikimi dhe optimizimi mé i miré i
fondeve dhe burimeve né dispozicion,

- duke pasur parasysh prioritetet, si dhe

- shmangia e problemeve t& arcdhshme qé
mund té lindin gjaté realizimit t& qéllimeve té
pércaktuara.

Qéllimi i menaxhimit t& rrezikut éshté gé té
sjellé rreziget né Inspektorat né njé nivel t&
pranueshém duke zbatuar masa qé& do t&
zbusin probabilitetin e shfaqjes sé rrezikut dhe
ndikimin e realizimit t& rrezikut Rreziget jané
pjesé e natyrshme e aktiviteteve té pérditshme
dhe nuk mund t& shmangen mund té
menaxhohet vatém.

Kjo do té thoté se njé nivel i caktuar i "rrezikut
té pranueshém" duhet té pércaktohet pér cdo
rast specifik né analizé. Risku i pranueshém
éshté shkalla e rrezikut g& menaxhmenti &shté
i gatshém té pranojé né arritjen e objektivave
té tij.

Pércaktimi i rrezikut pérfshin lokalizimin e
rrezigeve t€ mundshme dhe shkakun e
shfagjes sé rreziqeve, si dhe pasojat e
mundshme té rrezigeve.

Sipas “Rregullores pér elementet e vierésimit
té rrezikut, si clhe shpeshtésisé sé kryerjes sé
inspektimeve né bazé té vierésimit t& rrezikut”
("Gazeta Zyrtare e Republikés sé& Magedonisé
sé Veriut’ nr. 247/2019), elementet pér
vierésimin e rrezikut jané: ashpérsia e
pasojave té€ démshme dhe mundésia e
shfagjes sé& pasojave t& démshme.
Metodologjia e Vierésimit té Riskut né
Inspektimet Planifikuese parashikon metodén
e vler&simit té riskut, népérmjet identifikimit té
rrezigeve specifike nén autoritetin e kontrollit
té Inspektoratit Shtetéror pér Nclértimtaring
dhe Urbanistikén dhe matjen e shkallés sé
rrezigeve, me qgéllim t& planifikimit efektiv dhe
efikas. t& fushés dhe shpeshtésisé s&
mbikéqyrjes mbi subjektet né& fushén e
ndértimit dhe urbanizmit.
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Kako ocHOB, npu wusroTByBame Ha
l"oAvwHKOT nnaH 3a 2025 roauHa, 3eMeHu ce
noAaToLUn Of MECEeYHWUTE W MONYroAvlHUTE
nseewiTam og obnacTute 3a Kou e HagnexeH
ViHcnekTopaToT, 3aKkoHckaTa perynaTuea u cn.
CTTyKa, npousnerysa geka npoLeHKaTa Ha
pusnMuMTe e m3BplieHa Bp3 OCHOBa Ha ABa
BAAA BME3HU MHpopmaummn 3a npoueHKa Ha
BNWjaHWETO Ha pPU3MKOT M NPOLEHKA Ha
B2pOjaTHOCTA 3a NojaByBakbe Ha PUSNKOT.

3ayecTeHocTa Ha  MHCNEKLMCKUTE
HaA3opu U aHraxupa-{ute pecypcu ke 6ugar
MPONOPLUMOHANHA CO HUBOTO Ha PU3MK W
aKTUBHOCTUTE Ha HaA3opoT U Ke 6upaTr
HACO4YEeHNW KOH HaMernyBawe Ha peanHuoT
PUSUK HameTHar CO HenpaBUITHOCTUTE BO
paborara kaj cybjektute noa
HaA30p.3a4ecTeHoCTa Ha  BplIeHke Ha
WHCNEKLUMCKN Hal30p 3aBUCK Of CTENeHOT Ha
pu3KK Ha cyBjekToT.

Moa pusuk ce nogpasbupaar LWTeTHUTE
nocneguLy Kou MoXaT ga HacTaHaT U Aa ro
3arposart jaBHMOT uHTepec M 6GesbepHocr,
npexy HenpaBuIIHOTO ypeaysatse,
XyMaHusauuja, HapyulyBake Ha NpupoaHuTe
W KyNTYpHUTE BPeAHOCTW Ha NPOCTOPOT Kako
u paboTn o obnacTa Ha rpafeXHULLTBOTO a
C2 noBp3aHM co uarpagba Ha rpaabu opf
3Havere Ha Penybnuvkara.

CICHOBHM Lienu Ha ynpasyBake CO puUsuLm e
AocCnegHa npuMeHa Ha 3aKOHUTE KOW ro
ypeaysaaT rpafierero kako v npumMeHa Ha
33KOHOT KOj [103BONYBa yTBpPAYBakEe Ha
craTycoT Ha besnpasHo usrpageHuTe objexTy.
Apyrv uenu ce nnoctojaHa naeHTUGMKaLmja,
oueHa M KOHTpONA Ha puU3ULMTE BO
nocrankarta Ha u3pezboTka, [AOHEecyBare W
CripoBeAyBae Ha ypSaHUCTUYKUTE NMaHOBM,
KAKO W KOpucTere¢ Ha pecypcute 3a
MUHUMU3MPaHe Ha LITETHATE Nocneavuy no
PaMHOMEPEH NPOCTOPEH PasBoj, paLuoHanHo
yPeayeame U KopuUCTewe Ha npocTop,
ci3faBame U yHanpeaysBaweHa YCnosu 3a
XyMaHo uBeete U paboTa Ha rparaHuTe,
HagMuUHyBak-€ Ha ypbaHuTe Gapuepu Ha nuua
CO WHBanNWAOET, CovyBYBal€ Ha KBaNUTET WU
yHanpefyeare Ha KMBOTHATa cpeguHa wu
npupoga, crpasyBake CO KiuMaTckute

Peny6nuka CesepHa MakegoHuja

MunucTepcTBO 32 TpaHcnopT

ApxaBeH nHcneKToparT 3a rpafeXHUWTBO U yp6aHuzam
Republika e Magedaonisé sé Veriut

Ministriza e Transportit

Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém

Si bazé gjaté pérgatitjes sé Planit Vjetor pér
vitin 2025 jané marré t& dhénat nga raportet
mujore dhe gjashtémujore nga fushat pér té
cilat éshté pérgjegjés Inspektorati, rregulloret
ligiore etj. Késhtu, rrjedh se vlerdsimi i
rrezigeve kryhet né bazé té dy llojeve t&
informacionit hyrés pér vlerésimin e ndikimit t&
rrezikut dhe vler&simin e probabilitetit té
shfagjes sé rrezikut.

Shpeshtésia e inspektimeve dhe burimet e
pérdorura do té jené né pérpjesétim me nivelin
e rrezikut dhe aktiviteteve t& mbikéqyrjes dhe
do té synojné reduktimin e rrezikut real té
shkaktuar nga parregullsité né punén e
subjekteve nén mbikéqyrije Frekuenca e
kryerjes sé& inspektimeve varet nga shkalla e
rrezikut t& subjektit.

Nén rrezik nénkuptohen pasojat e démshme
qé mund té lindin dhe kércénojné interesin dhe
siguriné publike, népérmjet rregullimit t&
pahijshém, humanizimit, prishjes sé& vierave
natyrore dhe kulturore t& hapésirés si dhe
punimeve né fushén e ndértimit dhe qé lidhen
me ndértimi i objekteve me réndési pér
Republikén.

Objektivat bazé t& menaxhimit té rrezikut jané
zbatimi i vazhdueshém i ligjeve qé rregullojné
ndértimin si dhe zbatimi i ligjit q& lejon
percaktimin e statusit t& ndértesave té
ndértuara pa leje. Qéllime té tjera jane
identifikimi, vierésimi dhe kontrolli i
vazhdueshém i rezigeve né procesin e
krijimit, miratimit dhe zbatimit té planeve
urbane, si dhe pérdorimi i burimave pér té
minimizuar pasojat e démshme té zhvillimit té
balancuar  hapésinor, rregullimi  dhe
shfrytézimi racional i hapésirés, krijimi dhe
pérmirésimi i kushtet pér jetén dhe punén
humane té gytetaréve, tejkalimin e barrierave
urbane t€ personave me aftési té kufizuara,
ruajtjen e cilésisé dhe pérmirésimin e mjedisit
dhe natyrés, pérbaljen me ndryshimet
klimatike, ruajtja dhe mbrojtja e trashégimisé
kulturore té paluajtshme dhe siguria nga
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NPOMEHK, CcovyByBakbe W 3aliTUTa Ha
HeABUXHO  KYNTypHO HacneacTBo
GesbeqHOCT O NPYPOAHM W TEXHOMOLLKM
KaTacTpou 1 xaBapmu.

Lienure ce octBap/menm co npumeHa Ha
Hayenara BO rpafiexHuLLTBOTO 3a uarpagbara
Ha rpapbute koM ce of 3Hayewe Ha
Peny6nukara, a BO
ypbaHucTUKONNaHupare: Npeky uHTerpaneH
Ha4UH BO NNaHUpameTo, rpwxa U passo] Ha
pernoHanHuTe ocobeHocT, ocTRapyBamke Ha
JEIBHMOT MHTEPEC U 3aLITUTA HA NPWBATHWOT
UHTEpeC, jaBHOCT BO MocTankara 3a
u3paboTka, [oHeCyBatse U CrpoBeyBat:e Ha
nnaHoeuTe, WHKINY3UBHOCT “
napTUUMNaTUBHOCT BO nocrankara,
XOPU3OHTANHa U BEPTUKANHA YCOrnaceHosT v
KOOpAWHaLMja BO NMEHUPAHETO, YBAXYBaHE
Ha CTPYYHO yTBpAEHWU haKTu U CTaHaapaM.

PaGotute Ha wHcnekuucku Hapsop
Hag npumeHaTa Ha 3aKoHOT 3a rpagewe W
NPONUCUTE AOHECEHN BP3 OCHOBAa Ha UCTWUOT
83KOH ' BpLiaTr rPaAeXHM WHCNEKTOpU Ha
HApXaBHMOT MHCNEKTOPAT 3a rpafeXHULLITEO 1
ypbaHusam, kou ce HagnexHu aa BpluaT
WHCNeKuMCkn Hapgsop Hap rpapbu og npea
kateropuja. [pageXHWOT WHCNEKTop npu
BPLIEHETO Ha  MHCNEKUMCKMOT  Hapsop
npoeepysa pfanM OBNacTEHUOT rpagexeH
WHCMeKTOop Mpu onwTyHaTa ri BpLum paGoturte
COrMacHO CO UCTHOT 3aKOH.

CornacHo 3akoHOT 3a ypGaHUCTMYKO
nnadupawe UMY npeky ypBaHUCTUYKuTE
WHCNEKTOPK npoBepysa fanu nocrankute 3a
uspaboTka, JOHeCyBake U CpoBeyBate Ha
yPOaHUCTNYKNTE MNAHOBU Ce CrpoBeaeHu
cornacHo oppeabuTe ©Of OBOj 3aKOH W
NPONUCUTE AOHECEHN BP3 OCHOBA Ha Hero.

Peny6nuka CesepHa MakegoHuja
MuHucTepcTBO 32 TpaHCnopT

ApxkaBeH MHCNEKTOpaT 3a rpafeXHUWTEo U yp6aHuzam

Republika e Magedanisé s& Veriut
Ministria e Transportit
Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém

fatkeqésité dhe aksidentet

teknologjike.

natyrore e

Qéllimet jané té arritshme duke zbatuar
parimet né ndértim pér ndértimin e objekteve
me réndési pér Republikén, dhe né
planifikimin urban: n& ményré integrale né
planifikimin, kujdesin dhe zhvillimin e vecorive
rajonale, realizimin e interesit publik dhe
mbrojtjen e privatéve. interesi, publiku pér
procedurén e pérgatities, miratimit dhe
zbatimit té& planeve, gjithépérfshiria dhe
pjesémarrja ré proceduré, respektimi dhe
koordinimi  horizontal dhe vertikal né
planifikim, respektimi i pércaktuar nga
ekspertiza. fakte dhe standarde.

Punét e mbikéqyrjes inspektuese mibi zbatimin
e Ligjit pér Ndértim dhe rregulloret ¢ miratuara
né bazé té té njéjtit ligj i kryejné inspektorét e
ndértimit t& Inspektoratit Shtetéror pér
Ndértimtari dhe Urbanizém, té cilét jané
kompetent pér té& kryer mbikéqyrien
inspektuese mbi objektet e kategcria e paré.
Inspektori i ndértimit gjaté kryerjes sé
inspektimit kontrollon né&se inspektori i
autorizuar ndértimor prané komunés i kryen
punét né pajtirn me té njéjtin ligj.

Né bazé té Ligjit pér Planifikim Urbanistik,
IShNU, népérmjet inspektoréve urbanistik,
kontrolion nése procedurat pér hartimin,
miratimin dhe zbatimin e planeve urbanistike
jané kryer né pérputhje me dispozitat e kétij
ligji dhe rregulloret e miratuara né bazé té tij.
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I1.1. AHanu3a Ha oyekyBaHaTa cocTojba BO
obnacTa Ha WHCNEKICKUOT Haa3op

MpoueHkata Ha pu3KMKOT Ha cybjekTute
Ce yTBpAyBa BP3 OCHOBA Ha COOABETHMU
nocebHW KpUTepuyMM, Kako LWTO cregyea:
knacucukaumja Ha rpagbu on sHadere Ha
Penybnukara cropef HameHara,
GyHKLMOHANHUTE " CTPYKTYpHUTE
KApaKTepuCTUKN 1 CTENEHOT Ha BfnjaHue Bp3
XMBOTHATa CpeauHa, CO orneq Ha pusnuuTe
noBp3aHu co uarpagbara u paboTereTo, Kom
C2 Knacucuumpanm no BaXKHOCT - EHEPreT KM,
XIAQPOTEXHNYKM, TPaHCMnopT, NUHUCKN,
MHAPACTPYKTYPHN, BiACOKOrpanba, KynTypHO
HacneacTso U Apyrd WUHXeHepcku objexTu.
lNpoueHkaTa Ha pUsKMK ce YTBpAyBa W Bp3
OCHOBA Ha: fioKauuu Ha o6jekToT Bo uarpanba
(sawTUTEHO NOApaYje BO COrNacHoOCT CO akToT
32 3alITUTa Ha NPUPOAHUTE UMK KYNTypHUTE
fobpa), BUOOBKM, CBOjCTBA W KONMMYMHA Ha
mMaTtepujanu WTo ce KopuctaT npu usrpagba
Ha o6jeKTW, BUAOBM aKTUBHOCTU UMK
aKTUBHOCTU Ha CyBjeKTOT, OTCTanysamwa oA
ogobpeHaTa TexHuMdKa [OKyMEeHTauuja Bp3
OCHOBa Ha Koja ce rpaau objektoT, 6poj Ha
NeTUMUMM Ha 3auHTepecuMpaHaTa jaBHOCT 3a
pabotata Ha cybjekToT, AejcTBMja Ha
CybjeKToT, HMBOTO Ha YycornaceHocT Ha
AENOBHUTE aKTUBHOCTW CO 3aKOHOT W ApyruTe
NponucHu.

PusuuHu obnact BO Koja ce BpLUM
WHCNEKLUMCKUOT Haa3cp, ce n ypbaHncTuykure
NNaHoBM OJHOCHO HWMBHaTa uspaborka,
JoHecyBawe U cnpoBegysawe. Bo HuB ce
ypenyBaaT rpaHuUMTe Ha HacerneHuTe MecTa
W rpaHuuM Ha nnaHupaHuTe rpandu BOH
HaceneHuTe Mecta, opraHusauuja, HameHa,
HaumH Ha ynotpeba Ha MNpPOCTOPOT W
32MjULLITETO W HA4YMHOT W YyCnoBWTe 3a
narpanba Ha nnaHupaHuTe rpaabu BO M BOH
rpaHULMTE Ha HaceneHuTe MecTa, Kako W
coobpakajHaTta v cekoja apyra
MHMPaCTPYKTYpa, 3aLUTUTa U ypeayBawe Ha
KUBOTHaTa CpemuHa, HEeOBWXKHOTO KyNTypHO
HacneacTBO U Apyrv acnekTn Ha couujanHara,

Penybnuka CesepHa MakenoHuja

MuHucTepCTBO 3a TPAHCNOPT

OpaBeH MHCMIeKTOPaT 3a rpafeXHUWITBO U ypObaHusam
Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Transportit

Inspektorati Shtatéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém

I.1. Analizé e situatés sé& pritshme né
sferén e mbikéqyrjes inspektuese

Vlerésimi i rrezikut té subjekteve
pércaktohet né bazé té kritereve té vecanta
pérkatése, si mé poshté: Kklasifikimi i
ndértesave me réndési pér Reputlikén sipas
qéllimit, karakteristikave funksionale dhe
strukturore dhe shkallés sé& ndikimit né& mjedis,
duke marré parasysh rreziget qé lidhen me
ndértimin dhe operim, té cilat klasifikohen
sipas réndésisé - objekte energjetike,
hidroteknike, transportuese, lineare,
infrastrukturore, ndértime té larta, trashégimi
kulturore dhe objekte té tjera inxhirierike.

Vlerésimi i rrezikut pércaktohet edhe né
bazé té: vendndodhjeve té objektit né ndértim
(zona e mbrojtur né pérputhje me aktin pér
mbrojtien e pasurive natyrore ose kulturore),
liojet, pronat dhe sasiné e materialeve té
pérdorura né ndértimin e objekteve, llojet e
aktiviteteve. apo aktivitetet e subjekiit,
devijimet nga dokumentacioni teknik i miratuar
mbi bazén e t& cilit ndértohet objekti, numri i
peticioneve nga publiku i interesuar pér punén
e subjektit, veprimet e subjektit, niveli i
pérputhshmérisé. té veprimtarisé afariste me
ligj dhe rregullore té tjera.

Planet urbanistike, pra krijimi, miratimi dhe
zbatimi i tyre, jané njé sferé e rrezikshme né
té cilén kryhet inspektimi. Ato rregullojné
kufité e vendbanimeve dhe kufijté e
ndértimeve té planifikuara jashté
vendbanimeve, organizimin, géllimin,
ményrén e shfrytézimit t& hapésirés dhe tokés
dhe ményrén dhe kushtet pé&r ridértimin e
ndértimeve té planifikuara brenda dhe jashté
kufijve té& venclbanimeve té tilla si trafiku dhe
¢do infrastrukturé tjetér, mbrojtia dhe
menaxhimi i mjedisit, trashégimia kulturore e
paluajtshme dhe aspekte t& tjera té
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€KoHOMCKaTa U eKonoLikaTa oapXIIMBOCT Ha
4yoBeYykUTe Hacenbu. Pusukot ce nojasyea w
Kaj HocuTenu Ha oBue YpPBAHUCTUHKK
NNaHoBW, Toa ce rpyna Ha cybjekTn cocTaBeHa
Ofi OpraHwWTe U Tena HaaneXHu 3a BoAeH:e Ha
nocTtankata Ha u3pziboTka, AOHEcyBawe WM
cnposeayBame Ha ypiSaHUCTUYKUTE MNaHOBU.
C6nacTute v rpynu Ha cy6jeKkTH Kaae ce BpLUm
MHCMeKUMCcKkn Hagscp w  obnactute  Ha
OejHocCTH ce:

Cbnactn Ha pejHoctu pynu cyBjektu BO
JdejHocra:

A. YdyecHuum Bo narpagbara
1. WHBecTutop
2. Wssegysady
3. Hapsop

B. YpbaHucTuyk [1aHoBWM 04  OPXKABHO
3Havere
MuHucTep 3a TpamHcnopT u BPCKM

sHavyee

1.
2,
B. YpGaHucTuukM _I1aHOBW _0f  JIOKANHO
1L

IpapoHavantuk Ha rpag Ckonje

2. pagoHavanHMk Ha onwTMHa BO rpaj
Ckonje

3. lpagoHayanHMk Ha onwTUHA

paneXHWoT MHCTIEKTOP BpPLUM BOHpPEOHU
MHCMNEKUMCKN Hap3opu Hapg wsrpagba Ha
rpanbute oa npea kareropuja u ke ce obuge
Aa ja npoueHn metogonorvjata Ha
NPOLEHKaTa Ha pU3NK Ha CUTE YY4EeCHULUM npu
rpageweTo.

MnaHoT 3a MHCreKuuja, nokpaj
33J0IKATENHUTE  ENEMEHTH, COAPXU W
nocebHn Oapawa 3a ycornacyBawe Ha
nNaHoBuTE 3a MHCNekuuja og obnacra Ha
usrpagbata Ha objekTUTe BO paMKUTE Ha
ApXaBHaTa agMUHUCTpaumja U 3agaquTe IUTo
MM Ce JOBEepEeHM Ha eInHULMTE Ha NnoKanHara
camoynpaea ¥  YycOrnacyBaweTO  Ha
NMaHoBUTE 3a MHCNEKUMja CO nnaHosBuTe Ha
opraHuTe Ha Ap)XaBHaTa ynpasa. [pagexHuoT

Penybnuka Cesepxa MakenoHuja

MunucTepcTBO 3a TpaHCNOPT

[dpxaBeH UHCNEKTOPAT 3a rPageXHUILITBO K yp6aHuzam
Republika e Magedaonisé sé Veriut

Ministria e Transportit

Inspektorati Shtatéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém

géndrueshmérisé sociale, ekonomike dhe
mjedisore té& vendbanimeve njerézore.

Rreziku shfaget edhe tek bartésit e kétyre
planeve urbanistike, pra njé grup subjektesh t&
pérbéré nga organet dhe organet pérgjegjése
pér udhéheqjen e procedurés sé pérgatitjes,
miratimit dhe zbatimit t& planeve urbanistike.

Sferat dhe grupet e subjekteve ku kryhet
mbikéqyrja inspektuese dhe fushat e
veprimtarisé jané:

Sferat e veprimtarive Grupet e |2ndéve né
veprimtari:

A. Pjesémarrésit né ndértim
1. Investitor

2. Kontraktori

3. Mbikéqyrja

B. Planet urbanistike me réndési shtetérore
1. Ministri i Transportit dhe Post-
Telekomunikacionit

V. Planet urbanistike me réndési lokale

1. Kryetari i qytetit t&é Shkupit
2. Kryetari i komunés sé gytetit t& Shkupit
3. Kryetari i komunés

Inspektori i ndértimit kryen inspektime té
jashtézakonshme né ndértimin e objekteve té
kategorisé sé& paré dhe do té pérpiget té
vlerésojé metodologjiné e vlerésimit té rrezikut
té té gjithé pjesémarrésve gjaté ndértimit.

Plani i inspektimit, pérve¢ elementeve té
detyrueshme, pémmban edhe kérkesa té
vecanta pér harmonizimin e planeve té
inspektimit né fushén e ndértimit té objekteve
né kuadér té administratés shtetérore dhe
detyrave Q& u jané besuar njésive té
vetéqgeverisjes vendore dhe harmonizimin e
planeve t& inspektimit me planet. té
autoriteteve té& administratés shtetérore.
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Peny6nuka Cesepxa MakegoHuja

MuHKCTEPCTBO 3a TPaHCNOPT

[pXaBeH MHCNEKTOpaT 3a rPafeXHULITEO U ypbaHuaam
Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Transportit

Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém

WHCMEKTOP € OOMKEH /32 U3BPLUKN MHCMEKLVICKA
Haasop Hap uwarpagba Ha rpapgbata npu
pobuBake Ha U3BECTyBaHE 3a 3anoYHyBate
co uarpaaba v no NpoLeHKa aanm ke ce BpLum
WHCNEeKLUMCK Hap3op no usseaeHa asa BO
KOHCTPYKTMBHA CMUCTIa.

Yp6aHucTuykMTe NNaHoBu Of ApXKaBHO
3Havere ce uspaboTyeaaT, AoHecyBaar Ww
cnposeaysaat oa cTpaHa Ha MuHucTepoT 3a
TPaHCNOPT, OQHOCHO TernaTta OBNacTeHn Of
crpaHa Ha MuHwucTep.

YMNMNrO3 ce wmspaGoryBaaTr 3a nogpadja w
rpagbv of AAPKaBHO 3Havere,
WHPACTPyKTYypy U CynpacTpyktypy OA4
mefyHapogHa, penyfinuyka, pervoHanHa u
roBeke OMLWTUHACKa MpUpoAa U CTpaTeluKo
3Havere 3a apxasara.

BkynHo : 1 MuHucTEpCTBO

Yp6aHucTuukute NNaHoBu 04 JOKanHo
34averwe ce u3paboTyBaaT, OOHECyBaaT W
cnpoBeayBaart off CTpaHa Ha [ pagoHavanHuK
Ha rpag Ckonje, 0QHOCHO Tenata OBNnacTeHw
of cTpaHa Ha [pagoHa4anHuK.
MpagoHauanHuk Ha rpag Ckonje foHecysa
yn, ypbBaHucTvukm nnaHd of NokanHo
3Hauerbe Koj ce JoHecyBa 3a HaceneHo MeCTo
—rpag Ckonije.

BkynHo : 1 onwtiHa

YpBaHuUCTUYKY Te NNaHoBW O NOKanHo
3H4avyere ce uspaborysaar, AoHecyBaar W
cnposefyBaar off cTpaHa Ha pafoHajvanHuk
Ha ONLUTWHMK BO rpag (Ckonje, 0AHOCHO Tenarta
OBNACTEHU of cTpaHa Ha [pagoHaqanHuk.

MpagoHa4anHWK Ha OMWTUHA BO rpap
Ckonje poHecysa ypGaHWCTUYKM MNnaH onf
nokanHo 3Hauewe: [YI Koj ce AoHecyBa 3a
nnaHcku ondart 8o pamkute Ha YT Koj criyxm
33 Heroea pa3paboTka u cnpoeeaysamse, YTIC
c2 pgoHecyea 3a nofpadje Ha HaceneHo
mecto-ceno u YMHM ce goHecyBa 32 BOH
HaceneHo MecTo 3a rpyna Ha rpaabu u
KOMMMeKcH,  roronemu rpanbu nunu
WHdpacTPyKTYpHM rpaabu 3a ondar HaaBop
og YN wnu YTIC.

BxynHo : 10 onwtuHn

Inspektori i ndértimit &shté i detyruar té kryejé
mbikéqyrie inspektuese mbi ndértimin e
objektit me marrjen e njoftimit pér fillimin e
ndértimit dhe pasi t& vlerésojé nése
mbikéqyrja inspektuese do t& kryhet pas
pérfundimit t& fazés s& ndértimit.

Planet urbanistike me réndési shtetérore
hartohen, miratohen dhe zbatohen nga
Ministri i Transportit, pérkatésisht organet e
autorizuara nga ministri.

UPPGDZ jané té pérgatitura pér zona dhe
objekte me réndési shtetérore, infrastruktura
dhe superstruktura té natyrés ndérkombétare,
republikane, rajonale dhe mé komunale dhe
me réndési strategjike pér shtetin.

Gjithsej: 1 Ministri

Planet urbanistike me réndési lokale i harton,
i miraton dhe i zbaton kryetari i qytetit té
Shkupit, pérkatésisht organet e autorizuara
nga kryetari.

Kryetari i qytetit t¢ Shkupit miraton GUP, plan
urbanistik me réndési lokale gé miratohet pér
vendbanimin - qytetin e Shkupit.

Gijithsej: 1 komuné

Planet urbanistike me réndési lokale i pérpilon,
i miraton dhe i zbaton kryetari i kemunave té
qytetit t& Shkupit, pérkatésisht organet e
autorizuara nga kryetari.

Kryetari i komunés sé qytetit t&€ Shkupit
miraton plan urbanistik me réndési lokale:
DUP i cili miratohet pér mbulim planor né
kuadér t& GUP-it i cili shérben pér zhvillimin
dhe zbatimin e tij, UPS-ja miratohet pér
sipérfagen e vendbanimit-fshati dhe UPNM
éshté miratuar pér jashté vendbanimit pér njé
grup ndértesash dhe kompleksesh, ndértesa
mé té médha cse ndértesa infrastrukturore pér
mbulim jashté GUP ose UPS.

Gjithsej: 10 komuna
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Yp6anuctuukuTe NNaHoBK 04 fokanHo
3Hauewe ce u3paboTyBaaT, AOHecyBaar “
cripoBedyBaaT of cTpaHa Ha [pagoHavanHuk
Ha ONLUTWMHA, OAHOCHOD Tenarta OBMacTeHV Of
crpaHa Ha pafoHaYeTHUK.

MpagoHavanHuK Ha OnLiTHHA
fJoHecyBa yp6aHUCTVMKM MNaH Of JoKarHo
3Haverse: YT koj ce aoHecyBa 3a HaceneHo
mecto -rpan, AYMN koj ce poHecyBa 3a
nnaHcku ondar so pamkute Ha YT Koj criyxm
33 Herosa paspaboTka u cnposefysatse, YTIC
ca [OHecysa 3a nogpadyje Ha HaceneHo
mecto-ceno u YMHM ce poHecyea 3a BOH
HaceneHo MecTo 3a rpyna Ha rpagbu w
KOMMMeKcH, noronemu rpaabu il
UHMPaCTPYKTYpHW rpaabu 3a ondar HaaBop
on YN vnu YNC

BkynHo : 60 onwtuHK

CcHOBHWUTE MHGOpMaLMK 3a cybjekTuTe nog
Haasop ce AajeHn BO AHEKC 2 Ha oBaa
MeToponoruja.

Peny6nuka CesepHa MakenoHuja
MuHKUCTEepPCTBO 3a TPaHCNopT

[pxaBeH MHCNEKTOpaT 3a rPafeXHUITBO 1 ypBaHnaam

Republika e Magedonisé sé Veriut
Ministria e Transportit
Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém

Planet urbanistike me réndési vendore
i harton, i miraton dhe i zbaton kryetari i
komunés, pérkatésisht organet e autorizuara
nga kryetari.

Kryetari i komunés miraton njé plan
urbanistik me réndési vendore: PGJU i cili
miratohet pér vendbanim - qgytet, PDU gé
miratohet pér mbulim planifikues né kuadér té
PGJU-it i cili shérben pér zhvillimin dhe
zbatimin e tij, UPS miratohet pér zonén. i njé
vendbanimi - fshati dhe UPNM éshté miratuar
pér jashté vendbanimit pér njé grup
ndértesash dhe kompleksesh, ndértesa me té
médha ose ndértesa infrastrukturore pér
mbulim jashté PGJU ose PDU

Gijithsej: 60 komuna

Informacioni bazé pér subjektet nén
mbikéqyrie jepet né Aneksin 2 t& késaj
Metodologjie.
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I1.2. [OecduHupawe Ha  puUsnYHUTE
obnactu

MpeaMeToT Ha WHCMEeKUMCKN Hapazop
C2 BpLKM BP3 OCHOBA Ha Beke AeUHUPaHN
puanuHKM obnactu BOrpafexHuLLITBOTO W
ypGaHW3MOT Bp3 OCHOBa Ha OAPEAEHU
kputepuymu. Co BpLUEHE€ HA KBaNUTETHW,
eyKacHn 1  edeKTUBHU  WHCNEKLIMCKA
HaA30pU Ce Hamanyisa pusuKoT Of MHOry
acrneKkTy Kako Ha npumMep:

padexHuwmeo CyGjekmu _—
xqecnugu 80 u3zpac Gama Ha o6jekmu 00
npea kamezopuja

PU3KK 6p. 1
3arposeH jaBeH nHTepec u 6esbegHocT
1. OcHogeH enemeHT - TEXXMHA HA
LWTETHW NOCNEQNLIA

1.1 Cneuududer enemeHT - MPUPOIA HA
LWUTETHW NOCNEAMUA
1.1.1 Kputepuym -JleranHocT Ha rpagba Ha
WMHBECTUTOPOT
MHaoukaTopu
WHeecTuTopoT rpagu 6e3 ogobpeHa
TEXHUYKa QOKyMeHTaLja of HagnexeH
opraH
WHBecTuTopoT 3a rpaabarta noceaysa
opnoBpeHa TexHWIKa £,0KyMeHTaumja Ho
rpaau cnpoTUBHO of naobpeHaTa v
WHBecTuTOpOT 3a rpanbara noceaysa
opoBpeHa TexHUIKa £,0KyMeHTauuja n rpagu
cornacHo ogobpeHarta
1.1.2 Kputepwym - Bug Ha rpag6a koja ja
rpaau cyGjekToT (knacudukauuja Ha
rpagbv no BaXkHoOCT
WHaunkaTopm
Mpanbu of 3Hayewe Ha
Peny6nukata, EHepreTckn, XMapOTEXHUYKK
TpaHcnopT,JIMHNCKN U
WHdbpacTpykTypHu, Brcokorpagba,KyntypHo
HacneacTso

Peny6nuka CeBepHa MakegoHuja

MuHucTepCcTBO 3a TPaHCNopT

[pXaBeH WHCNeKTOpaT 3a rPafeXHUWTBO W ypGaHulam
Republika e Magedanisé sé Veriut

Ministria e Transportit

Inspektorati Shtatéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém

11.2. Pércaktimi i zonave té rrezikut

Lénda e inspektimit kryhet mbi bazén e
zonave tashmé té pércaktuara me rrezik,
ndértimi dhe urbanistiké bazuar né kritere té
caktuara. Duke kryer inspektime cilésore,
efikase dhe efektive, rreziku reduktohet nga
shumé aspekte, si p.sh.

A. Ndértimtari — Subjekte — pjesémarrés né
ndértimin e objekteve té kategorisé sé paré

RREZIK nr. 1

Interesi dhe siguria publike né rrezik
Elementi themelor - PESHA E E PASOJAVE
TE DEMSHME

1.1 Elementi specifik - NATYRA E PASOJAVE
TE DEMSHME
1.1.1 Kriteri - Ligjshméria e ndértimit té
zhvilluesit
Treguesit
- li ndérton pa dokumentacion teknik té
miratuar nga autoriteti kompetent
- Investitori per ndertimin ka dokumentacion
teknik te miratuar, por nderton ne kundershtim
me te miratuar dhe
- Investitori pér ndértimin ka miratuar
dokumentacionin teknik dhe ndérton sipas atij
té miratuar.
1.1.2 Kriteri - Lloji i objektit t& ndértuar nga
subjekti (klasifikimi i ndértesave sipas
réndésisé
Treguesit
- Ndértesa me réndési pér Republikén,
Energjetike, Hidroteknike
- Transporti, Linja dhe

- Infrastrukturore, ndértesa té larta, trashégimi
kulturore
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1.2 CneundunyeH enemeHT - OBEM HA
WTETHWX NOCNEQNLA
1.2.1 Kputepuym - CyGjektn kou paborar Ha
0BjeKTV No KaTeropum Ha 3Ha4yete
WNuguvkatopu
HaumoHanHo 3Haver:2
PervoHanHo sHaueH:e U
TNokarnHo 3Hayewe
2. OcHoBeH enemeHT - BEPOJATHOCT
3A WUTETHU NOCNEQULN
21 CneumnduueH enement - MPETXOOHA
PABOTA HA CYBJEKTOT
2.1.1 Kputepuym - bpoj Ha yTBpAeH!
HENPaBUIHOCTM NPV MNPEeTXoAHU HaA30py
WNHaukaTopu
- BO NOCREeaHWUTE TPWU roAnHU
oriloMeHeT ce 3 1 noseke naTu
- BO NOCREAHUTE TPWU roAUHN
ornomeHartu ce gga natu
- BO MOCNEAHUTE TPY rOANHM
ornomeHaru ce egHatl v
- He Ce HajaeHW HenpaBuHOCTU BO
nocneaHuTe TPWU roanHN.

Peny6nuka Ceeeprna Makefonuja
MuHKCTEpPCTBO 3a TpaHCcnopT

[pxaBeH MHCNEKTOpaT 3a rpajexHMWTEO U yp6aHuaam

Republika e Magedonisé s& Veriut
Ministria e Transportit
Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém

1.2 Elementi specifik - SHKALLA E DEMEVE
1.2.1 Kriteri - Subjektet g& punojné me
objekte sipas kategorive té kuptimit
Treguesit

- Réndésia kombétare

- Réndésia rajonale dhe

- Réndésia lokale

2. Elementi themelor - GJASAT E PASOJAT
TE DEMSHME

2.1 Element specifik - PUNE E
MEPARSHME TE SUBJEKTIT
2.1.1 Kriteri - Numri i parregullsive té
konstatuara gjaté inspektimeve té
méparshme
Treguesit
- né tre vitet e fundit, ata jané
paralajméruar 3 ose mé shume heré
- né tre vitet e fundit jané paralajméruar
dy heré
- né tre vitet e fundit ata jané
paralajméruar njé heré dhe
- nuk jané konstatuar parregullsi né tre
vitet e funciit.

2.1.2 Kputepuym - CyGjexToT rv OTKnoHyBa
HenpasunHocTUTe
WHpaukaTopu
- He rv oTknoHyBa
- Tv oTKnoHyBa CO 3340LHYyBaHke 1
- v oTKnoHYBa HaBpeMeHo
CneuncvyeH SnemeHT -
CTAHOAPAW 1 NPABUNA HA
JOBPA MNPAKTUKA
2.2.1 Kputepuym - OriluTvHaTa rit nouuTtysa
onpenbuTte of 3aKOHOT 3a rpajere
WHpukaTopu
- OnwTKUHATa HE MM nounTyBsa
oapenbuTte of 3aKoOHOT
- OnwTuHaTa 4enyMHO M NMo4uTyBa
oapenbuTe oA 3aKOHOT U
- OnwTunHaTa rv nouuTysa ogpeadure
- Of 3aKoHoT

2.2.

2.1.2 Kriteri - Subjekti shmang
parregullsité
Treguesit
- Nuk i shmang ata
- | devijon me vonesé dhe
- | shmang ato menjéheré
2.2. Elementi specifik - STANDARDET DHE
RREGULLAT E PRAKTIKES SE MIRA

2.2.1 Kriteri - Komuna respekton dispozitat e
ligjit t& ndértimit

Indikatoreét

-Komuna nuk respekton dispozitat e ligjit
-Komuna respekton pjesérisht dispozitat e
ligjit dhe

- Komuna respekton dispozitat e ligjit
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2.3. CneuudweH enemeHt - CUCTEMU
3A YMPABYBAHE Y BHATPELLEH
HAOQ3OP

2.3.1. Kpwrepuym - BHaTpelueH Haasop Ha

[IOHECEHUTE OONYKN
WMHaukaTopu
- Hema cucTemy 3a BHaTpeLueH Hagsop
- 1Ma CUCTEMM 3a BHaTpeLLeH Haas3op
HO He v npumeHysa 1
¥Ma CUCTEMM 3a BHATpeLLeH Haasop U rv

npumeHyBsa

2.4. CneunduueH enemeHT - COCTOJBA
BO OBINIACTA

2.4.1. Bwup Ha onwiTrHa
NHpukatopu

- Yp6aHa onwTtiHa

- PypanHaonwruHa 1

- Cencka onwTyHa
2.5. CneundnyeH SNemeHT -
BHATPELUHW U HAOBOPELLHWU
KANALMTETW HA CYBJEKTOT HA
MHCMEKLUMCKUN HAQA3OP

2.5.1 Kputepuym - CTpy4HOCT U
KBanuuumpaHocT Hel KagapoT
WuagukaTopn
- 'pagoHa4anHUKOT HEMA Ha3Ha4YeHO
OBNACTEH rpajieXeH NHCNeKTop
- OnwTuHaTa uMa HegosoneH 6poj
OBNACTEHN IPAAEXKHN UHCMEKTOPU W
- TpagoHa4anHUKOT UMa Ha3HaYeHo
OBRACTEH rpajieXeH NHCNeKTop.

2.3. Elementi specifik - SISTEMET E
MENAXHIMIT DHE MBIKEQYRJA E
BRENDSHME

2.3.1. Kriteri - Mbikéqyrja e brendsnme e
vendimeve té marra

Indikatorét

-nuk ka sisteme té brendshme mbikéqyrjeje
-ka sisteme té brendshme survejimi por nuk i
zbaton ato

-ka sisteme té kontrollit t& brendshém dhe i
zbaton ato

2.4. Element specifik - GJENDJA NE ZONE
2.4.1. Lloji i komunés

Indikatorét

- Komuné urbane
- Komuné rurale dhe
- Komuné e fshatit

2.5. Element specifik - KAPACITETE TE
BRENDSHME DHE TE JASHTME TE
SUBJEKTIT TE MBIKQYRJES SE
INSPEKTIMIT

2.5.1 Kriteri - Ekspertiza dhe kualifikimi i
personelit

Treguesit

- Kryetari nuk ka caktuar inspektor t&
autorizuar ndértimor

- Komuna ka rijé numér té pamjaftueshém té
inspektoréve t& autorizuar ndértimor dhe

- Kryetari ka caktuar njé inspektor {€
autorizuar ndértimi.

QO6nacm A, b
Yp6aHuszamHenpaeuiHocmu 60
nocmanka Ha u3pabomka, OoHecyeat-e U

cnpoegedyeatbe Ha ypbaHucmuyky
nnaHosu

PU3UK 6p. 1

1. OcHoseH enemeHT - TEXXUHA HA
LWITETHW NOCNEONILN

1.1 CneunduyeH ENeMeHT - NPUPOLA HA
LWTETHW NOCNEANIIN

Zona A, B Urbanizém Parregulisi né
procedurén e pérgatitjes, miratimit dhe
zbatimit té planeve urbanistike

RREZIK nr. 1

1. Elementi themelor - SHERTESIA E
PASOJAT TE DEMSHME

1.1 Elementi specifik - NATYRA E
PASOJATVE TE DEMSHME

1.1.1 Kriteri - Zhvillon dhe miraton plane
Treguesit
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Peny6nuxa CesepHa MakefioHuja

MuHUCTEPCTBO 3a TPAHCNOPT

[lpaseH WHCMIEKTOPAT 3a TPaAeKHULITEO 1 ypGaHusam
Republika e Magedonisé s& Veriut
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1.1.1 Kputepuym - UispaboTtyea 1 AOHECYEA
nnaHosun
WupukaTopn
- Hema nnaHoBu
- HepogoneH 6poj Ha nnaHoBu(
KOPWUCTW CTapVl NNaHoBu) 1

- Wma nnaHosw.
1.1.2 Kputepuym - Cnposeaysare Ha
ypBaHUCTUYKKA NNaHOBU

WHpukaTopu

- He cnpoeegysa

- JenymHo cnpoBegysa u

- LlenocHo cnpcBeaysa.
1.2.  CneuuduyeH enemeHT - OBEM HA
WTETHU NOCNEOULN
Kputepuym - Ondpat Ha ypBaHUCTUYKN
nnax
WHaukaTopu
- HauwoHanHo
- [naeeH pag
- [Ipagwu
- Ceno

1.21

2 OcHoeH enemeHT - BEPOJATHOCT 3A
LUTETHW NOCNEAULIN
2.1 CneunduryeH enemMeHr - MPETXOOHA
PABOTA HA CYBJEKTOT
2.1.1 Kputepuym - Bpoj Ha yTBpAEH!
HEeNpaBUITHOCTI NPW MPETXOAHN HaASOPU
WHgukaTopu
- 3 1 noeeke HeNpaBUNHOCTU BO
nocnegxuTe Ase roguHu
- 2 HenpaBWIHOCTW BO NOCNEeAHNTE aBe
roauHU
- eaHa HenpaBUMHOCT BO nocnegHutTe
[BE rofinHn n
- He Ce HajaeHu HernpaBunHoOCTh BO
nocnegHuTe Ase roguHu.
2.1.2 Kputepuym - TexxuHa Ha YTBPAEHW
HENpaBWHOCTA NPU HaA30pY BO MPETXOAHN
3 roavHn
WHowkaTopu
- TloaHeceHW NpeKpLLoYHa NpujaBu
- W3AAaAeHM pelieHuja n
- WU3aageHy OrNoMeHw.
2.1.3 KpuTtepwym - lNpecTaskn 1 Npeanosu
cruriaTtv Bo QUMY

- Nuk ka plane
- Numri i pamjaftueshém i planeve
(pérdor plane té vjetra) dhe

- Ka plane.

1.1.2 Kriteri - Zbatimi i planeve
urbanistike

Treguesit

- Nuk zbatohet

- Zbaton pjesérisht dhe

- Zbaton plotésisht.

1.2. Elementi specifik - SHKALLA E
DEMEVE

1.2.1 Kriteri - Objekti i planit urbanistik

Treguesit

- Komkétare

- Kryegyteti

- Qyteti dhe

- Njé fshat

2. Elementi themelor - GJASAT E
PASOJAT TE DEMSHME

2.1 Element specifik - PUNE E
MEPARSHME TE SUBJEKTIT

2.1.1 Kriteri - Numri i parregullsive té
konstatuara gjaté inspektimeve té
méparshme

Treguesit

- 3 ose mé shumé parregullsi ng dy vitet e
fundit

- 2 parregulllsi né dy vitet e fundlit

- njé parregullsi né dy vitet e fundit dhe
- nuk jané konstatuar parregullsi né dy
vitet e funciit.

2 1.2 Kriteri - Ashpérsia e parregullsive té
konstatuara gjaté inspektimeve né 3 vitet e
méparshme
Treguesit
- U ngritén kallézime pér kundérvajtje
- nxjerr vendime dhe
- paralajmérimet e léshuara.
2 1.3 Kriteri - Ankesat dhe propozimet
e marra né DIGU
Treguesit
- mbi 5 episode
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WNHgmkaTopn
- Hap 5 npecTaeku
- op 5-0 npecTasku 1
- Hema rnpecraBku
2.2 CneuuduueH enemeHT - CTAHOAPLIN
N CTAHOAPOM3ALIMCKNA
JOKYMEHTU
2.2.1 Kputepuym - BocnoctaBeHn cuctemi
3a ynpaeyBatbe ¥ BHATPEeLLUHa KOHTpona
WHpukaTopn
- Hema cucTemu
- 1Ma CUCTEMU HO He M NpUMeHyBa U
- /Ma CMCTEMM WM M1 NpUMEHyBa.
2.3 CneuuduueH enemeHT - COCTOJBA
BO OBNACTA
2.4.1 Kputepuyn - 3Hauere Ha
yp6aHNCTUYKKN NNaHOBU
MHamnkaTopw
- YpGaHWUCTVUKM NnaHoBW O APXKABHO
3HaYeHe U
- YpBaHWCTUYKM NNaHoBW Of, NOKarnHo
3HaYeHE.

2.4 CneundwaeH enemeHT - BHATPELLIHA
W HAZIBOPELLHU KAMALMTETU HA
CYBJEKTOT HA MHCNMEKLICKA
HAL3OP

2.5.1.Kputepuym - Bpoj Ha BpaboTeHu oA
oBnacTa Ha yp6aHu3moT Bo cyBjekToT
MHavkaTopu
- 0 BpaborteHu
- 0-5 ppaboteHn u
- 5-10 spaGoTteHu.
Kputepnym - CTpyyHn kBanudukamm

Peny6nuka Cesepha Makegohuja

MUHUCTEPCTBO 3a TPAHCNOPT

[pXaBeH MHCMEKTOPaT 3a rPaneHUWTEO U yp6anunaam
Republika e Magedanisé sé Veriut

Ministriz e Transportit

Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém

- nga 5-0 shtesé dhe

- pa preludi
2.3 Elementi specifik - STANDARDET
DHE DOKUMENTET E
STANDARDIZIMIT
2.3.1 Kriteri - Krijimi i sistemeve té
menaxhimit dhe kontrollit t& brendshém
Treguesit
- nuk ka sisteme
- ka sisteme por ai nuk i zbaton ato
- ka sisteme dhe i zbaton ato.
2.4 Elementi specifik - GJENDJA NE
ZONE
2.4.1 Kriteri - Kuptimi i planeve
urbanistike
Treguesit
- Planet urbanistike me réndési shtetérore
dhe
- Planet urbanistike me réndési vendore.

2 5 Elementi specifik - KAPACITETET E
BRENDSHME DHE TE JASHTME TE
SUBJEKTIT TE MBIKEQYRJES SE
INSPEKTIMIT

2.5.1 Kriteri - Numri i t& punésuarve
nga fusha e urbanizmit né l&ndé
Treguesit

- 0 punonjés

- 0-5 punonjés dhe

- 5-10 punonjés.

- Kriteri - Kualifikimet profesionale té
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Penybnuka CesepHa MakenoHuja

MuHMCTEPCTBO 3a TPaHCNOPT

[pXaBeH MHCTIEKTOPAT 32 rPaAeXHMLITEO U ypbanusam
Republika e Magedonisé s& Veriut

Ministria e Transportit

Inspektorati Shtstéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém

Ha BpaboTeru BO CybjekToT punonjésve né subjekt

- WnpukaTopm - Treguesit

- HE nocegpysa cOOABETHO - Ai NUK ka arsim dhe kualifikime
o6pasoBaHue 1 Ksanudgukaumm adekuate

- JenymHo noceaysa cooaBeTHO - posedon pjesérisht arsimin dhe
oBpa3oBaHue 1 KBanugukauum n kualifikimet e duhura dhe

- nocenyBea coojiBeTHO obpasoBaHue 1 - t& ket® arsimin dhe kualifikimet e
keanudukaumi. duhura.
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MuHMCTEPCTBO 33 TPAHCNOPT
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Ministria e Transportit

Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém

11.3. WpeHTudukysaree W YTBpAyBakEe Ha
PU3MKOT

Cexkoj pu3uk ce wmepu cnopen
YTBPAEHW  KpUTEPUYMM U WHAWKATODPW,
(hpekseHUMja Ha MHCNeKuuja Bp3 OCHoBa Ha
NPOLIEHKa Ha PU3NK U NOCECHU enemeHTV Ha
MRaHOT 3a WHcrekuuja op obnacta Ha
nirpapba Ha objextute. Kputepuymute ce
OVMPEKTHO  MOBp3aHX  CO  pUsUKOT W
npeTcTaByBaaT nokasaTen npeky LWTo WUnu

npeky koja AejHocT Ha cybjektoT ce
onpepnernysa BUCMHATA Ha PUSNKOT.
WHavkaTtopute ce  onuum  KOW
nogeTanHo ru peduHmpaar Kputepuymute
npeABuAyBaaT KOHKDETHU CTeneHn Ha
kzanuteTor wnn  obemoT Ha oApeneH

kputepuym. Ce onpeaenysacHonkasopoj Ha
WHOVKATOPM KOj peanHo MoXe Aa ja npukake
coctoj6ata Ha OAPEeAEeHUOT KPUTEPUYM. 3a
c2Koj WHAMKaTop ce AopenysaonpeaeneH
Gpoj Ha Goposu. BpojoT Ha boposu ce
yTBpAyBa OA CTpaHa Ha CTPy4HUTE nula BO
MHCNEKTOpaToT KOoW MpeKy pacnopefot Ha
GoA0oBUTE BPLIAT paHIMpak-e Ha BaXHOCTa Ha
pusukoT. [lofeneHnoT MNoBUCOK 6poj Ha
GoQoBY NpeTcTaByBa U MOBWUCOK CTEneH Ha
pU3NK.

Mo yrepayeaieTo Ha GoposuTe 3a
C2KOj PWSMK U KpUTEpUyMm, Cce cobupaat
fopoBuTE Ha npupopata u obemoT Ha
WTeTHaTa nocneauua v cnopea marpudara
ce yTBpAYBa CTeNeH Ha pUSUKOT. WcTo Taka,
ce popenysaart GogosuTe U 3a BepojaTHCCTa
33 HaCTaHyBamwe Ha LUTETHWOT HacTaH ¥ ce
yTBpAYBa CTENEH Ha PUSUKOT Koj ce cTaBa BO
maTpuuarta Ha pusmnuu.

Pas pércaktimit t& pikéve pér ¢cdo
rrezik dhe kriter, mblidhen pikét e natyrés dhe
masés sé pasojés s& démshme dhe shkalla e
rrezikut pércaktohet sipas matricés. Po ashtu
caktohen piké pér probabilitetin e ndodhjes sé
ngjarjes s& démshme dhe pércaktohet niveli i
rrezikut, i cii vendoset né matricér e
rrezigeve.

Cekoj 0 yTBpOeHUTE pusnLy BO oBaa
meTogonoruja ondaka 3 cteneHn Ha pusuk, 1
TOA:

I1.3. Identifikimi dhe pé&rcaktimi i rrezikut

Cdo rrezik matet sipas kritereve dhe
treguesve t& vendosur, frekuencés sé
inspektimit bazuar né vlerésimin e riskut dhe
elementeve té veganta té planit t& inspektimit
né fushén e ndértimit t& ndértesave. Kriteret
lidhen drejtpérsédrejti me rrezikun dhe
paragesin njé tregues népérmjet té cilit ose
népérmjet  cilit veprimtari t&  subjektit
pércaktohet masa e rrezikut.

Indikatorét jané opsione Q& pércaktojné
kriteret né ményré mé té detajuar dhe
parashikojné shkallé specifike té cilésisé ose
shtrirjes sé& njé kriteri t& caktuar. Pércaktohet
numri i treguesve qé mund té tregojné realisht
gjendjen e kriterit té specifikuar. Njé numéer i
caktuar pikésh &shté caktuar pér secilin
tregues. Numri i pikéve pércaktohet nga
eksperté té inspektoratit, te cilét, népérmjet
shpérndarjes $& pikéve, renditin réndésiné e
rrezikut. Nj¢ numér mé i larté pikésh té
caktuara pérfagéson gjithashtu njé shkallé mé
té larté rreziku.

Pas pércaktimit t& pikéve pér ¢do
rrezik dhe kriter, mblidhen pikét e natyrés dhe
masés sé pasojés sé démshme dhe shkalla e
rrezikut pércaktohet sipas matricés. Po ashtu
caktohen piké pér probabilitetin e ndodhjes sé
ngjarjes sé démshme dhe pércaktohet niveli i
rrezikut, i cili vendoset né matricén e riskut.

Pas pércaktimit t&¢ pikéve per ¢do
rrezik dhe kriter, pikét jang t& natyrés dhe
masave té pasojave t& démshme dhe rreziku
pércaktohet sipas matricés. Gijithashtu,
llogariten pikét pér probabilitetin e shfagjes sé
ngjarjeve t& démshme dhe pércaktohen
nivelet e rrezikut, té cilat vendosen né
matricén e riskut.

Secili prej rrezigeve té identifikuara né kété
metodologji mbulon 3 shkallé rreziku,
pérkatésisht:

Niveli 1 - shkalla e ulét e rrezikut

Niveli 2 - niveli mesatar i rrezikut
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Hueo 1 - HA30K CTEneH Ha PU3KK
Huso 2 - cpefieH CTeneH Ha PU3UK
Hueo 3 - BUCOK CTEMEH Ha PU3KK

BpeaHyBakero Ha CTENEHOT Ha PU3NK ce
yrBpayBa Bp3 OCHOBAa Ha marpuuata Ha
puanLm 3x3, Ha YMja XOpU3OHTaNHa ocke ce
HaHecyBaaT BpegHOCTUTE 3a CTeneHoT
HaTeXWHa Ha WTETHWTE nocneauun, a Ha
BepTUKaNHaTa ocka ce  HaHecyBaaTr
BPEAHOCTUTE 3a CTENEHOT Ha BEpOjaTHOCT 3a
CMyyyBake Ha LITETHUTE NOCneauLn. 3a
notpebute Ha matpuuata 3x3, BKynHuTe
HyMEPUYKN BPEAHOCTU Ha TeXuHata Ha
IWITETHUTE MocrneavulyM u BepojaTHocTa 3a
cnyyyBawe Ha WTeTHUTE mnocneauum ce
csepyBa Ha  oncer 1-3, opHOCHO
yTBpAYBaaT KaKo CTEereHn 1 u3Hecysaar:

e 1-HMU3OK

e 2-cpefeH u

e 3 -BUCOK

BpegHocTa Ha MPOLIEHETVOT CTeneH Ha
pusuk ce pobuBa ce MHOXEHE Ha
HYMEpUYKUTE BPEAHOCTM Ha CTeneHwWTe Ha
TeXWHaTa Ha LWTETHWTE nocneguumn w
B2pojaTHOCTa 3a CryyyBare Ha LITETHUTE
nocneauLn Moxe Aa UsHecysa:

e 1 UnNu 2 - HU3OK CTENEeH Ha PU3NK

e 3unu4-cpepfeH creneH Ha pusnk

e 6 unu 9 - BUCOK CTEMEH Ha pU3nkK

Niveli 3 - shkalla e larté e rrezikut

Vlerésimi i shkallés sé rrezikut pércaktohet né
bazé té matricés sé& rrezikut 3x3, né boshtin
horizontal t& sé cilés zbatohen vierat pér
shkallen e ashpérsisé sé pasojave té
démshme dhe né boshtin vertikal vierat pér
zbatohet shkalla e probabilitetit t& shfagjes sé
pasojave té démshme. Pér géllimet e matricés
3x3, vierat totale numerike té ashpérsisé sé
pasojave t& démshme dhe probabilitetit té
shfagjes sé pasojave t& démshme reduktohen
né intervalin 1-3, domethéné ato p&rcaktohen
si shkallé dhe arrijné né :

e 1 -julét
¢ 2 -imesém
e 3-jlarté

Vlera e shkallés sé vlerésuar té rrezikut
merret duke shumézuar vierat numerike té
shkalléve t& ashpérsisé sé pasojave té
démshme dhe probabiliteti i shfagjes sé€
pasojave té démshme mund té arrijé né:

« 1 ose 2 - shkalla e ulét e rrezikut

+ 3 ose 4 - niveli mesatar i rrezikut

« 6 ose 9 - shkalla e larté e rrezikut
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MaTpuLia Ha CTeneHH Ha pu3KK 3x3

BepojaTHOCT 33 CAYUYBakbe Ha WTETHW
nocneguM
2 - CpepHa Bt LE]

1- Hucka

TeMMHa Ha WTEeTHW nocnegmMum

3avyecTeHocTa Ha criposefyBakeTc Ha
PSAOBHUTE  VHCTEKUMCKM — Hapsopu  Kaj
ogpeaeHn cybjekT Ha Hapasop, 3aBucK OA
YTBPAEHUOT CTENEH Ha PU3MK 1 TOA:

- Mpu BUCOK CTEneH Ha PpH3nK
Hajmarky efieH MHCMeKLMCK1 Haa3op
FOAULLHO,

- Tpwu cpegeH CTeneH Ha pU3NK
HajManky eaeH MHCMNeKUMCkn Haa3op
BO [BeE rOAWNHMN,

- [lpv HM30K CTENEeH Ha puU3NK
HajManky eeH MHCMEeKUUCKU Haa3op
Ha TPV roAVHW.

Kako MOXHO pelueHve 3a peanusaiuja

Ha NPEefBWAEHOTO, MHCreKuMckATe Criy:Gum
MOXe fAa YTBPAAT MPOLEHTYanHo y4ecTBo Ha
cyBjexTTe CO 0APEAEH CTeneH Ha NpouleHeT
pU3WK Kaj Kou ke ce nnaHupa Bplewe Ha
pefioBEH MHCMEKUMCKI HaA30p: 50%ke GupaTt
cyBjekT co BucoK puauk, 30% cybjekt co
cpeneH puauk 1 20% cybjexTu co HU3OK pU3NK.
3a4ecTeHocTa Ha cnpoBefyBareTo Ha
PEAOBHUTE MHCMEKUWMCKM HAA3opW COornacHo
oBaa wmertogonoruja ce onpepenysaar W
cnopeq NPaBusoTo figka cekoja TpeTa roauHa
cakoj cy6jekT Mopa Aa 6uae MHCNEeKTUpaH.

Shpeshtésia e kryerjes sé inspektimeve
t¢ rregullta n& subjekte té caktuara té
mbikéqyrura varet nga shkalla e pércaktuar e
rrezikut, pérkatésisht:

- Né njé nivel té larté rreziku, té paktén
njé inspektim né vit,

- Né njé nivel mesatar rreziku, té paktén
njé inspektim né dy vjet,

- N& nivel té ulét rreziku, t& paktén njé
inspektim ¢do tre vjet.

Si zgjidhje € mundshme pér realizimin e

t&¢ parashikuarve, shérbimet inspektuese
mund t& pércaktojné pérgindien e
pjesémarrjes sé subjekteve me njé shkallé té
caktuar rreziku té vlerésuar né té cilin do té
planifikohet mbikéqyrja e rreguillt inspektuese:
50% do té jené subjekte me rrezik té larté,
30% e mesme. -subjektet me rrezik dhe 20%
subjektet me rrezik t€ ulét.
Frekuenca e kryerjes sé konirolleve t&
rregullta sipas késaj metodologjie pércaktohet
edhe sipas rregullit g& ¢do té tretén vit duhet
té inspektohet ¢do subjekt.
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e

Il.4. N3sopw Ha uHGCpMaummn n nopgaTouu 3a
MOEHTUDUKYBatbE W YTBPAYBaHEe Ha PU3VKOT

Op>asHWOT uHcnexkropaTt 3a
rpagexHUWTBO M ypbdaHusam, ussopute Ha
nHdpopmaumm ] nogarouu 3a

NOEeHTUUKYBakEe U YTBPAYBake Ha pUSKKOT
MM KOPWUCTU Bp3 OCHOBaHa BpLeHEe Ha
WHCMEKLIMCKN Haa3op, NpecTaBku, npujasy,
[ojas Of npasHU W pusndkn nmua Ha
BecnnaTtHuoT TenedoHcku 6poj, MHopmaLmu
of 3APYXKEeHwja, Meguymu, 3aknyyouu Ha
Bnapa Ha Penybnivka CeepHa MakenoHuja,
Bp3 OCHOBa Ha fofveHuTe pesyntatn of

pasnu4HA MOHUTOPWHI nporpamm,
nHpopmMaumn o4 Apyrv HagnexKHn
WHCneKTopaTty, nopaTouyM Oof  WHTEPHK
perucTpum.

Bps ocHoBa Ha aHanusnpawe Wu
YTBPAYBaETO Ha PUSNKOT, KpUTEPUYMUTE 3a
yrBpAyBare Ha puaukor, notpebata oA
KOOPAWHWUPAHUN MHCTIEKLMCKM HaA30p CO ApYTN
WHCNEKLWUCKN cnyxom, [pxaBHWOT
WHCMEKTOPAT 3a FPaAEXHULLITBO 1 ypbaHusam
€ Ha caMMWOT MOYETOK Ha BOCNOCTaByBawe Ha
MPOLIecOoT 3a ynpasyBake CO pusnLmMTe N BP3
ocHOBa Ha uneH 32 craB 4 of 3aKOHOT 3a
MHCNEeKLMCKN Hapsop, JoHece
,Memodonozuja 3a npoyeHKka Ha pusuk npu
nnaHupare Ha UHCIeKUucKu Hadsopu® co
apxusckw 6poj 01-578/1 on 05.10.2020
roAMHAa CO MOMOLL HA KOHCYNTaHT AoAeneH o4
WHCNeKuMck COBETOT BO paMkuteé Ha
npoektoT ,/Toddpwka 3a nodobpysare Ha
egbukacHocma Ha UHCMEeKyucKume cnyxbu”,
dmHaHcKcky nopapxaH of Esponckara BaHka
33 06HOBA M Pa3Boj, BO KOMMOHEHTaTa Koja ce
oOHecyBa Ha wspaboTka Ha MeToponorunTe
33 npoLieHKa Ha pusuK, co uen pa ce
BOCMOCTABY paMka BO koja ke ce Brpaam 1 ke
c2 passMBa ynpaByBaeTO CO pusMun BO
CaMMOT MPOLEC HAa WHCMEKUMCKA Haa3op,
OfHOCHO HacoyyBam:e Ha pecypcute Ha
[pXXaBHNOT UHCNEKTOPAT 3@ FPaAEXHULLTEO U
yp6aHW3am OHaMy Kajie PU3MKOT 33 CEpPUO3HH
HenpaBwWnHOCTY €  Hajronem, a npu
TOAKOPUCTEjKk MUHUMYM NOTPEGHO HUBO Ha

Il.4. Burimet e informacionit dhe té dhénave
pér identifikimin dhe pércaktimin e rrezikut

Inspekiorati Shtetéror pér Ndértimtari
dhe Urbanizém pérdor burimet e informacionit
dhe t& dhénave pér identifikimin dhe
pércaktimin e rrezikut bazuar né kryerien e
konstatuar té mbikéqyries inspektuese,
raporte, raporte, raporte nga persona juridiké
dhe fiziké né numrin e telefonit pa pagese,
informacione nga shogatat. , media,
konkluzionet ¢ Qeverisé s& Republikés sé
Magedonisé s& Veriut, né bazé té rezultateve
t¢ marra nga programe té ndryshme
monitoruese, informacione nga inspektoratet
tiera kompetente, t¢ dhéna nga regjistrat e
brendshém.

Bazuar né analizén dhe pércaktimin e
rrezikut, kriteret pér pércaktimin e rrezikut,
nevojén pér mbikéqyrie té koordinuar
inspektuese me  shérbimet e tjera
inspektuese, Inspektorati Shtetéror pér
Ndértimtari dhe Urbanizém éshté né fillimet e
ngritjes s& procesit t& menaxhimit té riskut dhe
bazuar né nenin 32 paragrafi 4 t2 Ligjit pér
Mbikéqyrjen Inspektuese, miratoi
"Metodologjiné pér vierésimin e rrezikut gjaté
planifikimit t& inspektimeve" me numér arkivi
01-578/1 t& 05.10.2020 me ndihmén e njé
konsulenti t& caktuar nga Késhilli i Inspektimit
né kuadér {é projektit "Mbéshtetie pér
pérmirésimin e efikasitetit t& shérbimeve té
inspektimit", mbéshtetur financiarisht nga
Banka Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim,
né komponentin gé lidhet me zhvillimin e
metodologjive t& vierésimit t& rrezikut. , né
ményré qé té krijohet njé korniz& né té cilén
menaxhimi i rrezikut do té pérfshihet dhe
zhvillohet né veté procesin e inspektimit, pra
drejtimin e burimeve té Inspektoratit Shtetéror
p&r Ndértimtari dne Urbanizém aty ku rreziku i
parregullsive serioze &shté mé i madh, duke
pérdorur nivelin minimal té nevojshém té
ndérhyrjes pér té siguruar pajtuesh mériné.

26



Peny6nuka CesepHa MakepoHuja

MuHUCTEPCTBO 3a TPaHCNOPT

[OpxaBeH MHCNeKTopar 3a rpaaeXHULLITBO 1 ypbaHusam
Republika e Magedanisé sé Veriut

Ministria e Transportit

Inspektorati Shtatéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém

UHTepBeHLWja obesbenu

yCOrnaceHocT.

3a ce

aa

MpuctanoT 6a3upaH Ha MeHauupare
CO pusvuM ce notnupa Ha dakropute Ha
pU3MK KOM Mpousnerysaar of AocTanHure
nogatouM U WHpopmauuu kou ce cobpaHu
fpu NPeTXoAHO u3BpLUeHuTe Hapsopu. Kcnky
noBeke puanK-haKTopu nocTojaTt, TOMKY €
noronemMa BepojaTHOCTa Aa Ce MpoHajaaT
HENpaBWNHOCTK, LWITO Mak pesyntupa Cco
MOBUCOKO HWBO Ha crnefewe W Haasop.
WHdopmaLuuTe 32 OBME PU3NK hakTopy ce
npubupaat of noseke U3BOPW. MNpexy
KOPUCTEH:E Ha ©e(PeKTUBEeH HayuH Ha
usBecTyBawe, Koj ce  passuBa  CO
HacoBpaHOTO  WCKYCTBO,  MHCMeKuuckata
cnyx6a ke Guge BO MOXHOCT Aa M Haco4u
pecypcuTe OHamy Kaje LWTo € noTtpebHo
NoroneMoBHWMaHue, kako W Aa uHUUMpa
noceBHU UHCMEKIMCKU HAaA30pK 32 OAPEeAEHN
npaLuara, a Kou Ce BanuaupaHu co nposepka
Ha (NpeameToT).

YnpaByeaweTd CO pusuuuTe, mvery
Opyroto € anatka koja um noMara Ha
paKkoBOAHUTE CTPYKTypu Aa rv npeaswaart
NPOMEHETUTE OKOMHOCTU U fa pearupaar Ha
HUB.

Qasja e bazuar né menaxhimin e
rrezikut mbéshtetet né faktorét e rrezikut qé
rezultojné nga té dhénat dhe informacionet e
disponueshme  té mbledhura gjaté
mbiké&qyrjeve té kryera mé paré. Sa mé shumé
faktore rreziku té keté, aq mé shumé ka gjasa
qgé té gjenden parregullsi, gjé gé rezulton né
njg nivel mé té larté monitorimi  dhe
mbikéqyrjeje. Informacioni rreth  kétyre
faktoréve té mezikut éshté mbledhur nga disa
burime. Duke pérdorur njé meényré efektive
raportimi, e cila zhvillohet me pérvojén e
akumuluar, shérbimi i inspektimit do té jeté né
gjendje té drejtojé burimet aty ku nevojitet mé
shumé vémendje, si dhe té iniciojé inspektime
té vecanta pér céshtje t& caktuara, t& cilat
vértetohen me kontroll (subjekt).

Menaxhimi i rrezikut &sht&, ndér te
tiera, nj¢ mjet qé& ndihmon strukturat e
menaxhimit té parashikojné& dhe t'i pérgjigjen
rrethanave né ndryshim.
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Il.5.Cnepere Ha pafiotata Ha WHCNEKLWICKA
cnyx6u 1 NpoLeHka Ha pU3nk

MHCNEeKUMCKUCT HafA30p ce 3acHoBa Ha
npoueHka Ha puankoT. Crioped CTENeHOT,
pusukoT Moxe Aa Gwae HUSOK, cpeped U
Bacok. [lpoueHkata Ha pusnK BKITydyBa
aHanusa, ynpaeyBaw€ W W3BECTyBake 3a
puUsMKOT UM Cce Ccnposeaysa  Criopea
MeToponoruja 3a npoueHka Ha pusnk Npw
nNaHupare Ha MHCNEKUUCKN Haa3opw.

dokycupareTd KOH pusuumute Tpeba
[a ce NpUMeHW BO OfpeAyBaweTo Ha Toa
Tonky 4yecto Tpeba /la ce BpwM HaA3op Ha
cyBjextute. CyGjektute 3a kou € BEepojaTHO
[leka ce ycornaceHu ¢o npasunara notpebHO
e rnopeTko Aa GnaaT KOHTPONMpaHW OTKCIIKY
OHMe Kkou paboTaT BO NOpU3N4eH CEKTop Wnu
nak kaj kou Oune YTBPAEHW 3HaYajH
HEMpaBUNHOCTY BO MUHATOTO.

Peny6nuka CesepHa MakegoHuja
MuHMCTEpPCTBO 338 TPaHCNopT

[ipaBeH MHCNEKTOPaT 33 rPaAeKHMUILITEO U yp6anuzam

Republika e Magedonisé s& Veriut
Ministria e Transportit
Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém

IL5 Monitorimi i punés s& shérbimeve té
inspektimit dhe vierésimi i rrezikut

Mbikéqyrja inspektuese bazohet né vlerésimin
e rrezikut. Sipas shkallés, rreziku mund té jeté
i ulét, i mesém dhe i larté. Vlerésimi i rrezikut
pérfshin analizén, menaxhimin dhe raportimin
e rrezikut dhe kryhet sipas Metodologjisé pér
vlerésimin e rrezikut gjaté planifikimit té
inspektimeve.

Pérgendrimi né rrezige duhet t€ zbatohet né
pércaktimin se sa shpesh duhet té
monitorohen subjektet. Subjektet qé ka té
ngjaré té jené né pérputhje me rregullat duhet
t& kontrollohen mé rrallé se ato g& punojné né
nj¢ sektor mé té rrezikshém ose qé jané
konstatuar se kané parregullsi &
konsiderueshme né té kaluarén.

28



Peny6nuka CesepHa Makenonuja

MuHUCTEpPCTEO 3a TPaHCNOPT

[ipxaBeH MHCNEKTOpaT 3a rPaAeXHULITEO U yp6aHuzam
Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Transportit

Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém

I1.6.
Cy6jeKT! Ha UHCNeKLVICKV Haa3op

Kputepuymn 3a WUAEHTUUKYBaAHE

OpxasHuoT nHcnekropar 3a
rPagexHULLITBO U ypbHiaHusam Kako MnojaoBHU

“kpUTepUyMWU 3@  UAeHTUdUKyBae Ha
cybjekTn“ ce cnyxu CO Haogute Of
W3BPILEHATE VHCMEKLMCKU  Haasopu  BO

W3MUHATUOT NEPUOA,.

Mokpaj nnaHupaHute cyGjekTn 3a
HaA30p 3eMEHU Of, PETUCTPUTE 32 MeceYHUTe
NNaHOBYW, MHCTEKTOpUTE BpLIaT ronem 6poj
Ha WHCMEKUWCKM Haasopu Hag npasHU
cy6jexkT 1 husuiKM nmua, U nocranysaar no
Gapate Ha cybjexTu, a U3BpLUEHNTE HAASOPK

r eBUAEHTUpaaT BO
MeceuHuTe/lecTMECEHUTE M3BelwTan 3a
paboTta, Kako BOHpeaHW (HeHajaBeHN)

MHCNEeKLUMCKU Haas3opK cornacHo 3akoHoT 3a
WHCNEKUWCKU HaA30p.

WHcnekTopaTtoT Mopa ia MMma BO npeasui A2
W3BpLLUA U MpaBunHa npoueHka feka cekoja
aKTMBHOCT Koja ce nnaHupa fja ce npeseme
KAKO OAroBOP Ha PU3MKOT € nporiopunoHanHa
Ha PU3UKOT, OAHOCHO ACTaTa ke NpuaoHece 3a
HEeroBo MUHUMM3Upare Ha npudaTnuBo
HMBO. A co Len aa ce nofobpu edukacHccTa
Ha ynpaByBaH€TO CO pU3MLMTE U obe3beam
KIy4HUTE pusuuM  jla ce yTepaysaar U
TpeTupaart, ke ce BocrnocTaByBa COOABETEH
CACTEM 3a Ccrefewe W usBecTyBame 3a
pUaNLMTE, OAHOCHO L pXKaBHMOT MHCNEKTopaT
33 rPafeXHUWTBO W ypbaHusam ke u3reTeu
“Hacoku 3a cripoeedysare Ha Mpoyecorm Ha
yrpasygar-e o pusuuu’”.

JloKonKy ce CMeHaT OKOMIHOCTWUTE BP3 OCHOBA
Ha KOW € HanpaBeHa npoueHkaTa Ha
PU3MKOT, MHCMeKLMcKkaTa cnyxba ke u3spLIun
peBu3auja Ha NpoLeHKaTa Ha PU3MKOT, Koja Ke
Bupe 3emeHa npeasua Npv NOAroTBYBaH€TO
Ha nnaHoeBwTe 3a pabota Ha [pPXaBHWOT
MHCNEKTOPAT 323 rPafEKHULLITBO 1 ypbaHuzam.

I1.6. Kriteret pér identifikimin e subjekteve
té mbikéqyrjes inspektuese

Inspektorati Shtetéror i Ndértimtarisé dhe
Urbanistikés pérdor gjetjet nga inspektimet e
kryera né periudhén e kaluar si “kriteret
fillestare pér identifikimin e subjekteve’.

Krahas subjekteve t& planifikuara pér
mbikéqyrie té marra nga regjistrat pér planet
mujore, inspektorét kryejné njé numer te madh
inspektimesh te personat juridiké dhe fiziké
dhe veprojné me kérkesé té subjekteve dhe
inspektimet e kryera evidentohen né mujore.
fraportet  gjashtémujore t& punés, si
inspektime ~ t&  jashtézakonshme (te
paparalajméruara) sipas Ligjit per Mbikéqyrien
Inspektuese.

Inspektorati duhet t& mendojé té béjé njé
vlerésim t& sakté se c¢do aktivitet qgé
planifikohet té¢ ndérmerret né pérgjigie té
rrezikut éshté né& proporcion me rrezikun,
domethéné do té kontribuojé né minimizimin e
tij né njé nivel t& pranueshém. Dhe pér té
pérmirésuar efikasitetin e menaxhimit té
rrezikut dhe pér té siguruar gé rreziget
kryesore t& pércaktohen dhe trajtohen, do té
vendoset njé sistem i pérshtatshém pér
monitorimin dhe raportimin e rrezigeve,
d.m.th. Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari
dhe Urbanizém do té pérgatisé "Udhézime pér
zbatimin e menaxhimit proces me rrezige”.
Nése rrethanat né bazé té té cilave éshté béré
vlerésimi ndryshojné

rrezikun, shérbimi inspektues do té auditojé
vilerésimin e rrezikut, i cili do t& merret
parasysh gjaté pérgatities sé planeve té punes
t& Inspektoralit Shtetéror té Ndértimit dhe
Urbanizmit.
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lll. OpraHusaumja ¥ pakoBoaeHe

I11.1. MpaBeH cTaryc Ha UHCTMTyLMjaTa

Mo wsBplieHaTa TpaHchopmaumja w
0CaMOCTOjyBaHETO Ha OpxaBHUOT
MHCNEKTOPaT 3a rPaaeXHULLITBO U ypbaHusam
og 01.07.2014 roguHa u AoGMBaHETO
CB0jCTBO Ha MpaBHO nuvue co concTeeHa
ByyeTcka cMeTka kako ByLIeTCk KOPUCHWK O
npea NWHWja, CaMOCTOjHO  cnposeayBa
focTanku 3a BpaboTyBarke CornacHoO Co 38KOH
W opnydysa 3a npasata u obepckuTe OA
paboTeH oaHoC.

OpxasHWoT nHcnekropar 3a
rpapgexHuLLITBO 1 ypliaHusam kako opraH Ha
[p)KaBHaTa ynpaBa HaaNeXeH 3a Bplietse Ha
MHCMEKLMCKN Hap3op Hap cnpoBefyBate Ha
nponucuTe oA obnacra 3a koja e HaanexeH
(3aKoH 3a rpapere, 3aKoH 3a yp6aHMCTVHKO
nnaHupame 1 3akoH 3a UHCNEKLIUCKA Haa3sop),

Uenu jJa ClaHe BUCOKO  KBanuTeTHa
WHCTUTYUMja, koja co cBojata paboTa ke
npuaoHece BO 3acunysare e

WHCMEKLWUCKNOT Hadsop MpeKy 3acuneHu
Hag3opu W edukacHo crposedyBake Ha
32KOHUTE 3a KO € HaANeXeH.

I11.Organizimi dhe menaxhimi
I11.1. Statusi juridik i institucionit

Pas transformimit dhe pavarésimit té
Inspektoratit Shtetéror t& Ndértimtarisé dhe
Urbanizmit nga data 01.07.2014 dhe marrjes
sé statusit t& personit juridik me llogari t& vet
buxhetore si pérdorues buxhetor i linjés sé
paré, kryen né ményré té pavarur procedurat
e punésimit né pérputhje me ligjin dhe vendos
pér té drejtat dhe detyrimet e marrédhénies sé
punémarrésit.

Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe
Urbanizém, si organ i administratés shtetérore
pérgjegjés peér kryerien e mbiké&qyrjes
inspektuese mbi zbatimin e rregulloreve né
fushén pér té cilén &shté pérgjegjés (Ligji pér
Ndértimin, Ligji pér Urbanistikén dhe Ligji pér
Mbik&qyrjen Inspektore), synon té& béhet njé
institucion cilésor, i cili me punén e tij do t&
kontribuoj¢ né forcimin e mbikéqyrjes
inspektuese  pérmes  mbikéqyries  sé
pérforcuar dhe zbatimit efikas t& ligieve pér té
cilat éshté pérgjegjés.
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11l.2. PakosogcTeo
Co [pxaBHuoT uHcnekropar 3a
rpagexHuWTBO 1 ypGaHusam, PakoBOAK
[lupektop koj ro HasHadyBa Bnapgara Ha
Peny6nuka CesepHa MakeaoHuja, BO HEroBo
OTCYCTBO CO MHCMEKTOPaToT pPakoBoAu Nvue
Mo OBnacTyBake Ha LUPEKTOPOT.
Co pabortaTta Ha cekropute BO [p>xaBHUOT
WHCNEKTOPaT 3a FPafeXHULLTBO 1 ypbaHuzam,
paKoBOAAT PaKOBOAWTENM Ha CEKTOopW, & BO
HWBHO oTcycTEO M 3ameHyeaar
NOMOLUHVLIMTE PaKOBOAWTENN Ha CEKTOEW U
co oapeneHvjaTa pakosopat
paKoBOAUTENUTE Ha opAenenHvjaTta, a BO
HUBHO OTCYCTBO M 3ameHysa €AeH Of
CTPYHYHWUTE aZMUHUCTPATUBHU cnyx6eHuun co
HajBUCOKO 3BaH:e BO OAAENEeHUETO, Koj ke ro
onpepeny  AWPEKTOpPOT  Ha [pxaBHUOT
WHCNEKTOPAT 3a rPafekHULITBO 1 ypbaHuzam.
3apagu edukacHo paboTerwe W LEnocHo
ocTBapyBake Ha faboTHuTe 3ajaqn Ha
VHcnekTopatoT, ce ¢hopmupa konervym co
MUHUMYM efeH CCCTaHok HeAenHo, BO
COCTaB:

— [upekTop Ha WHCMeKTopaToT,

— [paBeH COBETHUK;

— PaxoBoguTenu Ha CEKTop,

—  MomoLuHnuw pakoBoauTenu

CeKTOop;
— PakoBoguTenu Ha opaeneHuja u
— Pakoeoguteni Ha He3aBWUCHH
OpraH13aLMoHV eAVUHALM.

Mo notpeBa un1 BO OTCYCTBO Ha YNeH Ha
KONErMyMoT, Ha COCTHOKOT Ha KONernymor Ke
npucycTByBaa Apyr ApXaseH cnyxbeHunK og
HvBoTO B unmn B.

Ha

111.2. Udhéheqgésia

Me Inspektoratin Shtetéror pér Ndértimtari
dhe Urbanizém udhéheq drejtor i eméruar nga
Qeveria e Republikés s& Magedonisé sé
Veriut, né mungesé té tij me inspektoratin
udhé&heq personi i autorizuar nga drejtori.

Puna e drejtorive né Inspektoriatin Shtetéror
pér Ndértimtari dhe Urbanizé&m drejtohet nga
drejtuesit e sektoreve dhe né mungesé té tyre
s&vendésohen nga ndihmésdrsjtuesit e
sektoreve dhe njesite drejtohen nga drejtuesit
e njesive dhe né mungesé & tyre
zévendésohen nga nj¢ nga punonjésit e
administrativ profesionale me gradén mé té
larté né departament, i cili do té pércaktohet
nga drejtori i Inspektoratit Srtetéror té
Ndértimit dhe Urbanizmit.

P&r hir té funksionimit efikas dhe realizimit t&
ploté té detyrave té Inspektoratit, krijohet njé
kolegjium me t& paktén njé mbledhje né javé,
i pérbéré nga:

-Drejtori i inspektoratit;

-Késhilltar Shtetéror;

-Drejtuesit e departamenteve;

- Ndihmés drejtuesit e departamenteve;
-Pérgjegjésit e departamenteve dhe
-Drejtuesit e njésive té pavarura organizative.
Nése éshté e nevojshme ose né mungeseé té
njé anétari t& kolegjiumit, né mbledhjen e
kolegjiumit do té marré pjesé njé népunés
tjetér civil i nivelit B ose V.
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111.3. HagnexHocr

OpxasHUoT uHcnekTopar 3a
rpapjexHuLTBo W yp6aHusam € OCHOEaH
CornacHo 3aKoHOT 3a opraHuaaLmja v pabota
Ha opraHuTe Ha pApXaBHata ynpaea, a
csojata  OprasusauMja, HaOnNeXHOoCTH,
oBnacTyBawa, NOCTanku w Cn. M BPLUK
COrnacHo 3aKOHOT 3a rpajerse 1 3aKoHOT 3a
yjpBaHU3NUKONIaHNPabe.

MHcneKkTopaToT BO CBOjaTa HaAneXHoCT €

oBnacTeH [Aa BPLM WHCMEKUUCKW Haasop

NpeKy KOHTPONU W Npernean Ha:

» 3akoH 3a rpapeie (,CnyxGeH BECHUK
Ha Peny6nuka MakegoHuja" 6p.130/09,
124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 59/11,
13/12, 3912, 144/12, 25/13, 70/13,
79/13, 137/13, 163/13,
27/14,28/14,42/14, 115/14, 149/14,
187/14. 44115, 129/15, 217/15, 226/15,
30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16,
35/18, 64/18, 1686/18u ,Cnyx6eH BECHWK
Ha Penytinuka CesepHa
MakegoHuja“244/19, 18/20,  279/20,
227/22 v 111/23) v nponucute AOHECEHN
BP3 OCHOBA Ha UCTMOT 3aKOH;

» SakoH 3a ypbaHWCTMYKO naHupabe
(,CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka
Makeponwja“ 6p.32/20) n nponucute
[OHECEeHM BP3 OCHOBA Ha UCTUOT 3aKOH,

% 3aKkOH 33  WHCMEeKuucku  Hajsop
(,CnyxGeH BECHUK Ha Peny6Bnvika
CesepHa Makegonnja 6p.102/19) w
npormcuTe JOHECEHW BP3 OCHOBa Ha
UCTWUOT 3aKOH;

» 3akoH 3a onwrta ynpaBHa nocranka
(,Cnyx0OeH BeCHWK Ha Penybnuka
MakepoHvja“ 6p. 124/15) n nponucuTe
[OHECEeHM Bp3 OCHOBA Ha UCTUOT 3aKOH,

» 3aKoH 3a nocranysare Mo NpeTcTaBkA n
npegrnosn  (,Criyx6eH BECHUK Ha
Peny6nuka MarepoHnja“  6p. 82/08,
56/09, 13/13, 156/15 wn 193/15) w
nponucuTe [OHECEHW BP3 OCHOBa Ha
MCTUOT 3aKOH.

Opyrn 3akonn no  kou  nocranyea

WHCNEKTOPATOT Ce:

Peny6nuka CesepHa Makenonuja

MuHMCTEPCTBO 3a TPaHCcnopT
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I11.3. Kompetencat

Inspektorati Shtetéror i Ndértimtarisé dhe
Urbanistikés éshté themeluar né pérputhje me
Ligjin pér Organizimin dhe Punén & Organeve
té Administratés Shtetérore dhe organizimin e
tij, kompetencat, kompetencat, procedurat etj.
kryhet né pérputhje me Ligjin per Nclértesa dhe
Ligjin pér Urbanistiké.

Inspektorati né kompetencé té tij éshté i
autorizuar t& kryej¢ mbikéqyrie inspektuese
pérmes kontrolleve dhe rishikimeve té:

Ligji pér ndértim (‘Gazeta zyrtare €

Republikés sé& Magedonisé” nr. 130/09,

124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 59/11, 13/12,

30/12, 144/12 , 2513, 70/13, 79/13,

137/13, 163113, 27/14, 28/14, 42/14,

115/14, 149/14, 187/14, 15, 21715 ,

226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16,

35/18. 64/18, 168/18 dhe "Gazela Zyrtare €

Republikés sé Magedonisé s Veriut"244

/19 , 18/20, 279/20, 227/22 dhe 111/23) dhe

rregulloret e miratuara né baze i€ té njéjtit

ligj;
Ligji pér planifikim urban (‘Gazete Zyrtare e
Republikés s& Maqgedonisé” nr. 32/20) dhe
rregulloret e miratuara né bazé té té njéjtit ligj;
Ligji pér mbikéqyrjen inspektuese (“Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé& Veriut
nr. 102/19) dhe rregulloret e miratuara né bazé
té t& njgjtit ligj;
Ligji pér proceduré te pérgjithshme
administrative (“Gazeta Zyrtare e Republikés
s& Magedonisé” nr. 124/15) dhe rregulloret e
miratuara né bazé té té njéjtit ligj;
Ligji pér trajtimin e parashtresave dhe
propozimeve (‘Gazeta Zyrtare e Republikés s&
Magedonisé” nr. 82/08, 56/09, 13/13, 156/15
dhe 193/15) dhe rregulloret e miratuara né
bazé té té njéitit ligj.

> Ligjet e tiera mbi té cilat vepron
inspektorati jané:

» O Ligji pér népunésit administrativ
(‘Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr. 199/14, 48/15, 154/15,
16/05, 142/16 dhe 18/11 dhe “Gazeta
zyrtare e Republikés sé Maqedonisé sé
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3akoH 3a aMUHUCTPaTUEHN
cnyx6eHuun  (,CnyxGeHBecHuk  Ha
Peny6nuka MakepoHuja® 6p. 199/14,
48/15, 154/15, 05/16, 142/16 n 11/18 n
,Cnyx6eH BecHuk Ha Penybnika
CeBepHa Makenonuja“ ©p. 275/19,
14/20, 215/21 n 99/22);

3akoH 3a BpaioTeHuTe BO [aBHWOT
cexTop
(,,Cny)KGeHEecHMKHaPenyﬁnwxaMaKeno
Huja“ 6p.27/14, 199/14, 27/16, 35/18 n
198/18un ,Cnywxben  BecHuk  Ha
Peny6nuka CesepHa MakepoHuja“
6p.143/19 1 14/20);

3akoH 3a paboTHM ogHocy (,CnyxCer
BecHuk Ha PenyBrvkaMakegoHuja“
6p.167/15, 27/16, 120/18) u (,Cnyx€eHn
Becuuk Ha Penybnuka CesepHa
MakepoHuja* 6p.110/19, 267/20, 151,21
n 228/21) ;

3akoH 3a OesbepgHocT W 34pasje
npupabora  (,CnyxGeH BecHukHa
Penybrivka MakegoHuja" 6p.92/07,
136/11, 23113, 25/13 , 137/13, 164/13,
158/14, 15115, 129/15, 192/15 n 30/16m
,CnyxbeH BecHuk Ha Peny6nuka
CesepHa Makegoruja“ 6p.18/20);

3aKoH 3a eAHaKBA MOXHOCTU Ha XEHUTE
n wmaxure (,Cnyxben BecHuk Ha
Peny6rvka MaksaoHuja“ 6p.166/14 wn
150/45 wn ,CnyxbeH BecHuK Ha
Penybnuka CesepHa MakegoHuja“
6p.53/21) ;

3aKoH 3a 3aliTUTa Of BO3HEMWUPYBaLE
Ha paBoTHo mecTo (,CryxbeH BecHurHa
Penybnuka MakeaoHuja“ 6p.79/13,
147/15 w ,CnyxbeH BecHuk Ha
Peny6nuka CebepHa MakepoHwvja*
6p.103/21);

3aKoH 3a crpedyBare W 3awTuTa oA
auckpumusaumja CriyxGeH BecHuk Ha
Peny6rmka CesepHa MakepoHuja“
6p.258/20)

3aKOH 33 MEeH3UCKO W WHBANWACKO
ocurypysae (,CnyxGeH BecHukHa
Penybrmka MakeaoHuja“ 6p.166/12,
15/13, 170/13, 43/14, 44/14, 97/14,
160/14, 188/14, 20/15, 61/15, 97/15,

Veriut " Nr. 275/ 19, 14/20, 215/21 dhe
99/22);

0 Ligji pér té punésuarit né sektorin
publik (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr. 27/14, 199/14, 27118,
35/18 dhe 198/18 dhe “Gazeta Zyrtare €
Republikés s& Magedonisé s& Veriut” nr.
143/19 dhe 14/20);

O Ligji pér marrédnéniet e punés
(“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr. 167/15, 27/16, 120/18)
dhe (‘Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonis¢ sé& Veriut” nr. 110/19,
267/20 , 151/21 dhe 228/21);

0 Ligji pér siguri dhe shéndet né puné
(‘Gazeta zyrtare € Republikés sé
Magedonisé” nr. 92/07, 136/11, 23/13,
25/13, 137/13, 164/13, 158/14, 15/15 ,
129/ 15, 192/15 dhe 30/16 dhe "Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut" nr. 18/20);

O Ligji pér mundési té barabarta pér
graté dhe burrat (‘Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé” nr. 166/14
dhe 150/15 dhe “Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé sé& Veriut” nr.
53/21);

0 Ligji pér mbrojtie nga ngacmimet né
vendin e punés (‘Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé” nr. 79/13,
147/15 dhe “Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé sé Veriut” nr.
103/21);

0 Ligji pér parandalimin dhe mbrojtien
nga diskriminimi Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé sé Veriut® nr.
258/20)

0 Ligji pér sigurimin pensional dhe
invalidor (‘Gazeta zyrtare e Republikés
sé& Magedonisg” nr. 166/12, 15/13,
170/13, 43/14, 44/14, 97/14, 160/14,
188/14 , 20/ 15, 61/15, 97/15, 129/15,
147/15, 154/15, 173/15, 217/15, 27/16,
120/16, 132/16, 35/18, 22 /18, 245/18
dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé s& Veriut' nr. 180/19,
275/19, 31/20 dhe 267/20);



Peny6nuka CesepHa MakenoHuja

MuHKCTEpPCTBO 3a TPAaHCNOPT

[ipaBeH WHCNEKTOPaT 3a rPaAeXHUILITEO 1 ypbanuzam
Republika e Magedonisé s& Veriut

Ministria e Transportit

Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém

129/15, 14715, 154115, 173/15, 217115, » [ Ligji pér kontributet e detyrueshme pér

27/16, 120/16, 132/16, 35/18, 220/18,
245/18 un ,CnyxbeH BecHuk Ha
Penybnuka CesepHa MakepoHwvja“
6p.180/19, 275/19, 31/20 n 267/20);
3aKoH 3a NpuaoHecH Of 3a40MMKUTENHO
couujanHo ocurypysame (,Cnyx€eH
BecHuk Ha Penybnuka MakenoHuja“ 6p.
64/09, 156/09, 166/10, 53/11, 185/11,
44/12, 15/13, 91/13, 170/13, 97/14,
113/14, 180/14, 188/14, 20/15, 48/15,
129/15, 217/15, 190/16, 171/17, 35/13 u
247/18);

3aKkoH 3a 3aluTuTa Ha  NM4HWTe
nogatoum (,Criyx6en BecHuk Ha
Peny6nuka CesepHa MakegoHuja“
6p.42/20) ;

3akoH 3a MWPHO pellaBarwe Ha
paBoTHuTe crioposu (,CryxGeH BecHuk

Ha Peny6nuka Makegoruja“ 6p. 27/14 i

30/16);

3akoH 3a Byyetute (,CnyxOGeH BecHuk
Ha Peny6nnka Makenonuja“ 6p. 64/05,
04/08. 103/08, 156/09, 95/10, 180/11,
171112, 192115 »n 167/16 n ,CnyxCeH
Bechuk Ha Penybnuka CesepHa
Makeaonuja“ 6p.151/21);

3akoH 3a u3Bplysawe Ha OyyeroT
(,Cnyx6eH BecHuK Ha PenyGnwnka
CesepHa MakefioHuja“ 6p. 307/20 wn
171/21);

3aKoH 3a rpujaByBarbe ¥ eBuaeHLMja Ha
obepckn  (,CnyxbeH BecHuk Ha
Penybnuka MakegoHuja“ 6p. 64/2018 n
Cnyxben BecHuk Ha Penybnuka
CesepHa Makeporuja“ 6p.122/21);
3aKoH 3a CMETKOBOACTBO Ha OyuLeTuTe 1
ByLeTckuTe  KORMCHULM (,Cnyx€eH
BecHuk Ha Penytnuka Makeponuja“ 6p.
61/02, 98/02, 81/05, 24/11, 145/13 w
170/17 wn ,CnyxbeH BecHuk Ha
Peny6nuka CeBepHa MakegoHuja“
6p.122/21);

3aKOH 3a jaBHa BHaTpeLUHa uHaHcHcKa
KOHTpona (,Cnyx0GeH BecHuk Ha
Peny6nuka MaregoHuja“  ©p. 90/09,
188/13 n 192/15).

sigurim social (‘Gazeta zyrtare €
Republikés s& Maqgedonis€” nr. 64/09,
156/09, 166/10, 53/11, 185/11, 44/12,
15/13, 91/13 , 170/13, 97/14, 113/14,
180/14, 188/14, 20/15, 48/15, 129/15,
217/15, 190/16, 171/17, 35/18 dhe 24 /
18);

O Ligji pér mbrojtien e t& dhénave
personale (“Gazeta Zyrtare € Republikés
sé Magedonisé sé Veriut’ nr. 42/20);

0 Ligji pér zgjidhjen paqgéesore té
kontesteve té punés (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonis€” nr. 27/14
dhe 30/16);

0 Ligji p&r Buxhetin (‘Gazeta Zyrtare €
Republikés sé Magedonisg€” nr. 64/05,
04/08, 103/08, 156/09, 95/10, 180/11,
171/12, 192/15 dhe 167/16 dhe "Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut" nr. 151/21);

0 Ligji pér ekzekutimin @ buxhetit
(‘Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé sé& Veriut’ nr. 307/20 dhe
171/21);

O Ligji pér raportimin dhe evidentimin e
detyrimeve  (‘Gazeta  Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé” nr. 64/2018
dhe “Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut’ nr. 122/21);

0 Ligji pér kontabilitetin e buxheteve dhe
shfrytézuesve  buxhetoré (“Gazeta
zyrtare e Republikés sé Maqedonisé” nr.
61/02, 98/02, 81/05, 24/11, 145/15 dhe
170/17 dhe “Gazeta zyrtare & Republika
e Magedonisé sé Veriut" nr.

O Ligji pér kontrollin e brendshém
financiar publik (‘Gazeta Zyrtare e
Republikés s&¢ Magedonisé” nr. 90/09,
188/13 dhe 192/15).
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111.4. OpraHusuucka CTpyKTypa I11.4. Struktura organizative
Bo UHcnekTopaToT ce hopmmpatiu criepHiate  Né - Inspektorat - jané krijuar kéto njési
OpPraHM3aLmUCcKy eAVHULW: organizative:

1. [pxaBeH COBETHUK 1. Késhillter Shtetéror

2. CeKTop 3a WHCMEKUMCKM Hap3op OA 2. Sektori i mbikéqyrjes inspektuese né fushén
obnacTa Ha rpagexHuwTsoTo u € ndértimit dhe: urbanizmit

yp6aHuamoT 2.1. Departamenti pér mbikéqyrje inspektuese
2.1, OpneneHve 3a uHcnekLucky Hapsop o né fushén e nclértimit
05nacTa Ha rpageXxHULLITBOTO 2.2. Departameanti pér mbikéqyrje inspektuese
2.2, OpfeneHue 3a uHcnekuuckn Hapsop o Né fushéne urbanizmit.
odnacTa Ha yp6aH13MOT. 3. Sektori pér géshtjet normative juridike, t&
1. Cekrop 3a HopmaTveHo npapHu, Pérgjithshme che te tiera
onwTK 1 gpyru pabotu 3.1 Departamenti pér ¢éshtje normative
3.1.0ppeneHvee 3a HOpMaTMBHO juridike, té pérgjithshme dhe administrative
MDABHM, OMNLLUTW ¥ aAMUHUCTPATUBHM paGoTh 3.2 Departamenti i prokurimit publik,
3.2.0paenenHve 3a jasHu HabaBkw, teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit
MHOPMATUYKA 1 KOMYHUKaLMCKa Né Inspektoratin Shtetéror t& Nd2rtimit dhe
TEXHonoruja Urbanizmit krijohen kéto njési organizative té
Bo [JpxaBHUOT MHCNEKTopar 3a pavarura:
rpafexHUWTBO v ypGianusam ce popmupsart 4. Departamenti i menaxhimit té burimeve
CNeAHVBE He3aBUCHW OpPraH13aLmMCcku njerézore dhe
enuMHULM U Toa: 5. Departamenti i Céshtjeve Financiare.
4 OppeneHve 3a ynpasyBake CO YOBEYKU
pscypcu u

5.0pnaenexve 3a hUHaHCKCKU npaLlatba.
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Il .5. NononHuTeneH TaGenapeH npukas Ha
npeABMAEHN U nonoriHeT paboTHn mecta U
YOBEYKWN pecypcH

[Nononxurener TaGenapeH Npykas Ha
NpeABUAEHM W noronHeT paboTHY MecTa
U uyoBeuku pecypcu criopep [MpaBunHuK 32
cacTemaTv3aumja Ha paboTHWTE MecTa BO
[IpXKaBHVOT MHCNEKTOPAT 3a rpaAeXHULLTEO U
ypGanusam 6p.01-790/1 oA 20.12.2019

roguHa, [paBunHUK 3a UW3MeHyBate W
pononHysawe  Ha  [NpasunHukoT 33
cacTemaTtvsaumja Ha paboTHWTE MecTa BO

[pKaBHNOT UHCNEKTOPAT 32 rPaAeKHULLTEO 1
ypbanusam 6p.01-109/1  of 08.02.2021
roguHa, [lpaBunHMK 3a W3MeHyBaibe Ha
MNpaBunHUKOT 32 cuctemarusaumja Ha
paboTHUTe mecTa BO OpxasHnoT
WHCNEKTOpaT 3a rPaAeXkKHULITBO 1 ypGaHuzam
6p.01-109/6 oA 09.09.2021 roguHa,
MpaBurHUK 32 U3MeHyBare Ha lpaBunH1KOT
33 cucTemaTusaumja Ha paboTHuTe mMecTa BO
[p>KaBHUOT UHCTIEKTOPAT 32 rpaaeXHULLITEO U
ypBanuszam 6p.01-109/12 oa 12.11.2021
rogHa, [lpaBnnHUK 3a W3MeHyBake W
JOMonHyBake  Ha MpaBunHUKOT 32
cacTemaTusaumia Ha paboTHuTe MecTa BO
[p>aBHUOT WHCNEKTOPAT 3a rPaAeXHULUTEO 1
ypbauusam 6p.01-717/1 oA 03.10.2022
rogvHa, [paBurnHWK 3a W3MeHyBake Ha
MpaBunHUKOT 33 cuctemMatMsaumja Ha
paboTHuTe MecTa BO [pxaBHWOT
WHCMEKTOPAT 3a rPaAeXKHULITBO 1 ypbaHusam
6p.01-717/8 oa 20.10.2022 roauHa WU
MpaBurHWK 3a n3MeHyBarse Ha [paBunHIKOT
33 cucTemaTmsaumja Ha paboTHUTe MECTa BO
[pKaBHUOT UHCNIEKTOPAT 3a rPaAEKHULLTEO
ypbanusam 6p.01-717/13 on 25.11.2022
roguHa.

Bo oBoj lMpaBunHWK ce YTBPAEHW U
onuwaHn BkynHo 41 paGoTHu mecTa co 50
W3BPLUMTENV/AAMUHNCTPATUBHUTE
cnyx6eHuuu, pacnopegeHn no
OpraHu3aLoHu EANHULIN cornacHo
IMpaBUITHWKOT 3a BHaTpeluHa opraHusaumja Ha
[paBHUOT WHCNEKTOPAT 3a FPaAEXHULLTEO 1
ypbauusam 6p.01-789/1 oA 20.12.2019
rogvHa.
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ll.5. Shfagje shtesé tabelare e vendeve té
punés dhe burimeve njerézore  té
parashikuara dhe té plota

Shfagje shtssé tabelare e punéve te
planifikuara dhe té pérmbushura

dhe burimeve njerézore sipas Rregullores pér
sistematizimin e vendeve té punés né
Inspektoratin Shtetéror té Ndértimtarisé dhe
Urbanizmit nr. Ndértimtarisé dhe Urbanistikés
nr.01-109/1 daté 20.12.2019 Rregullore pér
ndryshimin dhe plotesimin e Rregullores pér
sistematizimi i vendeve t& punés né
Inspektoratin Shtetéror té Ndértimtarisé dhe
Urbanistikés nr.01-109/6 daté (8.02.2021,
Rregullorja pér ndryshimin e Rregullores pér
sistemimin e vendeve t& punés né
Inspektoratin Shtetéror té Ndértimtarisé dhe
Urbanizmit nr. 01-109/6 09.09.2021
Rregullore pér ndryshimin dhe plotésimin e
Rregullores pér sistemimin e vendeve té
punés né& Inspektoratin Shtetéror té
Ndértimtarisé dhe Urbanizmit nr. 01-109/12
daté 12.11.2021, Rregullorja pér ndryshimin e
Rregullores pér sistemimin € vendeve té
punés né Inspektoratin  Shtetéror te
Ndértimtarisé dhe Urbanizmit nr. 01-717/1 e
datés 12.11.2021 dhe Rregullore pér
ndryshimin e Rregullores pér sistemimin e
vendeve t& punés né Inspektoratin Shtetéror
pér Ndértimtari dhe Urbanizém Nr. 01-7171
mé 03.10.2022

Rregullore pér ndryshimin e Rregullores pér
sistemimin e vendeve t& punés né
Inspektoratin Shtetéror pér Ndértimtari dhe
Urbanizém nr. 01-717/8 mé& 20.10.2022 dhe
Rregullorja pér ndryshimin e Rregullores pér
sistemimin e vendeve t& punés né
Inspektoratin Shtetéror pér Ndértimtari dhe
Urbanizém nr. 01-717/13 mé daté 25.11.2022.

Né kété Rregullore jané pércektuar dhe
pérshkruar gjithsej 41 vende pune me 50
népunés administrativ, té shpérndara sipas
njésive organizative né pérputhje me
Rregulloren pér Organizimin e Brendshém té
Inspektoratit Shtetéror pér Ndérlimtari dhe
Urbanizém nr.01-789/1 té datés 20.12. 2019.
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MononHeT
Mpensuaexn pa6otHn | PaboTHumecTa
mecTa Vende pune te
CucremaTnaupaHu paboTHu mecra Vende pune te plotesuara
Hueo/Niveli | Sistematizimi | vendeve te punes parashikuara

[pxaBeH COBETHUK 0

YMP B01 | Késhilltar shteteror 1
naBeH MHCNEKTop 0

MHC B02 | Inspektor kryesor 1
Pakosogwuten Ha CeKkTop 0

YMP B02 | Udheheces sektori 1
MOMOLLHMK rMaBeH UHCNEKTOP 0

WHC B03 | Ndihmes inspector kryesor {
MOMOLLIHUK PaKoBOAUTEN Ha CeKTop 0

YIP B03 | Ndihmes udheheges | sektorit 1
Buw nHcnekTop 0

WHC B03 | Inspektor | larte 2
Pakosoguten Ha ogaeneHue 1

YIP B04 | Udheheges njesie 4
CoBETHWK UHCTEKTOoP 2

WHC B01 | Inspektor keshilltar 5
CoBeTHUK 0

YMP BO1 | Keshilltar 4
CamoCTOEH UHCMEeKTop 2

WMHC B02 | Inspektor | pavarur 2
Buw copaboTHUK 0

YMP B02 | Bashkpuntor | larte 1
CopaboTHUK 2

YMP B03 | Bashkpunetor 2
TMOMOLLHUK MHCMNEKTOP 0

MHC BO3 | Ndihmes inspektor 1
Momnag copaboTHUK 7

YMP B04 | Bashkpuntor | ri 9
Momnag VHCNEKToP 1

WHC B04 | INspektcr | ri 7
CamocToeH pedepeHT 2

YMP o1 | Referent | panvarun 3
Buw pedpepeHT 1

| _YnP ro2 | Referent | larte 1
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Mowmnag pedpepeHT 3
YMNP ro4 | Referent I ri 4
BkyrnHo/Gjithsej 50 21
I11.6. CocToj6a co HoBEYKN Pecypcu 111.6. Situata e burimeve njerézore

Ta6ena 1:Mperneg Ha 6pojoT Ha MHCMEKTOPU Tabela 1: Pasqyré e numrit t& inspektoréve qé
KoM ke BPLUAT MHCMIEKLMCKW Hap3op Bo 2025 do té kryejné inspektime né vitin 2025, sipas

roauHa, no Buf, BO3PACT U 3BaH:€ llojit, moshés dhe thirrjes.
Bug IpapexeH MHCNeKTop YpBaHUCTUYKM MHCMEKTOP BKynHO UHCMEKTOPH
Lloji Inspektor i ndértimit Inspektor i urbanizmit Numri i pergjitshem i
inspektoréve
o e Q
. . x . T . . X
- = = 5 = [ [ . E k= [ 5 i o 5
- L= ol o b - | @ | 2
Hueo - ol 9B 8|e g 288 alt|al¥I® 8 gt
3saibe / BoapacTt @ | oL ‘: TR [ sl L t: 2@ I 4 t: u]
Niveli - Thirrja / Mosha | T w0 % | T E ®| g w E
(L] Q

B1-
FeHepaneH UHCNEKTOp
B1-Inspektori i Pérgjithshém

o

B2 -
FmaBeH UHCNEeKToP 00000000000000000
B2-Inspektor kryesor

B3 -
nomnag rnaBeH WHCNEeKTop 00000000000000000
B3-Inspektor i ri kryesor

B4 -
BMIL MHCNEKTOP 00000000000000000
B4-Inspektor i larte

B1-
COBE@THUK UHCTIEKTOR 00001100100100101
V1i-inspektor keshilltar

B2-
CaMOCTOeH MHCNEeKTop 00100101000101100
V2-Inspektor i pavarur

B3 -
NOMOLIHUK WHCNEKTOP 00000000000000000
V3- Ndihmes inspektor

B4 -
noMmnag uHCnekKTop
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V4- Inpektor i ri

BKYMNHO! GJITHSE.

Fpacdmkon 1. Mpernea Ha uHCnekTOpW no

Grafiku 1. Pasqyra e inspektoréve sipas
nonoea 3acTanelocT

gjinisé

[pafexHuLWTBO

Yp6aHusam
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Mpemega, Ha 6poj Ha UHCNEKTOPM 3acTaneHn no

BO3pacT
>60 r [T
| s1-601 | : | |
: | | :
41-50r b e e ® Mpernen Ha 6pOj Ha MHCNEKTOPH
' | ; i - 3acTaneHu no Bo3pacr
31-40r HENESEREE = !
<30r i
0 05 1 15 2 2.5

TaGena 2: MnaH 3a Hosu BpaboTyBara M Tabela 2: Plani pér punésimet e reja dhe daljet
NeH3noHUpawa Ha WHCNeKTopu BO 2025 né pension té& inspektoréve né vitin 2025
roguHa Grafiku 2. Pasqyré e numrit té inspektoréve té
I'pacuxon 2. Mpernen Ha Gpoj Ha MHCIEKTOPW pérfagésuar sipas moshés

3acTaneHu no Bo3pacTt

@
g | 2. g | 2. g | =
Hugo- £z |SE |e- |§E |SE |gz |BE |B%|%
" =c s E ® = c = E 2= = £ =
3same/BospacTt e | 8 = E 2 3] = E-g z O
Niveli - Thirja /| 8€ | 2@ 8% e |33 |8s e | 8% | 8
Mosha 85 |55 |86 (€7 |35 |£° |§2 |28 /¢
-3 5o -3 AL (=3 30
= E m e o =
B1-
MeHeparneH HHCNEKTOP
B1- Inspektori i 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pérgjithshém
B2 -
[aBeH MHCTNEKTop 0 0 o] 0 0 0 0 0 0
B2-Inspektor kryesore
B3 -
Mowmnap rnaBeH
vHcnekTop 0 0 C 0 0 0 0 0 0
B3-Inspektor | ri
kryesore
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B4 -
Buw uHcnexkTop 0 0 o
B4-inspektor | larte

Bi1-

COBETHUK MHCNIEKTOP
V1i-Inspektor
keshilitare

B2 -

CamocToeH
WHCMEeKTOp
V2-Inspektor | pavarur

B3 -
TOMOLUHMK MHCTIEKTOP 0 0 0
V3-Ndihmes inspector

B4 —
Momnag MHCNeKTop 1 0 1
V4-Inspektor | ri

BKYNHO/GJITHSEJ

Hanomena: Bo Tabena 2 nogarouute ce
BHECeHMW cnopep nnaH Ha YHKUUOHEPOT KOj
paKkoBOAM CO MHCTUTYLjaTa BO KOHCYNTaLMK
co pakosoguTenuTe Ha opfenenvjata n BO
oBaa Tabena ce NPEABWAEHM MecTa Koj ce
AeuULUT 1 Ce of 3HaueH:e 3a paboTereTo Ha
MHCTUTYUMjaTa. (MpeasuaeHuTe
ppaboryBarwa ce camo npoekuujia 3a Kkoja

Shénim: Né tabelén 2, té dhénat futen sipas
planit t& zyrtarit qé drejton institucionin né
konsultim me drejtuesit e departamenteve dhe
né kété tabelé ka vende qé jané deficitare dhe
jané té réndésishme per funksionimin e
institucionit.

(Punésimet e parashikuara jané vetém

/HCnekTopaToT _ceywiTe Hema OOOMEeHO

NO3UTUBHO __ MUCNEH.e  0fi  HaANexXHUTe
VHCTUTYLIWW).

WHcneKTopaToT 3anasysajky ru nosutuBHUTE
33KOHCKW POKOBW NOCTanu COrnacHo 3aKoHOT
33 AOMWHUCTPaTUBHU cnyxGeHnum 1 JocTasa
Ha Mpeanor MNoaveH nnaH 3a BpaboTyBarke
v yHanpegysawesa 2025 roguHa saBeaeH B
Hawata apxusa nog ©6p.01-481/1 oA
29.08.2024 ropuHa ro jpocraem [no
MuHucTepcTBOTO 32 huHaHCUW, 38 UCTUOT
yeKka Hacoku wnu  opobpysawe  Of
HapAneXHUTe MHHUCTEPCTBA.

projeksion pér té cilin Inspektorati ende nuk ka
marré _mendim _pozitiv__nga _institucionet

kompetente).

Duke respektuar afatet pozitive ligjore,
inspektorati ka vepruar né pérputhje me Ligjin
pér népunésit administrativ dhe ka dorézuar
né Ministriné e Ministrisé sé& Kosovées
Propozimin pér Planin Vjetor t€ Punésimit dhe
Promovimit pér vitin 2025 t& regjistruar né
arkivin toné me nr. 01-481/1 daté 29.08.2024.
Financave, pér té njéjtén gjé né pritie té
udhézimeve apo miratimit nga ministrité
kompetente.
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V. VIHcneKuncKy Haasop

OpxasHuoT WMHcnekTopar 3a
rpagexHuwuTeo v ypbaHusam BO 0BOj
NepuoaoT KOj e NPeAMET Ha nnaHupawe uma
npepsuaeHo BkynHo 116 (cTo u LecHaeceT)
WHCNEeKUMCKU Haasopn of kou 50(negecer)
PefOBHM MHCMEKUWUCK HAA30pH, 52 (nepeceT
1 ABa) BOHPEAHA WHCMEKUMCKU HanAsopw, 14
(YeTUpUHAECeT) KOHTPOMHA  MHCMEKLWICKN
Hapsopu W ouekyeannm 11 (epuHaeceT)
HenpaBUNHOCTH.

Mopenexn no Opaenenwja/obnactn wuctute
Ce pacnopeaeHu 1 Toa:

1.1 Bo OpgaeneHneTo 3a UHCMEeKUVICKA

Hapsop of obrnacta Ha rpageXHULITBOTOBO
ToavLHWOT NnaH 3a pabota Ha [IUTY 3a 2025
roavHa, nnaHupaHu/npeasnaeHn ce
59(negeceT M [LEBET) Haa3opu Of  KOW
24(nBaeceT 1 YeTMpWU) PEAOBHU UHCMEKLMCKA
Hagsopu Hap paboTeweTo  Ha oru,
25(nBaeceT W neT) BOHpPeAEeH WHCNEKLMCKW
Haasopw Hap ofjekTu of npea KaTeropuja no
cnyxBeHa [OMKHOCT Ha Teputopujata Ha
Peny6nuka CesepHa MakegoHuja, 10 (aecer)
KOHTPOMHN MHCNEKLMCKN HaA30p W O4eKyBaHU
ce 8 (ocym) HenpaBUIIHOCT.
AKUEHT Ke ce CTaBu Ha MouuTyBake Ha
pOKOBMTE 3@ OTCTpaHyBak€ Ha YTBPAEHUTE
HegocTaTouun n u3BecTyBame 3a
nocTanyBarETO, KaKko U CaMOTO nocTanyBare
M LEenocHO W3BpLIyBawe Ha MpeTxogHo
[IOHECEHUTE pelleHnja Ha UHCNeKTopuTe.

1.2 Bo OppeneHveTo 3a NHCMEKUVICKA
Hagsop op obnacta Ha yp6aHU3MOTBO
FogvwHWoT nnaH 3a paBota Ha AWUMY 3a
2025roauHa, nnadvipadu/npeasuaeHn  ce
57(negeceT u cepym) Haasopu oOf  Kou
26(nsaeceT M LWIECT) PEAOBHW MHCMEKLMCKM
HaAsop¥ Haa OMWTAHW,  NNaHWpaHu ce
27(pBaeceT U ceaym) BOHpeAHW HaA3opa Kou

ce no cnyxbeHa [OIHKHOCT oA
UHOPMALICKIOT cUcTem Ha E-ypbaHusam, 4
(ueTnpw) KOHTPOIHA Hapasopu Bp3
YpBaHUCTUUKN MNaHoBW 1 ypBaHUCTUYKKA
npoekT, OdvekysaHa ce Mn 3 (Tpw)
HEenpaBUIHOCTY.

IV. Mbikéqyrja inspektuese

Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe
Urbanizém né kété periudhé planifikuese ka
planifikuar  gjithsej 116 (njéggind e
gjashtémbédhjeté) inspektime, nga té cilat 50
(pesédhjeté) inspektime té rregulita, 52

(pesédhjeteé e  dy) inspektime  té
jashtézakonshme, 14 (katérmbédhjeté)
inspektime  kontrolli  dhe  priten 11

(njgmbédhijeté) parregullsi.
Té ndara sipas departamenteve/rretheve, ato
shpérndahen si mé poshté:

1.1 Né Njgsiné e Mbikéqyrjes Inspektuese neé
fushén e ndértimit, né Planin Vjetor t&€ Punés
sé DIGU-s¢ pér vitin 2025 jané
planifikuar/parashikuar 59 (pesédhjeté e
nénté) inspektime, nga té cilat 24 (njézet e
katér) jané inspektime t& rregullta té
funksionimit t& OGI, 25 (njgzet e pesé)
inspektime t& jashtézakonshme té objekteve
té kategorisé sé paré né detyré zyrtare né
territorin e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut, 10 (dhjeté) Inspektime kontrolli dhe
priten 8 (teté) parregullsi.

Theksi do té vihet né respektimin e afateve pér
hegjen e mangésive té konstatuara dhe
raportimin e veprimit, si dhe né veté veprimin
dhe ekzekutimin e ploté té vendimeve té
inspektoréve té miratuara mé pare.

1.2 Né& Njssiné e Mbikéqyrjes Inspektuese né
fushén e Urbanizmit né Planin Vjetor té Punés
sé DIGU-s¢ pér vitin 2025 jané
planifikuar/parashikuar 57 (pesédhjeté e
shtaté) inspektime, nga té cilat 26 (njézet e
gjashté) jané inspektime té rregullta té
komunave, 27 ( njézet e gjasht&) jané
planifikuar shtaté) mbikéqyrje té
jashtézakonshme gé& jané sipas detyrés
zyrtare nga sistemi informativ | E-Urbanizmit,
4 (katér) mbikéqyrje kontrolli né plane
urbanistike dhe  projekte  urbanistike,
gjithashtu priten 3 (tre) parregullsi.
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WUaspiieHa e npoLeHka 3a
ovyekyBaHaTa cocTojba BO obnacta Ha
WHCMEKUMUCKMOT Hajasop 04 acnekT Ha
pUBNLIUTE Ha HenpUMeHyBate Ha nponucute
3a cekoja obnact Bo [ipXXaBHUOT MHCMEKTopaT
3a rpafpkHUWTBO U ypGaHusam, npu LITO
NOLUpaHN Ce CEeHSUTWBHWU TOYKWA MO 3aKOHW
Kage WHCNeKToparoT, Mpu Bpluiewe Ha
UHCMeKuMekmoT Hagsop Bo 2025-Ta rogvHa
Tpeba fa ob6pHar ronemo BHUMaHme.

Mnannpadn OTKpUBaHAa Ha
HENpPaBUMHOCTU MO pusn4HKM obnactn BO
NepuoaoT koj e MPSAMEeT Ha nnaHuparme
BkynHo 11 (eauHaeceT) HerpaswunHOCTW OA
kou 8 (ocym)HenpaBunHocTuog obnaca Ha
rPafeXHULLITBOTO U 3(TpK) HENPaBUIHOCTH O/,
obnacTa Ha yp6aHU3MOT.

MpoueHkaTa € u3BpLIeHa BP3 OCHOBA
Ha CTekHaraTa npakca npu AoNrogwuLlHOTO
BpLIEHE Ha WHCMEKUMCKA Haasop BO
MUHaTOTO BO ofnacTuTe 3a KOW € HapnexeH
MHCNEKTOPATOT, 3aKoHCKaTa perynaruea v cn.
U3BOpUTE Ha MHdopMaluy 1 noaarTouu 3a
noeHTudmnKkysame HacTaHyBawe Ha
puanyHMTe 06nacTy gocera rv kopucTelle Bp3
OCHOBa Ha BpLLEHE Ha WHCNEeKUMCKU Haa3op,
npectaeku, npwjaeu, fojaBu oA NPaBHA W
dmanukmM nuua, MHopmaLum oa 3apyxeHuja,
mMeauymn, 3aknyqolm Ha Bnapa Ha
Penybnuka CesepHa MakegoHuja, Bp3
ocHoBa Ha pobOueHuTe pesynTatu 04
pasnu4Hu MOHWUTOPUHT nporpamu,
NHbopMaLiMK on apyrv HapnexHW
MHCNeKTopaTu 1 Cn.

MHcnekuMcKMoT Haas3op ce 3acHOBa Ha
NpoLEHKa Ha PWU3MKOT, CMopea HEroBuoT
creneH. lpoueHkaTa Ha croxeHocta Ha
MHCNEKUMCKUOT Haasop ke ce cnpoeedysa
cornacHo Opnykara 3a YyTBpAyBake Ha
KoeduUUeHToT Ha CNOXEHOCT Ha
MHCMEeKUMCKMOT Hagsop op obnacta Ha
rpafeXHULLITBOTO 1 yPOaHU3MOT CO apXUECKM
Gpoj 01-513/1 op 23.09.2024 rogwHa,
[OHeceHa of CTpaHa Ha B.A.AUPEKTOPOT Ha
WHcnekTopaTor.

Hamanyeawe/ybnaxysate Ha
OMepaTMBHUOT PU3NK Ke ce BpLKU Npeky
epekTMBHM ¥ edukacHm npouecu  Ha

Eshté béré njé vlerésim i situatés sé pritshme
né fushén e mbikégyrjes inspektuese pér sa i
pérket rreziqeve té moszbatimit té rregulloreve
pér cdo zoné né Inspektoratin Shtetéror té
Ndértimit dhe Urbanizmit, ku ndodnen pikat e
ndjeshme sipas ligjeve ku. inspektorati gjaté
kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese né vitin
2025 duhet t'i kushtojé vémendje t&¢ madhe.

Zbulimet e planifikuara té parregullsive sipas
zonave me rrezik né periudhén qé éshté
objekt i planifikimit, gjithsej 11 (njémbédhjeté)
parregullsi, nga té cilat 8 (teté) parregullsi nga
fusha e ndértimit dhe 3 (tre) parregullsi nga
zona e urbanizmin.

Vlerésimi &shté kryer mbi bazén e praktikés sé
fituar gjaté viteve t& mbikéqyrjes inspektuese
né t& kaluarén né fushat pér té cilat éshté
pérgjegjés inspektorati, rregullimi ligjor etj.
burimet e informacionit dhe té dhénave pér
identifikimin e zonave me rrezik jané
shfrytézuar deri mé tani né bazé té
inspektimeve, ankesave, raporteve, raporteve
nga persona juridiké dhe fiziké, informacione
nga shoqata, media, konkluzionet e Qeverisé
sé Republikés sé Veriut. Magedonisé, né bazé
té rezultateve t& marra nga programet e
ndryshme t& monitorimit, informatat nga
inspektoratet tiera kompetente etj.

Mbikéqyrja inspektuese bazohet né vierésimin
e rrezikut, sipas shkallés sé tij. Vierésimi i
kompleksitetit t&¢ mbikéqyrjes inspektuese do
t& bshet né pérputhie me Vendimin pér
pércaktimin e koeficientit t& kompleksitetit t€
mbikéqyrjes inspektuese né fushén e ndértimit
dhe urbanistikés me numér arkivi 01-513/1
daté 23.09.2024, i miratuar. nga ushtruesi i
detyrés sé drejtorit té Inspektoratit.

Reduktimi/zbutja e rrezikut operacional do té
realizohet népérmjet proceseve efektive dhe
efikase té monitorimit t& inspektimeve té
kryera.

Qéllimet e vendosura do té arrihen me
procese efektive dhe me kosto té ulét. Kjo
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crnefewe Ha W3BPLUEHUTE  MHCNEKUMCKU
Hapsopu. Co edekTwBHUTE npouecu ke ce
NOCTUrHAT NOCTaBEHUTE LIENK, U T0a CO Masnn
Tpowouu. Oea nogpasbupa noTeHUMjanHuTe
TPELLKA NPY BPILIEHETO Ha WMHCNEKLUCKUOT
HaA3op,  puUsMKOT,  penyTauujata  Ha
uHcnekTopoT 1 NHcnekropaToT u cn. ga ce
ceenat Ha MuHAMyM. Toa BO WCTO Bpeme
3Ha4Yn MaKCUManHo Criefleke Ha 3aKOHCKUTE
M NOA33AKOHCKW aKTW M HUBHO WCTOBPEMEHO
ycornacyBare €0 MHTEPHWTE NOMUTUKU Ha
MHCNEeKTopaToT.

Ta6ena 3.1. Mpernes Ha BkynHWOT 6poj Ha
OveKyBaHU HEernpaBUMHOCTA W UHCMEKLIVICKA
Hapasopu cnopes Bug Bo 2025 roguHa, no
pervoHM W onwTuHw/on obnacta Ha
TPafEeXHWLITBOTO  cornmacHo  3akoH  3a
rpapewe U 3akoHOT 3a ypBaHMCTHUKO
nnasupawe

nénkupton gabimet e mundshme gjaté
kryerjes sé mbikégyrjes inspektuese, rrezikun,
reputacionin e inspektorit dhe té Inspektoratit
etj. t& reduktohet né minimum.

Njékohésisht do t& thoté monitorim maksimal i
akteve ligjore dhe nénligjore dhe respektimin
e njékohshém té tyre me politikat e brendshme
té inspektoratit.

Tabela 3.1. Pasqyré e numrit t& pérgjithshém
té parregullsive dhe inspektimeve t€ pritshme
sipas llojit né vitin 2025, sipas rajonit dhe
komunés/nga fusha e ndértimit né pérputhje
me Ligjin pér Ndértim dhe Ligjin pér Planifikim
Urbanistik.

Bua Ha Hapsop <
Lloji i mbikéqyrjes = E
@ (=] -
Pen. | Peruon/onwTyHa z 2|z &9 g & £ &
o | Rajoni/ komuna z 2 Z|E &2l owd| o 3 g2
i g2 229 (8800 | Zug | E8a g
Ll & a F3Z |E3SE SEZ | EEEE
28 8¥S (S§iSC|A0E|a208
Bapaapcku permoH
1 | Benec
Veles
2 | M'papcko / Gradsko 1 1
3 | Oemup Kanuja 1
Demir Kapi
4 | Kasagapun 1
Kavadar
5 | Jlozoeo 1 1
Llozové
6 | HerotuHo / Negotiné
7 | Pocomar/ Rosoman
8 | Cesetu Hukone 1
Sveti Nikollé
9 | Yawka / Cashké

WcToueH perioH
Rajoni Lindor

45



Peny6nuka Cesepra MakepoHuja
MuHMCTEpPCTBO 32 TPAHCNOPT

[lpXaBeH MHCNEKTOPAT 3a rPaAeXHUILTBO U ypbaHulam

Republika e Magedonisé sé Veriut
Ministria e Transportit
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Beposo
Berové

1

BuHuua
Vinicé

[enyeso
Dellcevé

3pHoBuwn
Zrnovceé

Kap6uHuu
Karbincé

KouaHu
Kogani

MakepgoHcka
KameHuLia
Makedonska kamenicé

[Mexyeso
Pehcevé

19

Mpobuitin
Probishtip

20

YelunHoBo
Ceshinové

LUtun / Shtip

JyrosanageH pervox
Rajoni Jugperéndimor

21

BeBuaHu
Vevegan

Heb6ap
Dibér

23

Nebapua
Debarcé

24

Kuyeso
Kércové

MakefoHCKU
Makedonski Brod

Bpog

Oxpwvg
Ohér

11

27

MnacHunua
Pllasnicé

28

Crtpyra
Strugé

29

LienTap Xyna
Centar Zhupé

JyrovncroyeH pervoH
Rajoni Juglindor

30

BorgaHun
Bogdanci

31

Bocunoeo
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Bosillové
32 | BanaHgoeo 2
Vallandové
33 | Bacuneso
Vasilevé
34 | l'esrenuja 1
Gjevgjeli
35 | [dojpaH 1
Dojran
36 | KoHue 1 1
Kongé
37 | Hoeo Cero
Novo Sellé
38 | Paposuw 1
Radovish
39 | Ctpymuua 1 1
Strumicé
Menaroxuckn permoH Rajoni i |
Pellagonisé L
40 | butona 8
Manastir
41 | Oemup Xucap 1
Demir Hisar
42 | NonHeHu 1
Dollnen
43 | KpusorauTaHu 1
Krivogashtan
44 | Kpyweso 3 2 1
Krushevé
45 | Moruna 1 1
Mogillé
46 | Hoeauw
Novaci
47 | MNMpunen 1
Prilep
48 | PeceH 2
Resnjé
MonoLuky peruoH
Rajoni i Pollogut
49 | BoroBume
Bogoviné

50 | bpeseHuua 1
Bérvenicé
51 | Bpanuuuwre 1
Vrapcishté
52 | loctueap 1 2
Gostivar
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53 | XKenuHo
Zheliné

54 | JeryHoBUe
Jegunocé

55 | Maeposo 1 PocTywa
Mavrové dhe Rostushé

56 | Teapue
Tearcé

57 | TeToBO
Tetové
CeBeponcToyeH pervoH
Rajoni Verilindoré

58 | Kpatoso
Kratové

59 | Kpuea lNanaHka
Kriva Pallanké

60 | KymaHoBo
Kumanové

61 | Jlunkoeo
Likové

62 | PaHkoBuUe
Rankovc

63 | Ctapo HaropuaHe
Staro Nagorigané
CKOncKu pervoH
Rajoni i Shkupit

64 | Aepogpom
Aerodrom

65 | ApaunHoBO
Haraginé

66 | byten
Butel

67 | M'asu baba
Gazi Babé

68 | l'opue MetpoB
Gjorge Petrov

69 | 3eneHuKoBo
Zelenikové

70 | UnuHaeH
llinden

71 | Kapnow
Karposh

72 | Kucena Boga
Kisella Vodé

73 | MNeTposeL
Petrovec

74 | Capaj
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Saraj
75 | ConuwTe
Sopishté
76 | CtypeHwuaHu 1
Studenicané
77 | LleHTap 2 2
Qendér
78 | Yawp
Cair
79 | Yyuep-Canpeso 1
Cucer-Sandevé
80 | LyTto Opusapu 1
Shuto Orizaré
) BKYINHO
GJITHSEJ

Fpacgmkon 3. Mpuka3 Ha BkyneH O6poj HWa Grafiku 3. Paragitia e numrit total té
HAA30pU NO BUA K HENPaBUITHOCTH

Bua Ha HaA30pPU U HEeNpPaBUHOCTHU

inspektimeve sipas llojit dhe parregullsive

@ PepoBeH Hagsop

# BoHpeaeH Hap3op
© KoHTpOneH Haa30p

B HenpasuaHOCTH

49




PenyGnuka Cesepra MakepoHuja
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pacdukon 4. Mpukaz Ha BKyneH 6poj na Grafiku 4. Paragita e numrit total té
HaA30pK NO BN U HENPABUAHOCTKM NO 06nacTh  inspektimeve sipas llojit dhe parregullsive
sipas zonave

{21 [ PO SIS —————— U
: —4—PeposeH Hagsop
i ... ~—=—BoHAEpeAeH HaA30D
~- KOHTPONEH Haglop
;11 DU USRS ~—HenpasuNHOCTH
5 1= - — o
s Y T R .
TpafeHULITBO YpbaHusam

Mpacgukon 5. Mpernen 3a BkyneH Opoj Ha Grafiku 5. Pasqyré e numrit total té
Ha[A30pM N0 BUA W HEMPaBUITHOCTH NO PerMOHMU  inspektimeve sipas llojit dhe parregullsive
sipas rajoneve

CKONCKW pernoH
CeBeponCcTO4EH perMoH

MonoLwKu peroH 1 HenpasunHoCTH

MenaroHWUCKKU pernoH * KOHTpONeH Haz30p

JyroncroueH pernoH ] = BoHpeaeH Haasop

JyrosanageH pervoH
E PeaoBeH Haa300

UCTOuEH peroH

Bapaapcku perioH
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HanomeHa:

Bo oddeneHuemo 3a UHCEKUUCKU Had3op
00 o6acma Ha epadexHuwmemo

MnaHupaHuTe BOHPEAHW W KOHTPOMHW
Hagsopu ce no cnyxbeHa [OMKHOCT Ha
uenaTa Teputopuja Ha Penybnuka CesepHa
MakegoHuja, n WHCNEKTOpaTOT ro 3agpXxysa
npaBoToO WUCTWTE Aa MM NOMECTU BO camuoT
pervoH of MpWYMHa LITO Kako WHBECTUTOP
NpeTeXxHo Cce jaBysa pApxaBata WU BO
3@BMCHOCT Of UHBECTULMoHaTa nporpama n
obesbeneHn cpeacTea UHBECTULMUTE CE€ BO
onpeaeH Nepvoj Ha oapeaeHa nokauuja ce
CO uen Aa ce 3anasu peanusauuwjata Ha
NCTUTE.

Bo oddeneHuemo 3a UHCEKUUCKU Had30p
00 o6acma Ha yp6aHusmom

HanomeHa: [lnaHupanuTe BOHpPEOHU W
KOHTPONMHU Hag3opu ce no chyxGeHa
[OIKHOCT of WHcbopmaumckuoT cuctem E-
yp6aHusam, U WHCNEKTOPATOT ro 3ajpxysa
NpaBoTO 3a MPeMecTyBake W nperpynupare
Ha BUAOT 1 BpOojoT Ha NNaHWpaHu Haasopw oA
permoH BO peroH BO 3aBUCHOCT 04
dakTuykarta cocrojba Bo oapeaeH Nepuor, on
roguHaTa.

V. O6yKa Ha MHCNEeKTOpUTE U
aAMMHUCTPaTUBHUTE CNYXOeHUUHn

BrioxyBakeTo BO YOBEYKUTE pecypcu e
HajBaXHaTa UHBECTULMja 33 OAPXKIMB Pa3Boj
Ha KOMMEeTeHTHa agMuHucTpauwja. Toa
npeTnocTasyBa pa3ecj Ha COOABETHU 3HaeHa
W BELWTUHW Kaj cnyxbeHuuyuTe, cnegexwe Ha
COBPEMEHUTE TEKOBM BO MeToguTe Ha
paboTerweTo U NpUMEeHa Ha HOBUHUTE Of
nHdopmaTu4Ko - KOMYHUKaLMCKUTE
TEXHONOrnU.

OBykuTe 3a CTPYYHO YCOBpLUYBa€ Ha
agMUHUCTPaTUBHK cryxbeHuun moxar aa
fupar reHepuuku W cneuujanusnupadu U
ucTuTe moxat ga bupart opraHusupaHu BO

Peny6nuxa CesepHa MakegoHuja

MuHucTEepCcTBO 32 TPaHCNOPT

[pxaBeH MHcneKTopar 3a rpafiexHUITEO 1 yp6aHuaam
Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Transportit

Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém

Shénim:

Né departamentin pér mbikéqyrjen e
insekteve nga departamenti i ndértimit
Inspektimet e planifikuara t& jashtézakonshme
dhe kontrolluese jané sipas detyrés zyrtare né
té gjithé territorin e Republikés sé Magedonisé
sé Veriut dhe inspektorati rezervon té drejtén
qé ato t'i barté né veté rajonin, sepse shteti
éshté kryesisht investitor, dhe varésisht nga
programi investues dhe i siguruar. fondet,
investimet jané né njé periudhé té caktuar né
njé lokacion t& caktuar pér té& vézhguar
realizimin e tyre.

Né Njésiné pér Mbikéqyrje Inspektuese nga
sfera e Urbanizmit

Shénim: Inspektimet e planifikuara té
jashtézakonshme dhe kontrolluese jané sipas
detyrés zyrtare nga sistemi informativ E-
Urbanism, dhe inspektorati rezervon té drejtén
té leévizé dhe té rigrupojé liojin dhe numrin e
inspektimeve té planifikuara nga rajoni né
rajon né varési té situatés aktuale né nje
periudhé té caktuar. viti.

V. Trajnimi i inspektoréve dhe
népunésve administrativé

Investimi né burimet njerézore &shté
investimi mé i réndésishém pér zhvillimin e
géndrueshém té njé administrate kompetente.
Ai presupozon zhvillimin e njohurive dhe
aftésive t& duhura mes zyrtaréve, duke
ndjekur trendet moderne né metodat e punés
dhe aplikimin e teknologjive té informacionit
dhe komunikimit.

Trajnimet pér ngritien profesionale té
népunésve administrativé mund té jené té
pérgjithshme dhe té specializuara dhe mund
té organizohen né klasé ose pérmes qasjes né
internet nga vendi i punés sé zyrtarit
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YYUNHULA WNW Npeky MHTEepHeT npuctan opf
paboTHOTO MecTo Ha aAMWHWUCTPaTUBHUOT
cnyxOeHUK [0 EerneKTPOHCKMOT CUCTeM 3a
ynpasyBate O 00yKu.

Co uen nopobpysameTo Ha usseabara
Ha  agMuUHUCTpaumjaTa M CTPYYHOTO
ycoBplYBake Ha cnyxbenuuuTe, B.A.
OvpekTopoT Ha [1pXaBHMOT WHCMEKTopaT 3a
rpagexHuwTeo u ypbanusam po MWOA
cornacHo uneH 58 cra 1 op 3akoH 3a
agMUHUCTPaTUBHU cnyxOGeHuumn, Bp3 oCHOBa
Ha obykuTe oA WHAMEUAYanHUTE NNaHoBU 32
CTPY4HO YCOBpLIyBaw-€, MOAroTByBa roguLleH
nnaH 3a obyku Ha cuTe agMMHUCTPATUBHMW
cnyxbenmum  BO WHCTUTYLMjaTa, no
NPeTXo4Ho nobueHo Mucnemwe oA
MuHUCTEPCTBOTO, M FO JOHeCyBa HajAoLHa A0
31 pekemBpu BO TEKOBHaTa roauHa 3a
HapegHarTa.

Op oBue NpUYMHK [0 AOHeCyBakwe Ha
FoauwHKMOT nnaH 3a pabota Ha [pXaBHWOT
WHCMeKTopaT 3a rpagexHULLITBoO 1 ypbaHuzam
3a 2025 roguwHa, cornacHo uned 33 opf
3aKoHOT 3a MHCNeKLwcku Hagsop (pok ac 15
HOEMBpM) € BO Koanusuja co yneH 58 cras
cra 1 og 3akoH 33 agMUHWUCTPaTUBHMK
cnyxGeHuumn(pok HajooLHa Ao 31 AekemBspu).

Bp3 ocHoea Ha lNoguiiHa nporpama 3a
aaMWUHUCTPaTUBHO ynpasyBate 3a
2025roguHa, B.A.[AupekTopoT Ha [pXaBHUOT
MHCMEeKTopaT 3a rpafieXXHULLTBO 1 ypbaHuzam
e [JOMmKeH 3a CeKoj agMUHUCTpaTMBEeH
cnyxBeHuK BO WHCTUTYUMjaTa, Aa npeasuau
obyka 3a agMUHUCTPAaTUBHO ynpaByBake W
uctaTa fga ja BHece BO  HEroBuoT
UHOUBKUAYaneH nnad 3a CTPY4HO
YCOBpLUYBaH-E.

Mnanvpannte npepnor obyku o
ogaeneHwja ke Oupat npegnoXxeHu of
PaKoBOAUTENOT Ha OAAENeHne, No NpeTxogHa
KOHCynTauuja co CTPYKTYpH BO
WHCNeKTopaToT W aAMUHUCTPaTUBHUTE
cnyxBeHULM CornacHo HUBHUTE NoTpebu 3a
CTPYYHO YCOBpLIyBaH-€ Of] MOHYAEHUTE.

Peny6nuka CeBepHa MakegoHuja
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administrativ deri né sistemin elektronik té
menaxhimit té trajnimeve.

Me qélim té pérmirésimit té
performancés sé& administratés dhe ngritjes
profesionale té zyrtaréve, ud Drejtori |
Inspektoratit Shtetéror pér Ndérlimtari dhe
Urbanizém prané MPB-sé&, né pajtim me nenin
58 paragrafi 1 té Ligjit pér népunésit
administrativ, bazuar né trajnimet nga planet
individuale pér zhvillim profesional, pérgatit
planin vjetor té trajnimit pér té gjithé zyrtarét
administrativé né institucioni, pasi ka marré
paraprakisht mendimin nga Ministria, dhe e
miraton até jo mé voné se data 31 dhjetor i vitit
aktual pér vitin e ardhshém.

Pér kéto arsye, deri né miratimin e Planit
Vjetor t& Punés sé Inspektoratit Shtetéror pér
Ndértimtari dhe Urbanizém pér vitin 2025, né
pérputhie me nenin 33 t& Ligjit pér
Mbikéqyrjen Inspektuese (afati deri mé 15
néntor) éshté né koalicion me nenin 58
paragrafi 1 i. Ligji pér zyrtarét administrativ
(afati jo mé voné se 31 dhjetor).

Bazuar né Programin Vjetor pér
Menaxhimin Administrativ pér vitin 2025,
Ushtruesi i Detyrés sé Drejtorit té Inspektoratit
Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém
éshté i detyruar qé cdo zyrtar administrativ né
institucion té ofrojé trajnime pé&r menaxhim
administrativ dhe ta pérfshijé até né planin e tij
individual t& zhvillimit profesional.

Propozimet e planifikuara pé&r trajnime
sipas departamenteve do té propczohen nga
titullari i departamentit, pas konsultimit
paraprak me strukturat né inspektorat dhe
népunésit administrativé sipas nevojave té
tyre pér zhvillim profesional nga ate té ofruara.

Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari
dhe Urbanizém, si ¢do vit, do t& respektojé
kornizat pozitive ligjore dhe do té miratojé
Programet Vjetore pér Trajnimin Gjenerik té
Népunésve Administrativ pér vitin 2025 dhe
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ApxaBHUoT MHcnekTopat 3a
rpagexHuwTeo u  ypbaHusamkako cekoja
rogvHa Taka v oBaa ke rv 3anasu no3UTUBHUTE
3aKOHCKW pamKku 1 ke rv foHece [oguiHuTe
nporpaMm 3a reHepuykm obyku  Ha
agMUHUCTpaTUBHATE cnyxbenuumsa 2025
rogyHa u MoguwHa nporpama 3a obyka 3a
afMUHUCTPaTMBHO ynpasyBawe 3a 2025
roavHa.

Bo cornacHoct co 4neH 50, ctaB (2) oA
3aKOHOT 3a MHCnekuwcku Hapsop (,CnyxbeH
BECHUK Ha Penybnuka CesepHa MakepoHuja"
6poj 102/2019), Bo TloguweH nnaH 3a
WHOMBUAYANHO CTPYYHO YCOBpLUYBaH€ W
obyka Ha cekoj uicnekTop 3a 2025 roguHa, ce
BKMYYEHW HajManky Tpu reHepuyku obyku o
FoauwHaTa nporpama 3a reHepuyky obyku Ha
uHcnekropurte 3a 2025roguHa e U3rotTeeHa o
cTpaHa Ha MHcnekuucku coBeT (4neH 49 ctas
(3) o  3akoHoT  3a WHCMNEKLVICKA
Hag30p),KOpUCTE]kK m HaoguTe 7]
npenopaknuTe usHeceHn BO AHanusata Ha
notpebute 3a reHepanHu oOyku Ha
WHCNeKuMckuTe cnyxou.Micto Taka U 0BOj
nnaH HU e Bo 3aBpLuHa casa u UCTUOT ke Buae
HAOHECEH COrrnacHo 3aKOHCKMTE POKOBMU.

Peny6nuka CeeepHa MakegoHuja

MuHKCTEPCTBO 32 TPAHCMOPT

[pxaBeH UHCNEKTOPAT 3a rpafexHUITBo U ypbaHuzam
Republika e Magedonisé sé Veriut
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Programin Vjetor t& Trajnimit pér Menaxhim
Administrativ pér vitin 2025.

Né pérputhje me nenin 50, paragrafi (2) té
Ligjit pér mbikéqyrjen inspektuese (‘Gazeta
zyrtare e Republikés sé& Magedonisé sé
Veriut” nr. 102/2019), Plani vjetor pér zhvillim
profesional dhe aftésim individual t& secilit
inspektor pér vitin 2025 pérfshin sé paku tre
trajnime gjenerike nga programi vjetor pér
trajnim gjenerik té inspektoréve pér vitin 2025
jané pérgatitur nga Késhilli inspektues (neni
49 paragrafi (3) i Ligjit pér mbikéqyrjen
inspektuese), duke shfrytézuar gjetjet dhe
rekomandimet e paraqitura né Analizén e
nevojave. Pér trajnimin e pérgjithshém té
shérbimeve té inspektimit, gjithashtu ky plan
ésht¢ né fazén pérfundimtare dhe do té
miratohet sipas afateve ligjore.
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TabenapeH nperneg Ha reHepudki obyku 3a 2025 roguHa

Pasqyré tabelare e trajnimit gjenerik pér vitin 2025

Mme n npesvme

BpemeHcku pacnopen

Ha WHCNEeKTop Bpoj | Obnact / Tema Bpoj Ha Orari
Emri dhe mbiemri | Numri | Sfera/ tema 4acosu Bo LMS
i inspektorit Numri i | yyunuuua | nnatgopma
oréve Né klasé LMS
platforma
1.1 Hauena u 6 9-ta Jau/[ek
opraHusauuja, npaea, cegmuua | Jan/Dhj
oBBpcku 1 Java e 9-
) OBacTysarka Ha té
nHcnekTopute (3akoH
3@ MHCNEKLMCKK
HaA3op)
1.1 Parimet dhe
3opaHuyo organizimi, té drejtat,
Camapumcku detyrimet dhe
Zorango kompetencat e
Samarxhiski inspektoréve (Ligji pér

mbikéqyrjen
inspektuese)
1.2 MHCcnekuyMcku 12 11-Tan Jan / ek
Hapa3op (3akoH 3a 12-Ta Jan/Dhj
NHCNEKUMCKK Haasop K cegmuna
2 YnaTtcTBO 3a Ha4MHOT Javae 11-
Ha crnpoBefyBame Ha 12-té
VHCMNEKUUCKKOT
Hapasop)

1.2 Mbikéqyrja
inspektuese (Ligji pér
mbiké&qyrjen
inspektuese dhe
Udhézimet pér
ményrén e zbatimit té
mbikéqyrjes

inspektuese)




Peny6nuka CesepHa MakenoHuja
MuHKUCTEpPCTEO 3a TPAHCMOPT

[lpXaBeH MHCNEeKTOPaT 3a FPafeXHMIITEO U ypGaHusam

Republika e Magedcnisé sé Veriut
Ministria e Transportit

Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém

1.4 MNocranyBax€ no
npeTcTaBku U
npeannosu,
npeKpLUoYHN oapeadn
(3akoH 3a
rocranysame no
NpPeanosu n
npeTcaBKu)

1.4 Veprimet pér
propozime dhe
propozime, dispozita
kundérvajtése (Ligji
pér propozimet dhe

propozimet)

6

21-Ta Jan / ek
cegmunua Jan/Dhj
Java e 21-
té

Vime n npeavme Ha
MHCNEKTop
Emri dhe mbiemri i
inspektorit

Bpoj
Nr

QO6nact / Tema
Sferaltema

Bpoj Ha
Yyacoeu
Numri i
oréve

BpemeHcku pacnopes

Bo LMS
yyunHuua nnatgopma
Né klasé LMS
platforma

JEeToH
Pycremu
Jeton Rustemi

1.2 MHcneKkumcKkn
Hapgsop (3akoH 3a
MHCMEeKUMUCKU Haa3op v
YNaTcTBO 3a HAa4YWHOT
Ha cnposefyeare Ha
NHCMEKLMCKUOT
Hapa30p)

1.2 Mbikéqyrja
inspektuese (Ligji pér
mbikéqgyrjen
inspektuese dhe
Udhézimet pér
ményrén e zbatimit té
mbikéqyries
inspektuese)

6

11-Tamn 12- JaH / Jex

Ta ceamuLa Jan/Dhj

Javae 11-té
dhe 12-té

1.3 Hauena u
oraHusauuja,
nocrarnku,
OArOBOPHOCT M
caHKumu (3akoH 3a
MPEKpPLUOL)

1.3 Parimet dhe
organizimi, procedurat,

16-ta Jau / ek
cegmuLa Jan/Dhj
Java e 16-té
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Peny6nuka Cesepna MakenoHnuja
MuHMUCTEpPCTEO 3a TPAHCNOPT

[pXaBeH MHCMEKTOPAT 3a rpafeXHUIITBO M ypbaHu3am

Republika e Magedonisé sé Veriut
Ministria e Transportit

Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém

pérgjegjésia dhe
sanksionet (Ligji pér
kundérvajtje)
1.12 WUspaboTka Ha 6 48-ta Jan / [lek
3 | ynpaBH# aKTu cegMmmua Jan/Dhj
1.12 Hartimi i akteve Java e 48-té
administrative
BpemeHcKu pacnopes
Vime v npesume Ha O6nact / Tema Bpoj Ha B VS
UHCNEeKTop Sfera/tema Yacosu 0
Emri dhe mbiemrii | Bpoj Nr. i yautiEnte nnargopma
inspektorit Nr. oréve Né klasé LMS
platforma
1.12 WNspabotka Ha 6 48-T1a Jan / [lek
yrpasH1 aKkTi cegMuLa Jan/ Dhj
1.12 Hartimi i akteve Java e 48-té
1 administrative
Hatawa
MUpOLLIHUYEHKO
BenjaHocka 1.15 WHopMmaTUYKK 12 51-ta Jan / [lek
cucTem 3a cepmuLa Jan/ Dhj
cnpoeefysak-e  Ha Java e 51-té
WNHCMEKLMCKM
2 Hapa3op, E-uHcnekrop
1.15 Sistemi
informativ pér
kryerjen e
mbikéqyrjes
inspektuese, E-
inspektor
1.16 [lpujaBa Ha 6 52-ta Jan / ek
3 KPUBUYHO aeno cegmuLa Jan/ Dhj
npotuB cybBjekT Ha Java e 52-t¢
WHCMEKUUCKM Haasop
U npujaBysake Ha
Kopynuuja npu
cnpoBeAyBak-e  Ha
nHCNeKumncka
nocrarka
1.16 Kallézim pér
vepér penale ndaj
subjektit té
mbikéqyrjes
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Peny6nuka Cesepxa Maxkenonuja
MuHMCTEpPCTBO 3a TPAHCNOPT

OpxaBeH MHCNEKTOpaT 3a rPageXHUILITBO U ypGaHusam

Republika e Magedonisé sé Veriut
Ministriz e Transportit

Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém

inspektuese dhe
raport pér korrupsion
gjaté  zbatimit té
procedurés sé
inspektimit

Vime un npesnme Ha
WHCNeKTop
Emri dhe mbiemri i
inspektorit

Bpoj
Nr

O6nact / Tema
Sfera/tema

bpoj Ha
yacosu
Numri i
oréve

BpemeHcku pacnopep

Bo LMS
yqunHuiua nnardopma
Né klasé LMS
platforma

MeenaH
Pamapaxun
Mevlan Ramadani

1.1 Havena un
opraHusauuja, npasa,
obBpckn U
oBnacTyeama Ha
uHcnekTopuTe (3aKoH
3a MHCMEKLMCKA
Haasop)

1.1 Parimet dhe
organizimi, t& drejtat,
detyrimet dhe
kompetencat e
inspektoréve (Ligji
pér mbikéqgyrien
inspektuese)

6

9-ta JaH / ek
ceamuLa Jar/ Dhj
Java e 9-t&

1.4 lMNocranysaxse nNo
npeTcTaBky v
npeasoau,
NPEeKPLLOYHM
onpendbu (3akoH 3a
nocranysawe no
npeanosu u
npeTcasku)

1.4 Procesimi i
propozimeve dhe
propozimeve,
dispozitave
kundérvajtése (Ligji
pér propozimet dhe
propozimet)

21-Ba Jar / ek
ceamMuLia Jan/ Dhj
Java e 21-
te

1.13 CnpeuyBare Ha
kopynuuja

1.13 Parandalimi i
korrupsionit

49-ta JaH / ek
cegmMmuLa Jan/ Dhj
Java e 49-
té
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Peny6nuka CeBeprHa MakegoHuja

MuHMCTEPCTEO 32 TPAHCNIOPT

IpxaBex MHCMeKTOpaT 3a rpafeXHUIITBO ¥ ypbaHusam
Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Transportit

Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém

B.4.[MpeKTopoT Ha [paBHWOT WHCNEKTopaT
3a rpagexHuwTso u ypbaHuaamkako cekoja
rogMHa Taka v oBaa poeceHvoT [oguileH

nnaw 3a MHAWBUAYAMHO CTPY4YHO
yCOBpLUYBaksHe U 06YKN Ha CEKoj MHCNEKTOP
BO [p>XaBH1OT MHcnekTopar 3a

rpagexHuTeo n ypbaHusamsa 2025 roguHa,
3ana3syBsajku ro pokoT oA 4neH 50 og 3akoHOT
33 MHCNEeKUWCKM Hapsop ke ro AocTaBu Ao
MHCNEeKUMCKUOT COBET.

VI .ByyeT un puHaHcupare

Bpa ocHoB Ha npeanor GyleTcka npecmeTka
3a 2025 roauHa goctaBeHa Ao MuHMcTepcTBo
3a buHaHcuK, [IPKaBHUOT WHCNeKTopar 3a
rpagexHuwTeo M ypbaHusam nnaHupa aa
pacnonara co byyeT BO BKyneH M3HOC oA

Ushtruesi i detyrés sé Drejtorit t& Inspektoratit
Shtetéror t& Ndértimtarisé dhe Urbanizmit, si
¢do vit edhe kété vjesht&, Plani Vjetor i
zhvillimit profesional individual dhe trajnimit té
secilit inspektor né Inspektoratin Shtetéror té
Ndértimtarisé dhe Urbanizmit pér vitin 2025,
duke respektuar afatin e nenit 50 té Ligji pér
mbikéqyrjen inspektuese do tia dorézojé
Késhillit inspektues.

V1. Buxheti dhe financimi

Né bazé té propozim-llogaritjes sé buxhetit pér
vitin 2025 t& dorézuar né Ministriné e
Financave, Inspektorati Shteiéror pér
Ndértimtari dhe Urbanizém planifikon té
disponojé Buxhetin né vieré té pérgjithshme

45.940.000,00 geHapw. prej 45.940.000,00 denaré.
P.6p. Onuc Ha genosuTe Ha ByleToT Bpoj Ha Mnaxupax Gyyer OpobpeH
pea cTaBKka BO AeHapu GyyeT BO
AeHapu
BxynHo ono6peH 6yuer 741 45.940.000,00
Mporpama 19 MHcnekTopaTn
Programi 19 Inspektoratet
1. | OcHoBHM NRIATH 401
B 23.910.000,00
Pagat bazé
2. | MNpuaoHecw 3a couujanHo 402
ocurypyeate 7.330.000,00
Kontributet e sigurimit social
3. | HapomecTouu 404
. l 440.000,00
Kompensimi
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Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém

4. MarHu ¥ gHeBHU pacxoau 420
) 500.000,00
Udhétimi dhe shpenzimet ditore
5. | KomyHanHu ycnyru 421
4.160.000,00
Shérbimet komunale
6. Marepujanu U CUTEH UHBEHTap 423
. 300.000,00
Materialet dhe inventari i vogél
7. Monpaeka 7] TeKOBHO 424
o Bak-e
gp*? " 1.500.000,00
Riparimi dhe mirémbajtjia e
vazhdueshme
8. OroBOPHU YCNYTH 425
o PHILY S 4.000.000,00
Shérbimet me kontraté
9. ' TEKOBHM pacxoau 426
flpy . P A 1.000.000,00
Shpenzime té tjera korrente
10. | Pa3uu TpaHcdepu 464
PR 250.000,00
Transfere té ndryshme
11. | KynyBawe Ha onpema U MalluHu 480
L 400.000,00
Blerja e pajisjeve dhe makinerive
12. | KynyBakse Ha meben 483
. 150.000,00
Blerja ¢ mobiljeve
13. | KynyBai-e Ha BO3MNa 486
2.000.000,00
Blerja e automjeteve

CornacHo urieH 30 op 3akoHoT 3a Byyetute, Né bazé t& nenit 30 té Ligjit pér Buxhetin,
ByyeToT ce Hocv HajaouHa [o 25 Aekemspu Buxheti nxirret mé sé voni deri mé 25 dhjetor
BO TEKOBHATa roauHa 3a HapeaHata roguHa.  té vitit aktual pér vitin vijues.

59



VIl. MefyHapoaHa copaboTka

WHcnektopatoT BO pamkuTe Ha
csoeto pabotewe, €O Uen  MOnecHo
npubnuxyeawe koH EY copaborysa co
BHaTPELUHUTE W HA[BOPELUHUTE WHCTUTYUUA
KOW rv nokpusaar obriacTure Kou ru Tpetupa,
33 WTO MMa CKIy4eHO W MemopaHaymu 3a
copabotka co ronem 6poj Ha UHCTUTYLUW.

Mwucujata Ha OpxaBHuoT
WHCMEeKTopaT 3a rpafeXHULWTBO U ypbaHuzam,
COrMacHO HaZNEXHOCTUTE YTBPAEHU CO 3aKOH
KaKo OCHOBHa Len W MpUopUTETN Ha Kou e
CKOHLIEHTpWpaH ce: OCHOBHMTE Oapara 3a
rpapbata, 3aBMCHO ©f HameHata, a
NpeaBuaeHo Co napameTpuTe of nnaHckara
OOKyMeHTauuja co uen rpagbute ga oupar
N3BELEHN WU NPOEKTUPAHU CO BUCOK KBanuUTeT
OOQHOCHO €O  MeéXaHu4ka OTMOPHOCT,
CTabuUNMHOCT W CersMM4Ka 3awTuTa Cco
pauMoHanHo ypeayeawe W KOpUCTEHE
HanpoctopoT 3@ nopobpu ycnosum BO
COrMacHOCT CO EKONOLUKWATE CTaH[apAM Kako U
3aXyMaHo xuseere u pabora Ha rparaHuTe.

OocnepHo cripoBepyBarbe Ha 3aKoH
33 rpagewe, 3akoH 3a ypbaHMCTUYKO
nnaHupame 1 3aKOH 3a WHCMEeKLUMCKX Hagsop
Kako M ycornacysawe Ha 3aKOHOLABCTBOTO,
COrnacHo co npaBoTo Ha EBpornckaTta yHuja u
MefyHapoaHuTe cTaHjapav ¥ NpUHLMNN.

EaHo fa ykaxeme, aeka Hema pa ce
oTKaXeme, ke npogorkume pa pabortume
MHOrY Ha 0Ba rnone, HU3 TPUbMHWU, PasroBOpMU,
nebatn, pasMeHM Ha Mucnewa, MpPoeKTn W
nporpamu, ce co uen 3a nopobpysawe M

PenyBnuka CesepHa MakegoHuja

MuHMCcTEepCTBO 3a TpaHCMopT

[pXaBeH MHCMEeKTOPaT 3a rpafeXXHUILTBO 1 ypGaHusam
Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Transportit

Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém

VIl. Bashképunimi ndérkombétar

Inspektorati, né kuadér te
veprimtarisé sé tij, pér té lehtésuar afrimin me
BE-né, bashképunon me institucione té
brendshme dhe té jashtme q& mbulojné fushat
qé trajton, pér té cilat ka lidhur memorandume
bashképunimi me nj& numér t& madh
institucionesh.

Misioni i Inspektoratit Shtetéror té
Ndértimtarisé dhe Urbanistikés, né pérputhje
me kompetencat e pércaktuara me ligj si
géllimi dhe prioritetet kryesore né té cilat éshté
fokusuar, jané: kérkesat themelore pér
ndértimin, né varési té qéllimit dhe té
parashikuara nga parametrat e
dokumentacionin planor g& ndértimet té
kryhen dhe projektohen me cilési té larté,
d.m.th me rezistencé mekanike,
géndrueshméri dhe mbrojtie sizmike me
sistemim dhe shfrytézim racional t& hapésirés
pér kushte mé té mira né pérputhje me
standardet mjedisore si dhe njé mé té begaté.
jetesén dhe punén e gytetaréve.

Zbatimi konsekuent i Ligjit pér Nd&rtim, Ligjit
pér Urbanistiké dhe Ligjit pér Mbikéqyrjen
Inspektuese, si dhe harmonizimin e
legjislacionit, né& pérputhje me ligjin e
Bashkimit Evropian dhe standardet dhe
parimet ndérkombétare.

Le té theksojmé njé gjé, se nuk do té
dorézohemi, do té vazhdojmé& té punojmé
shumé né kété fushé, pérmes forumeve,
bisedave, debateve, shkémbimeve
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YCOBpLUYBaH-€ Ha NpoLecoT Ha rpaaba Koj 3a
HaC € MHOTY BaXeH.

OpxaBHuoT MHcnekTopar 3a
rpagexHuwTeo u ypGaHusam Kako opraH Ha
ApXaBHaTa ynpasa HaanexeH 3a BpLUueHe Ha
MHCNEKLMCKN Haa3op Haj cnposefyBake Ha
nponucute of obnacra 3a Koja e HaanexeH
(3aKkoH 3a rpagetbe, 3akoH 3a ypOaHUCTUUKO
nnaHupaxe 1 3aKoH 3a MHCNEKUUCKN Hafsop),
CEPBMCHO OpUEHTMPaH Lieny Aa cTaHe BUCOKO
KBanuTeTHa WHCTWTYUMja, Koja CO cBojaTa
pabota ke npuaoHece BO 3acunysake Ha
WHCNEKUWCKNOT HaA30p nNpeky 3acuneHu
Hazsopu M eduKacHo cnposefdyBare Ha
3aKOHWTE 3a KoM € HaANeXeH, Co KanauuTeT
3a cnegerwe Ha Hauenoto Ha EsponckuoT
npocTop M egekTUBHO TpaHCnoHUpake Ha
3aKOHOLABCTBOTO Ha EBponckara yHuja.
EgHa op uenuTe Ha COBpEMEHUTE CUCTEMU €
HWEe KaKko MHCTUTYuuja aa ce usbopume 3a
Hawwute cnobogu W npasa, Kage Mpeky
HawwuTe ugen v pasmucnyeama v Haorawe Ha
KpeaTMBHW pelweHuja 3a npobnemute wu
npallawara Co KOM ce coodvyBame Ke ro
nogoGpume npouecoT  Ha rpagewe, a
UCTOBPEMEHO Ke pajeMe  WHNYT  BO
MbyGONUTHOCT 33 OCO3HaBaH€ Ha CBETOT Ha
HauMH KOj ke rM npewcnuTysa oOAHanpea
[euHMpaHnuTe  BUCTUHW. Hvwe  kako
npotecuoHanuyu Tpeba ga rm noTTUKHEME
HAlUUTE  KOMerm  MHXEHepu U 1UaHW
WHBECTUTOPM W U3BEAYBa4N Aa rv npernosHaar
cBouTe CMocobHOCTW, Aa WM ycoBpluyeaaT
CBOWTE BeWTHHM ¥ 3aefHo CO HawuTe
uHcnekTopu aa copabotyeame BO HacoKa Ha
OCTBapyBake Ha 3aeAHUYKUTE LEenuM KOH
rpajewe Ha CcoBpeMeHu rpagbu Koj ce
YHKLUMOHANHW 1 ke ce BKrnonaTt Bo NPOCTOPOT
Ha MOAepHOTO XuBeewe. Camo Taka ke
MOXEeMe Ja Co3jafemMe reHepauuv Kom ke ro
yHanpegar HaudvMHOT Ha Koj MM MpakTukyBame
CEKOjAHEeBHUTE 3HaeH>a, YKA U aKTUBHOCTU U
mefycebHO ke copaboTyBame, ce CO uen 3a
noecmrkacHo 1 hyHKUMOHANHO TBOPEH:E BO
[EenoT Ha rpafexHULLITBOTO W apXUTeKTypara.
Bo nepropoT Koj e npeAMET Ha NnaHupawe BO
paMKuUTE Ha CBOATE HAZNEeXHOCTM ke pabotu
33 OCTBapyBat:e Ha BU3ujaTa.

Peny6nuka CesepHa MakefoHuja

MuHKuCcTEpCTBO 3a TPaHCNOPT

LpxaBeH MHCMEKTOPAT 3a MPafeXHUWTEO U ypbaHusam
Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Transportit

Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém

mendimesh, projekteve dhe programeve, té
gjitha me synimin pér té pérmirésuar dhe
pérsosur ndértimin. proces, i cili pér ne éshté
shumé i réndésishém.

Inspektorati Shtetéror i Ndértimit dhe
Urbanizmit, si organ i administratés shtetérore
pérgjegjés pér kryerjen e mbiké&qgyrjes
inspektuese mbi zbatimin e rregulloreve né
fushén pér té cilén éshté pérgjegjés (Ligji i
Ndértimit, Ligji i Urbanistikés dhe Ligji pér
Mbikéqyrjen e Inspektimit), i orientuar drejt
shérbimeve synon té té béhet njé institucion
cilésor, i cili me punén e tij do t& kontribuojé né
forcimin e mbikéqyrjes inspektuese pérmes
mbikéqyrjes sé& pérforcuar dhe zbatimit efikas
té ligieve pér té cilat éshté pérgjegjés, me
kapacitet pér t& ndjekur parimin e hapésirés
evropiane dhe né ményré efektive.
transpozimi i legjislacionit t& Bashkimit
Evropian.

Njé nga géllimet e sistemeve moderne éshté
qé ne si institucion té luftojmé pér lirité dhe t&é
drejtat tona, ku pérmes ideve dhe rmendimeve
tona dhe gjeties sé zgjidhjeve kreative pér
problemet dhe problematikat me té cilat
pérballemi do té pérmirésojmé procesin e
ndértimit dhe né t& njéjtén kohé&. ne do té japim
té dhéna né njé kuriozitet pér t& kuptuar botén
né njé ményré qé vé né dyshim té vértetat e
paracaktuara. Ne si profesionisté duhet té
inkurajojmé kolegét tané& inxhinieré dhe
investitorét dhe kontraktorét e ardhshém qé té
njohin aftésité e tyre, t& pérmirésojné aftésité
e tyre dhe sé& bashku me inspektorét tané té
bashképunojné né drejtim t& arrities sé
qéllimeve té pérbashkéta drejt ndértimit té
ndértesave moderne gé jané funksionale dhe
do té pérshtaten né hapésirén moderne. duke
jetuar. Vetém né ké&té ményré do t& mund té
krijojmé breza qé do té pérmirésojné ményrén
se si ne praktikojmé njohurité, aftésité dhe
aktivitetet tona té pérditshme dhe do té
bashképunojmé& me njéri-tjetrin, t& gjitha me
synimin pér krijimin mé efikas dhe funksional
né fushén e ndértimit dhe arkitekturés.

Né periudhén gé éshté objekt i planifikimit do
té punojé pér realizimin e vizionit né kuadér té
kompetencave té tij.
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VIII. Opyrv akTuBHOCTA Ha WHCNeKuwuckara
cnyxba

VIII.1. Ha4eno Ha TpaHCcnapeHTHOCT U jJaBHOCT

Mpwn EpLUEHE Ha pabotute
WHcnekTopatoT r nouynTyBa HadenaTta Ha
TPaHCNapPEHTHOCT 1 jJaBHOCT BO COMMacHOCT Co
3AKOH. Ha bapatse Ha
3auHTepecupaHuTENpaBHu U uU3ndku nuua
MHcneKTopaToT e AOMKEH Aa M AOCTaBu cuTe
HeonxogHW MHdopmaumum kou Bn Moxerne aa
um BuaaT of KOpUCT, a KoM Ce ofHecyBaar Ha
onwTaTta 6e30e4HOCT Ha KpajHUTE KOPUCHULK,
OCBEH MHOPMaUUUTE 3a KOWU CO 3aKOH He e
[O3BONEH npucTan.

Co uen e aa ce nogo6part ogHocuTe nomery
agMUHUCTpaumjata W rparaHuTe M ga ce
obe3bean 3a00BONCTBO Kaj rparfaHuTe of
pabotara Ha [pXasHWOT WHCNeKTopar 3a
rpagexHUWTBO ¥ ypGaHusam uma pararicku
AHeBHMKHA [pKaBHMOT MHCMeKTopaTt 3a
rpageXHuULLTBO i ypbaHusam, koj ke o4rosopu
Ha Gapamara 3a pellaBare Ha npobnemure
CO KOM ce cpekaBaaT  rpafaHure

CeKojagHeBHaTa MHTEpakuuja co
MHCTUTYLWMjaTa Koja obesbenyBsa jaBHU yCyri.
[paraHckmoT OHEBHUK npercrasyea

Aeknapaumja Cco KOja OpraHoT jaBHO ce
obBp3yBa KOH jaBHOCTa 3a cTaHAapauTe Ha
YCRyruTe Kou v fasaat v egHOBPEMEHO UM
0BO3MOXYBa Ha rparaHuTe:neceH npucrarn 4o
yCryruTe KoM HUB TNUMHO M 3aceraar u
MOXHOCTA 33 OLIEHKa Ha AafeHuTe yCnyru.

Bo cornacHocT co lMnaHoT 32 6opba npaTus
kopynuujata ,Akuuja 21° poHeceH opf
Bnapata Ha Peny6nuka CesepHa
Makenonvja, ce goHece [oauweH nnaH 3a
cripeuyBare Ha kopynuujata Bo [pXaBHUOT
VHCMEKTOPAT 3a rpageXHULLITBO 1 ypbaHuszam
3a 2023 roguHa 6p. 01-820/1 og 01.12.2022
roAvMHa, Kako pesynraTt Ha sanoxbure Ha
Bnapata HaPeny6nuka CesepHa MakenoHwja
Bo GopGa npoMB Kopynuujata, a co uen
npeky [AeTekTupare Ha cnaboctute BO
npouecute W JErokpyrotT Ha paboTaTta Ha

Peny6nuka CesepHa MakeaoHnuja

MuHKCTEpPCTBO 32 TPaHCNOPT

[p»aseH MHCNEKTOpaT 3a rpaAeXHUWTBO U ypbaHu3am
Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Transportit

Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém

VIII. Aktivitete té tjera té& shérbimit té
inspektimit

VIII.1. Parimi i transparencés dhe publikimit

Gjaté kryeries sé& punés, Inspektorati
respekton parimet e transparencés dhe
publicitetit né pérputhje me ligjin. Me kérkesén
e personave té interesuar juridiké dhe fiziké,
Inspektorati éshté i detyruar té ofrojé té gjitha
informacionet e nevojshme gé& mund t'u
shérbejné atyre dhe gé i referohen sigurisé sé
pérgjithshme t& pérdoruesve té fundit, pérveg
informacioneve pér té cilat nuk lejohet qasja.
me ligj.

Pér t& pérmirésuar marrédhéniet ndérmjet
administratés dhe qytetaréve dhe pér té
siguruar kénaqésiné e qytetaréve me punén e
Inspektoratit Shtetéror pér Ndértimtari dhe
Urbanizém, Inspektorati Shtetéror  pér
Ndértimtari dhe Urbanizém ka Ditarin e
Qytetaréve, i cili do t'u pérgjigjet kérkesave pér
zgjidhjen e problemeve q& hasin né
ndérveprimin e pérditshém t& qytetaréve me
institucionin gé ofron shérbime publike.

Ditari i qytetarit éshté njé deklaraté me té cilén
autoriteti angazhohet publikisht para publikut
pér standardet e shérbimeve qé ofron dhe né
té njgjtén kohé u mundéson qytetaréve: akses
t& lehté né shérbimet qé i shqgetésojné
personalisht dhe mundésing e vlerésimit té
shérbimeve té ofruara.

Né pérputhje me Planin pér Iufté
kundér korrupsionit “Aksioni 21" i miratuar nga
Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut, Plani Vjetor pér Parandalimin e
Korrupsionit né Inspektoratin Shtetéror pér
Ndértimtari dhe Urbaniz&m pér vitin 2023 nr.
Nr. t& garantojé sundimin e ligjit, si dhe té
sigurojé cilési dhe efikasitet Kontributi né
luftén kundér korrupsionit Né periudhén né
vijim, inspektorati do té pérgatisé njé plan té ri
vjetor pér parandalimin e korrupsionit né
Inspektoratin Shtetéror t& Ndértimit dhe
Urbanizmit pér vitin 2025.
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[ p>XaBHWOT MHCNEKoOpaT 3a rPageXHULLTEO U
ypbauusam, pga ce npugoHece 3a
UCKOpeHyBare Ha Kopynuwjata U ga ce
CnpeYun HejsuHa noHataMmoLuHa rnojaea, ga ce
obesbeau Bnageer-e Ha NPaBOTO, Kako 1 Aa
ce obesbean «keanuTeTeH W eduKaceH
npugoHec BO bopbara npoTue
kopynuujata.Bo nepuogoT  kOj  cnegwn
UHCNEKTOPaToOT Ke W3roTBu HOB [ofuLlLeH
nnaH 3a cnpeyyBawe Ha Kopynuujata BO
LOp>XaBHUOT MHCMEKTOPAT 3a rPafeXHULLTBO U
ypbaHusam 3a 2025 roguHa.

MnaHoT 3a GopGa npoTue Kopynuujata

ondpaka pasnuykn acnektu, oa aeduHupame
Ha KopynuujaTta, 10 Toa WTo cekoj BpaboTeH
MOXeE Ja CTOpU 3a Aa rM ugeHtTudukysa v
yrpaByBa CO €TUMKUTS AUSIEMU U PU3UKOT Of,
kopynumja. OBoj nnax npeasnayea KOHKPETHU
M edukacHn BHaTPEWHW W HE3aBUCHW
KOHTPOMHMW  MEeXaHM3MW, pefoBHM M
NOBPEMEHN  HEHAjaBEeHW  peBU3UM  BO
paboTHWUTE NPOLECH N HEeroBO KOHTUHYUPaHO
crnposenysare 80 2025 roguHa.cTo Kako w
LpYyruTe roguHn Taka u oBaa WHCNEKTOPaToT
ke foHece HoB nnaH 3a lMnaHot 3a Gopba
npotue kopynuuata 3a 2025 Ao KpajoT Ha
oBaa roauHa.
[pXXaBHUOT MHCNEKTOPAT 3a rPaAeXHULLTBO U
yp6aHu3am, cornacHo 3aKoHOT 3a 3aluTuTa Ha
yKkaxkyeauute u [lpaBunHUKOT 3a 3aLTUTEHO
HafBOPELLHO  MpujaByBakse, nspabotu
YnatctBo 3a npueM Ha npujasn  of
yKaxcyBauu, u3gsojyeatse M obpaboTka Ha
nopartouu oa npujasute n obesbenysame Ha
3alUTUTa Ha NUYHUTE W APpYrM NoAaToun Ha
ykaxyBauute 6p.10-493/1 op 13.08.2022
roAnHa.

Peny6nuka CesepHa Makenonuja

MuHucTepcTBO 3a TPAHCNOPT

[pxaBeH MHCNEKTOPAT 3a rpageXHUILTBO U ypbanusam
Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Transportit

Inspektorati Shtetéror pér Ndé&rtimtari dhe Urbanizém

Plani kundér korrupsionit mbulon
aspekte té& ndryshme, nga pércaktimi i
korrupsionit, deri te ¢faré mund té& bé&jé cdo
punonjés pér té identifikuar dhe menaxhuar
dilemat etike dhe rrezikun e korrupsionit. Ky
plan parashikon mekanizma konkreté dhe
efikas té kontrollit t& brendshém dhe té
pavarur, auditime t& rregulita dhe té
herépashershme t& paparalajméruara né
proceset e puriés dhe zbatim té vazhdueshém
té tij né vitin 2025. Ashtu si vitet e tjera,
inspektorati do té miratojé njé plan té ri pér
Planin Kundér Korrupsionit pér vitin 2025.
fundi té kétij viti.

Plani kundér korrupsionit mbulon aspekte té
ndryshme, nga pércaktimi i korrupsionit, deri
te ¢faré mund té béjé cdo punonjés pér té
identifikuar dhe menaxhuar dilemat etike dhe
rrezikun e korrupsionit. Ky plan parashikon
mekanizma konkreté dhe efikas té kontrollit t&
brendshém dhe té pavarur, auditime té
rregullta dhe t& herépashershme té
paparalajméruara né proceset e punés dhe
zbatimin e vazhdueshém té tij né vitin 2025.
Ashtu si vitet e tjera, inspektorati do t& miratojé
njé plan té ri pér Planin Kundér Korrupsionit
2025 deri né fund té kétij viti.

Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe
Urbanizém, né pérputhie me Ligjin pér
Mbrojtien e kallézuesve dhe Rregulloren pér
Raportimin e Jashtém té& Mbrojtur, ka hartuar
Udhézime pér marrjen e raporteve nga
sinjalizuesit, nxjerrjien dhe pérpunimin e té
dhénave nga raportet dhe sigurimin e
mbrojtjes sé té dhénave personale dhe té tjera
té kallézuesve nr. 10-493/1 mé 13.08.2022.
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VII.2. OgHocu co meauymnTe
Op ctpaHa Ha [ipxaBHUOT UHCNekepaT
3a rpagexHuwTeo U ypbaHusam BO TEKOT Ha
2025 roguHa ke ce oppxyBaaT cpeabu co
WHCTUTYLMU(AUPEKTOPYW, rpajoHadyantiuy Ha
OMLUTUHK, BNaauHK nuua v Ap) n rparaHdu co
Luen ga UM ce MOMOTHe Ha rparaHute BO
OCTBapyBak€e W 3aluTiTa Ha HUBHUTE npasa
of obnacta Ha rpagexHWITBOTO WU
ypGaHusMoT, pedoBHO Ke ce oApXyBaar
OTBOpPEHO cpeabu Ha WHCneKTopaTtoT BO
noBeke HaceneHW MecTa BO [ApXasara.
BoegHo op cTpaHa Ha MHCMEKTopaToT
penoBHO Ke Buaar aocrasByBaH] COONWTEHU|a
00 MeauyMuTe v uctute ke 6uaar objaBysaHK
BO AHEBHUTE MHHOOPMATMBHM U3gaHKja Kako w1
Ha rnoBeKe WHTEPHET nopTanu.
Lnpokata jaBHoCT Mopa pfOa BepyBa BO
pecopMUTE Ha CAMMUOT UHCMEKLIMCKA CUCTEM
,PedopMUPaHUUHCTUTYLIMIA 32 NMOKBanuUTEeTHO
paboTere*. 3aToa npu cekoja UHTEpaKuuja co
6uno koj uenHa rpyna, uenta e aa ce buae
jaceH BO nNpeHecyBame Ha CNeAHUTE NOpPaKu:
— WHcnekTopute/MiHcnekTopaToT ce
NOCBETEHU W OAroBOpPHO paboTar Aa
3alTUTaT npaBaTta Ha rparasute, GusHuc
CEKTOPOT, Kako M NOYMTYBaH-€ Ha NpaBoTo;
— WHcekTopuTe Ce TpaHCNapeHTHH,;
— WHcnektopuie uMMaaT OAroBopHOCT Aa
nocranyBaar COBECHO U
—  PedopmuteronopgobpujacekojgHEBHOTO
XUBEEHE Ha rparaHnTe, Kako 1 YCroBuTe
3a paborara Ha B6M3HKC 3aegHULaTa.

Peny6nuka CesepHa MakenoHnuja
MuHKCcTEpPCTBO 3a TpaHCNopT

[paBeH MHCNEKTopar 3a rpaAeXHMIITBO 1 ypBaHuaam

Republika e Magedonisé sé Veriut
Ministria e Transportit
Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém

VIIl.2. Marrédhéniet me Mediat
Gjaté vitit 2025, Inspektorati Shtetéror i

Ndértimtarisé dhe Urbanizmit do t& zhvillojé
takime me institucionet (drejtoré&, kryetaré
komunash, geveritaré etj.) dhe qytetaré pér té
ndihmuar gytetarét né realizimin dhe mbrojtjen
e té drejtave té tyre né fushén e ndértimit dhe
urbanizmit. mbledhjet e rregullta t¢ hapura té
inspektoratit do té mbahen né disa
vendbanime té vendit. Né t& njéjtén kohé,
inspektorati do té dérgojé rregullisht njoftime
pér media dhe ato do té publikohen né
publikimet e lajmeve ditore si dhe né disa
portale té internetit.

Publiku i gjeré duhet té besojé né reformat e
veté sistemit té inspektimit “Institucione té
reformuara pér puné mé té miré”.

Prandaj, né ¢do ndérveprim me ¢do grup té
synuar, qéllimi éshté t& jemi t& qarté né
pércjellien e mesazheve té& méposhtme:
-Inspektorét/Inspektorati angazhohen dhe
punojné me pérgjegjési pér mbrojtien e té
drejtave té qytetaréve, sektorit t& biznesit, si
dhe respektimin e ligjit;

-Inspektorét jané transparenté;

- Inspektorét kané pérgjegjésiné té veprojné
me ndérgjegje dhe

- Reformat pérmirésonin jetén e pérditshme té
qytetaréve, si dhe kushtet e punés sé
komunitetit t€ biznesit.
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VII.3. NHTepHeT cTpaHuua

OpxasHuoT uHcnekTopat 3a
rpageXHULLTBO K ypbaHusam Kako W cexorall
€ TpaHCMapeHTeH KOH MeguymuTe OAHOCHO
OTBOPEH 3a copaboTka of cexakoB BUA.

OpxaBHuoT MHcnekropart 3a

rpagexHuwTeo u ypbanusam uma WEB
crpaHa, Ha Koja cTpaHa WHdgopmauuute ce
objaBeHn No enekTPoOHCKW nart 1 JocTanHu 40
rpafaHute co kou Tpeba aa ja norepaume
Hallata TPaHCMapeHTHOCT W CTpemMex 3a
edukacHo, e@deKTVBHO W  KBaNUTETHO
U3BpLUYyBake Ha paboTuTe Kou ce BO JOMEHOT
Ha Hawara 3aKkoHCKa W MNOA3AKOHCKA
perynarvea Kojaja cnposegyBame.
BespesepBHO MOXE f[a WCTakHeEME pJeka
Hawara WEB c¢Tpara og geH Bo feH ce
noseke ce Hagprpagyea W CTaHyBa
nofocTanHa co akTyenHoCTW Kou ce Aen oA
paboTerero Ha iHcnekTopaToT.
[ pXXaBHUOT MHCNEKTOPAT 3a rpafeXXHULLTEO U
ypbaHM3aM ce CTpeMu BO Hacoka Ha
cneunduyuHOCTa BO U3BPLLYBaHke HA CBOUTE
3agaum u obBpckM €O Toa LWITO OCTBapysa
NOCTOjaHa KOMYyHVKaLMja U KoopauHaumja co
Bnaparta Ha Penybnuka CesepHa
MakegoHuja, MMHUCTEPCTBOTO 3@ TPAHCNOPT,
YnpaBata 3a 3alWiTUTa Ha KyNTYpHOTO
HacneacTBo, MUHUCTEPCTBOTO 3a BHATPELUHA
paGot, MuMHICTEPCTBOTO 3@ JKWBOTHA
cpegMHa M MPOCTOPHO  MiaHupame,
AreHuujaTa 3a Kkatacrap Ha
HepswkHocT, TUP3, AreHuujaTa 3a ApXKaBHU
natvwra, [pagor Ckonje, EauHuMuMTe Ha
nokanHaTta camoynpasa, YnpaBsarta 3a jaBHu
NPUXOAU W OpyrM [OPXaBHU OpraHn  Kowm
npeTcTaByBaart Aen Of NpoLecoT Ha rpajeme
UMW Ha HeKaKoB Ha4uMH ce BO MpPOLECOT Ha
rpagere 1 ypoaHUCTUHKO NnaHupamke.

Op 2024 roguHa Ha web cTpaHaTta Ha
WHCMEKTOpaToT Cce KpewpaHu W 4pyru
AONOMHATENHNU 6aHepn Kou ce NocTaBeHu Ha
HacrnoBHata CTpaHMua 3a  MNONecHo
npoHaorawe Ha COAPKUHUTE KOU Ce COCTaBeH
Aen op HaweTto paboTtewe cCo Uen Aa ce

Peny6nuka CeepHa MakenoHuja

MuHucTepCcTBO 3a TPaHCMNopT

[paseH WHCNEKTOpaT 3a rpafeXHUWTBO U ypbaHu3am
Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Transportit

Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém

VIII.3. Fagja e internetit

Inspektorati Shtetéror i Ndértimtaris€é dhe
Urbanizmit, si gjithmoné, éshté transparent
ndaj mediave, pra i hapur pér c¢do lloj
bashké&punimi.

Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe
Urbanizém ka nj¢ fage WEB, né té cilén
publikohen informacionet né& ményré
elektronike dhe té& disponueshme pér
qytetarét, me té cilén duhet té konfirmojmé
transparencén dhe pérpjekjen toné pér kryerje
efikase, efektive dhe me cilési té larté té
punéve qé jané né domenin toné. ligjore dhe
nénligjore qé rie zbatojmé.

Mund té theksojmé pa rezerva se fagja joné
dita-dités po p&rmirésohet dhe po béhet mé e
aksesueshme me ngjarjet aktuale gé& jané
pjesé e punés sé Inspektoratit.

Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe
Urbanizém pérpiget drejt specifikés né
kryerjen e detyrave dhe obligimeve duke
arritur  komunikim dhe  koordinim  té
vazhdueshém me Qeveriné e Republikés sé
Magedonisé sé& Veriut, Ministriné e
Transportit, Administratén pér Mbrojtien e
Trashégimisé Kulturore, Ministriné.  té
Brendshme, Ministria e Mijedisit dhe
Planifikimit Hapésinor, Agjencia pér Kadastér
t& Patundshmérive, TIRZ, Agjencia pér rrugé
shtetérore, Qyteti i Shkupit, Njésité e
Vetégeverisjes Lokale, Administrata pér té
hyra publike dhe organet tjera shtetérore qé
pérfaqésojné pjesé té procesit té ndértesa ose
né njé faré ményre jané né proces ndértimi
dhe urbanistike.

Qé nga viti 2024, né fagen e internetit té
inspektoratit jané krijuar edhe pankarta té tjera
shtesé, té cilat vendosen né fagen e paré pér
t& lehtésuar gjetien e pérmbajtieve qé jané
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pobnmxue co TpaHCMapeHTHocTa [0 CeKoj
noeavHely Kou nHAMOPMATUBHO npucTanyea
KOH Hawara crpaHa. W HanomeHyBame aexa
of jynu oBaa rogviHa ucTarta e rnpesBefeHa u
Ha anbaHcku jasuk.

VIIl.4. Ynotpe6a w Hagrpagbu Ha WT
cucTemuTe

KomnjyTepute ce noBp3aHN MPExXHO
CO efeH rNaeeH pyTep v rnoseKke CBUYEBU U
wierless access point (WAP).

VIIL.L5. CopaboTka co ApyrM WHCNEKUMUCKA
cnyx6n 1 ApXKasHU UHCTUTYLUN

Peny6nuka CesepHa MakenoHuja
MuHMCTEpPCTBO 332 TRPAHCNOPT

[pXaseH MHCNeKTopar 3a rpafAeXHUWTBOo U ypGaHusam

Republika e Magedonisé sé Veriut
Ministria e Transportit
Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém

pjesé pérbérése e punés song&, né menyre ge
transparenca té afrohet me ¢do individ gé hyn
né fagen toné té internetit pér informacion.
Dhe pérmendim se gé& nga korriku i kétij viti
éshté pérkthyer né shqip.

Vill.4. Pérdorimi dhe pérmirésimst e té IT
sistemeve

Kompjuterét jané té lidhur né rrjet me njé
ruter kryesor dhe cgelésa t& shumté dhe njé
piké aksesi me valé (WAP).

VIII.5. Bashképunimi me shérbimet e tjera
inspektuese dhe institucionet shtetérore
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Peny6nuka CeBepHa MakegoHuja
MuHUCTEpPCTBO 3a TPAHCNOPT

[paseH MHCNeKTopar 3a rpadeXHULITES W ypOaHusam

Republika e Magedonisé sé Veriut
Ministria e Transportit
Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém

VIIL.5. CopaboTtka co ApyrM MHCNEKUMCKN
Cny6u U ApXaBHU UHCTUTYLIUK

OpwaBHUOT WHCneKTopar 3a
rpagexHuwTeo 1 ypbaHusam  3apagu
LLIMPOKWOT CNEeKTap Haél pa3HOBUAHW 3aKOHCKU
oBnactysara M HafnexHoOCTU npu CBOETO

pabotetse copaboryBa co cnegHuTe
MHCTUTYLUMK: LleHTpanHuoT peructap Ha
PCM, MwuHucTepcTBo 3aTpaHCcnopT,

Komopara Ha oenacTeHu apxuTeKkTi 1 oBnac
TEHW NHXeHepH, MuHucTepcTeo 3a
TpaHcnopt (OppeneHne 3a u3nasawe U
odsemarke Ha nuieHuyuw), Komopa Ha
OBMAcTeHN apXuteKkTv U uHxuepu Ha PMC
(OppeneHve Ha ypbaHucTM W nNnaHepw,
Oppenenuve Ha rpagexHuum n OageneHve Ha
apxutekt), MUHUCTEpPCTBOTO 3a KynTypa

(cexTop 3a 3awTuTa Ha KyNTYpPHOTO
HacneAcTso), MWHUCTEpCTBOTO 3a
32Mj0AEencTeo, LUYyMapcCTBO 7]

BOJOCTONAHCTBO (CEKTOP 3a 3eMjOAENCKOTO,
LYMCKOTO W [pyro 3emjuwiTe BO Herosa
HAONeXHOCT, KaTeropuute Ha 3emjuiTte,

EERT Ha HUBHOTO KOpUCTEH:E),
MuHUCTEPCTBOTO 33 XWBOTHA CcpeauHa W
npoctopHo  nnaHupawe  (Cektop  3a

MBOTHaTa cpeguHa, CekTop 3a npupoAa,
Cektop 3a Bogu u CekTop 3a NpPOCTORHO
nnaHupare), AreHuwjata 3a karactap Ha

HepBWKHOCTUTE(  OOJeneHWe Koe T
cnopepgysa nojatouute O NnaHckara
[OKYMeHTauuja co nogarouute o4

KaTacTapCKMOT NnaH, OHOCHO € 3aA0MMKEHO
3a e-ypbaHusam), MwuHWCTepcTBOTO 3a
onbpaHa (3a nnaHcku ondaTu WTo cogpxar
3emjuwTa, MHOpacTpyktypu W 0BjexTn
HameHeT 3a notpebute Ha opbpaHarta),
HauuoHanHuoT perucrap Ha
KynTypHOTOHacneacTso U MWHUCTEPCTBOTO
3a BHaTpeLuHn paboTtu.

MocebHU NponULLIAHW METOAOMOTAN,
3aefHNYKN CUCTEMU KOW M nosp3yBaaT BO
HUBHOTO paboTerse BO MOMEHTOT Hema, a
KOW Ce MHOry BaXKHM 3a MOHaTaMOLUHOTO
paboTerse Ha MHcnekumckara cnyxba.

VIII.5. Bashképunimi me shérbimet e tjera
inspektuese dhe institucionet shtetérore

Inspektorati Shtetéror i Ndértimit dhe
Urbanizmit, pér shkak t& gamés sé gjeré té
kompetencave dhe  kompetencave @ té
ndryshme ligiore né& funksionimin e tij,
bashképunon me institucionet e méposhtme:
Regjistrin Qendror t& RSM-s€, Ministringé e
Transportit, Dhomén e Arkitektéve té
Certifikuar dhe Inxhinieréve té Certifikuar,
Ministria e Transportit (Departamenti pér
Léshimin dhe Revokimin e Licencave), Dhoma
e Arkitektéve dhe Inxhinieréve té Certifikuar té
RMS (Departamenti i Urbanistéve dhe
Planifikuesve, Departamenti i Ndértuesve dhe
Departamenti i arkitekt&), Ministria e Kulturés
(sektori i mbrojtjes sé trashégimisé kulturore),
Ministia e Bujgésisé, Pylltarisé dhe
Administrimit 1€ Ujérave (sektori i tokave
bujgésore, pyjore dhe toka té tjera né varési té
saj, kategorité e tokave, ményra e p&rdorimit té
tyre) , Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor (Departamenti i Mjedisit,
Departamenti i Mejdisit Jetésor, Departamenti i
Ujgerave dhe Departamenti i Planifikimit
Hapésinor), Agjencia e Kadastrés sé
Patundshmérive (departamenti g& krahason té
dhénat nga dokumentacioni planor me té
dhénat nga plani kadastral, pra éshté né
ngarkim t& e-urbanizmit), Ministrisé sé
Mbrojties (pér objektet planifikuese qé
pérmbajné toka, infrastruktura dhe objekte té
destinuara pér nevojat e mbrojtjes),

Regjistrin Kombétar té Trashégimisé Kulturore
dhe Ministriné e Punéve té Brendshme.

Nuk ka metodologji té vecanta té pérshkruara,
sisteme té pérbashkéta q& i lidhin né
funksionimin e tyre pér momentin dhe gé jané
shumé té réndésishme pér funksionimin e
métejshém té Shérbimit té Inspektimit.
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VIII.6. CopaboTtka co 6GM3HUC 3aepHULaTa U
3/pYXeHuja Ha noTpoLLyBaunTe

[pxasHWoTUHCNIEKTOPAT 3a
rpagexHuwTeo v ypb6aHusam  CornmacHo
Hauenata of 3akoHOT 33 WHCNEKUVICKU
Haa3op, NPBEHCTBEHO AenyBa MpeBeHTUBHO
co cBojarta ¢yHKuuja U cexorall e OTBOpeH 3a
copabotka co ronem 6poj Ha 3apyxeHuja u
HeBMNaAWHN OpraHusaLmu.

WHcnekTopatoT ke npogorku  aa
rpaguM  napTHepckM oAHocu Co  GusHuC
3aefHMLUaTa W CeBKynHaTa Mucuja Ha
nopobpysare Ha paGioTereTo Ha GusHucuTe
CO MPEeAnor KoHCTpykuuja ,MHcnekuujata ro
nopobpysa Bawero paGortewe”  wnu
MHcnekTopute pabotar Bo Balua nonsa®
BpaboTeHUTe BO MHCMEKTOPAToT, ke MMaar
npocecuoHaneH NnpucTan co BUCOKO HUBO Ha
WCMONHYBae Ha sajadyuTte CcoO MpPeanor
KOHCTPYKUMja ,MpodecroHanHn MHCNEKTopn
3a npodecnoHanHn GusHucK u UHCTUTYLMN .

VIII.7.CopaboTka co 0BpasoBHM W Hay4HW
WHCTUTYLIMK

OpKasH1OT MHcneKkTopar 3a
rpagexHuwTeo #  ypbanusam e  BO
KOHCTPYKTUBHA copaboTka co 0OpasoBHUTE W
Hay4yHW WHCTUTYUMM of obnacta Ha
rPaAEXHULLTBOTO " ypBaHu3MOT,
apXWTEKTypaTa kako 1 CO CPeaHUTE yYnnuiuTa
33 KOM e OTBOpeH 3a copabotka KU 3a
onpXXyBamwe Ha (hepujanHu npakcu ce co uen
faa ce pobnvky 4O MNagwoT CBET €O Uen Aa
npupnobue cBoj naeH kagap.

Penybnuka Cesepra MakegoHuja

MuHUCTEPCTEO 3a TPAHCNOPT

[pXaBeH MHCNEKTOPaT 3a rpafeXHMIITBO U ypbaHusam
Republika e Magedonisé s& Veriut

Ministria e Transportit

Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém

VII1.6. Bashképunimi me komunitetin e
biznesit dhe shogatat e konsumatoréve

Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe
Urbanizém, né pérputhje me parimet e Ligjit
pér Mbikéqyrjen Inspektore, né radhé té paré
vepron né ményré parandaluese me
funksionin e tij dhe gjithmoné éshte i hapur
pér bashképunim me njé& numér t& madh té
shogatave dhe organizatave jogeveritare.
Inspektorati do té vazhdojé té ndértojé
marrédhénie partneriteti me komunitetin e
biznesit dhe misionin e pérgjithshém te
pérmirésimit té funksionimit t&€ bizneseve me
njé propozim ndértimi "Inspektimi pérmiréson
funksionimin tuaj" ose "Inspektorét punojné
né favorin tuaj"

Punonjésit e inspektoratit do t& kené njé
gasje profesionale me pérmbushje té larté té
detyrave me propozim ndértimi “Inspektoré
profesionisté pér bizneset dhe institucionet
profesionale”.

VII1.7 Bashképunimi me institucionet arsimore
dhe shkencore

Inspektorati Shtetéror i Ndértimtarisé dhe
Urbanizmit éshté né bashképunim konstruktiv
me institucionet arsimore dhe shkencore né
fushén e ndértimit dhe urbanistikés,
arkitekturés, si dhe me shkollat e mesme pér
t& cilat éshté i hapur pér bashké&punim dhe pér
mirémbaitjen e praktikave praktike pér té
marré& mé afér botés sé re me géllim qé té fitojé
stafin e vet té ardhshém.
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VII1.8. MNpoektn

Co npumeHa Ha HOBWOT KOHLIENT Ha E-
WHCNEKTOP Ha MHCMEKLWCKM Haa3opu npeky
nnaHupake Bp3 OCHOBA Ha MpoOLUEeHka Ha
pU3MK M BOGAHaMEHO  BplWewe Ha
MHCMEKUMCKW  Hapasop, ke ce nocTurHe
noronema TpaHCnapeHTHOCT, NPeABUATMEOCT
1 NpaBHa CUrypHoCT 3a cybjeKkTuTe Ha Haasop.

WapaGotun/Pregaditi:

Harawa MupowHudeHko Benjaxocka %/’M
CoseTHuk ypGaHucTidKN MHCNeKTop

Jeton Pycremu

CamocroeH rpagemeH nucneln'gi /

Haralua Mpe6Genaposa TeochunoBeka ')%S '

PakoBoguTen Ha oAAeneHne 3a HopMaTEHo
NPaEBHW, ONLLTH MaZMUHICTPaTUBHN paboT

Mpesen/Pérktheu: Nusret Sejfullai 'JW}(?}

1

Peny6nuka CesepHa Makegonuja

MuHucTepcTBO 3a TPaHCNopT

OpxaBeH MHCNEKTOpPAT 33 rpafieXXHUITBO 1 ypbanuzam
Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Transportit

Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém

VII1.8. Projektet

Me aplikimin e konceptit té ri t& E-inspektorit
pér inspektimet pérmes planifikimit t€ bazuar
né vlerésimin e rrezikut dhe kryerjen uniforme
t& inspektimeve, do té arrihet transparence,
parashikueshméri dhe siguri mé e madhe
ligiore pér subjektet e mbikéqyrjes.
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Tabena 1. Mpernea Ha 6pojoT Ha MHCNEKTOPM KOM Ke BPLIAT MHCMEKUMCKY HAA30P, NO BUA, BO3PACT 1 3Bakbe

Bup, IpageerH UHCNEKTOP YpB6aHUCTUH KM MHCNEKTOP BKYMHO MHCMEKTOPH
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WHCMEKTOP olololo|o|lolo|lojo]J]Oo|O]|JO]O]O 010 O

B3 - Momnag,
[naseH
ucheHTop00000'0000000000000

b4 - Buw
WHCNEKTOP olololo|lo|loOo]J]O]J]O]JO]O ololodqolo)]0]o

Bl - CoBeTHUK
WHCMEeKTop 000011001001001012

B2 -
CamocToeH
MHCMNEKTOpP 010 1 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 1 1 0 0 2

B3 -
MoMOLUHWK
HHCI‘IEKTOp000000000000000000
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Tabena 3 [pezneg Ha exyiiHuOM 6poj Ha oYexyeaHu HedpagunHOCIU U UHCTIeKYUuCKU

Hagsopu cliopeg eugolli 6o 2025, o pe2uoHu u odwiniuHu

Bup Ha Haj3op 9 .
o a g
a = = s g Z
Pep.Bp |Pernon/Onwrina S g 2|2 g ” s 3
2 (=) = @ =
a
Bapgapcku perno 5 3 2 10 0
1 Benec 1
2 Ipapcwo 1
3 |Hemup Kanuja 1
4 |Kasapapuu 1
5 Nozoso il
6 Herotnuo
7 Pocoman
8 Csetu Hukone 1
9  |Mawxa 2
Wcrouen peruon 7 3 0 10
10  |beposo
11 |Bunuua 1
12 |Jlenueso 1
13 |3puoBum
14 |Kap6unuu 1
15  |Kouanu 1
16  |Maxepoucua Hamennua 1
17  |Mexueso 1
18 |Mpobuwrun 1
19  [YewmHoso
20 |llvun 1 1
Jyrosanapien peruo 5 15 25
21  |Besuanu 1
22 |flebap 1
23 |lebapua
24 |Kuueso 2 1
25 |Makeponcku bpop 1
26 |Oxpua 11
27  |Mnacunya 1




28 |Crpyra 1 1 j
29 |Uenrap Myna I
JyroucToueH pemon 6 b 10 e
30 |borpanun 1 ]
31 |bocunoso
32 |Bananposo 2
33  |Bacuneso
34  |[esrenuja 1
35 |Bojpan 1
36 |Konue 1 1
37  |Hoso Ceno
38  |PapoBuw 1
39  |Crpymuua 1 1
MenaroHMCKN perHom 6 13 24 5
40 |Burona 1 8 3
51  |Bemup Xucap 1
42  |JlonHenn 1
43  |Kpusorauranu 1
44 |Kpyweso 3 1
45 |Moruna 1 1
46 |Hosaum
47  |Mpunen 1
48  |Pecen 2
Monouikw peruon 4 5 10 0
49  |borosume 3
50 |bpesenuua 1
51 |Bpanunwre 1
52  |loctmBap 1 2
53  |Menuuo
54  |Jerynosue
55 |Masposo uPocrywa 1
56 |Teapue
57  {Teroso 1 1
CeBepoHCTOuEH PerHOH 5 1 1 0
58 |Kpavoso 2
59  |Kpuea Mananka 1 |
60 |Kymanoso 1 o
61 |/lunkoso 1 .
62  |Panyosue




63 |Crapo Haropuuaie 1 j

CHOMCKM PeTHON 12 8 0 20 1
64  |AeponpoM 1 —_—
65 |Apaunnoso 1 b
66 |byren ]
67 |Tasnbaba 1 ]
68 |fopue Nerpos 1 1
69 |3enenuxoso 1 1
70  |Wnunged 1 .
71 |Kapnow 2
72 |KucenaBopa 2
75 |Merposed 1
74 |Capaj 1
75  |Conwuire
76  |Crynenuvanu 1
71  |lUentap 2 2
78  |Yamp
79  |Uyuep-Canpeso 1
80 |llyro Opusapu 1

BKYNHO 50 52 14 116
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